
Að öðrum kosti er 
hvorki almenningi né 
fjölmiðlum mögulegt 
ganga úr skugga um að 
viðkomandi einstakl-
ingar hefðu verið bærir 
til að taka slíka ákvörð-
un.
Úrskurðarnefnd um  
upplýsingamál
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 Fjórhóladrifinn, fæst einnig sem Sportback

Rafmagnaður 

Hundruð nemenda við Menntaskólann í Hamrahlíð gengu út úr kennslustundum í gær í mótmælaskyni. Mikil umræða hefur sprottið upp á undanförnum dögum vegna kynferðisbrota nemenda í 
framhaldsskólum og viðbragða skólayfirvalda. Þá söfnuðust nemendur saman víðar á landinu, meðal annars á Laugarvatni og í Lystigarðinum á Akureyri.� FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK  

Frá sjónarmiði réttaröryggis 
er grundvallaratriði að nöfn 
þeirra sem fara með mál í 
stjórnsýslunni séu upplýst, 
segir úrskurðarnefnd upp-
lýsingamála sem leggur fyrir 
Reykjavíkurborg að afhenda 
gögn án þess að hylja nöfn.

helenaros@frettabladid.is

STJÓRNSÝSLA Úrskurðarnefnd um 
upplýsingamál segir Reykjavíkur-
borg hafa brotið lög með því að 
hylja nöfn borgarstarfsmanna og 
húseiganda við Einimel í gögnum 
varðandi umdeildar lóðastækkanir.

Í gögnum sem Fréttablaðið fékk 
afhent frá borginni var strikað yfir 
öll nöfn. Gunnar Hersveinn, verk-

efnastjóri miðlunar, sagði vinnu-
brögðin hafa verið svona frá 2018.

Fréttablaðið vísaði málinu til 
úrskurðarnefndar um upplýsinga-
mál sem nú segir borginni skylt að 
afhenda gögnin án útstrikana.

Í u msög n borga r inna r t i l 
úrskurðarnefndarinnar segir að 
ekki hafi verið færð rök fyrir þörf 
á að miðla nöfnum lóðarhafa eða 
nöfnum starfsmanna borgarinnar. 
Aukist hafi að opinberir starfsmenn 
séu nafngreindir í fjölmiðlum og 
bendlaðir við mál á neikvæðan hátt.

Úrskurðarnefnd segir hins vegar 
að það hafi grundvallarþýðingu út 
frá réttaröryggissjónarmiðum að 
upplýst sé um nöfn þeirra sem komi 
að meðferð mála í stjórnsýslunni.

„Að öðrum kosti er hvorki 

Yfirstrikanir borgarinnar vógu að réttaröryggi
almenningi né fjölmiðlum mögu-
legt að ganga úr skugga um að við-
komandi einstaklingar hefðu verið 
bærir til að taka slíka ákvörðun eða 
hvort aðstæður væru með þeim 
hætti að tilefni hafi verið til að 
efast um hæfi sömu einstaklinga til 
að koma að málinu,“ segir nefndin.

„Upplýsingar af þessum toga 
gegna einnig afar mikilvægu hlut-
verki til að fjölmiðlar og almenn-
ingur geti sinnt aðhaldshlutverki 
sínu gagnvart opinberum aðilum,“ 
segir nefndin. Sama gildi um nöfn 
lóðarhafa og einstaklinga sem koma 
fyrir í gögnunum.

„Aðgengi að sömu upplýsingum 
stuðlar enn fremur almennt að því 
að auka traust almennings á stjórn-
sýslunni, gagnstætt því sem væri 

ef leynd ríkti um nöfn þeirra ein-
staklinga sem eiga hlut að máli,“ 
segir nefndin áfram.

Þá segir úrskurðarnefndin jafn-
framt tilvísun borgarinnar um að 
starfsmenn séu bendlaðir á nei-
kvæðan hátt við einstök mál ekki 
ástæðu til hylja nöfnin.

„Enda er gagnrýnin umfjöllun 
fjölmiðla um störf stjórnvalda, þar 
á meðal um einstaka starfsmenn, 
þáttur í störfum þeirra í lýðræðis-
legu þjóðfélagi,“ segir í úrskurð-
inum.

„Það hlýtur að vera,“ segir Gunn-
ar Hersveinn aðspurður hvort í ljósi 
niðurstöðu úrskurðarnefndarinnar 
sé ekki þörf á að breyta vinnubrögð-
unum. Það sé lögfræðisviðs borgar-
innar að svara því. n



Maður var alltaf eitt 
stórt spurningarmerki 
því það var aldrei neitt 
útskýrt fyrir mér.

Ásdís Birna Bjarkadóttir

Á leið fyrir héraðsdóm

KAUPUM BLEIKU SLAUFUNA
Sýnum lit 
á bleikaslaufan.is og á sölustöðum 
um allt land 1. – 20. október

LíFIÐ E   að FLOKKA
RUSLIÐ SITT OG EIGA
LÍTINN GARÐ

Eiður Smári Guðjohnsen hefur 
ákveðið að stíga til hliðar.

hordur@frettabladid.is

ÍÞRÓTTIR Eiður Smári Guðjohnsen 
hefur stigið til hliðar sem þjálfari 
FH. Félagið greindi frá þessu í yfir-
lýsingu í gær. Þar segir enn fremur 
að Eiður gæti snúið aftur til starfa 
hjá félaginu ef sú sjálfsvinna sem 
hann ætlar í tekst vel.

Fjölmiðlar greindu frá því í gær að 
starf Eiðs væri í hættu eftir að hann 
var stöðvaður af lögreglu, grunaður 
um ölvunarakstur á þriðjudag.

Samkvæmt heimildum Frétta-
blaðsins barst félaginu til eyrna á 
miðvikudagskvöld að téður ölvun-
arakstur hefði átti sér stað. Strax á 
fimmtudag fundaði félagið um fram-
tíð Eiðs og komst að samkomulagi 
um að hann myndi stíga til hliðar.

„Við viljum ekki fara að tala um 
einhver persónuleg mál. Hann er að 
leita sér aðstoðar,“ segir Valdimar 
Svavarsson, formaður knattspyrnu-

deildar FH. Hann bætir við að FH 
muni styðja Eið í þeirri vegferð.

„Hann er að vinna í sínum málum 
og við viljum styðja hann í því. Við 
vonum að það gangi sem best.

Það er hugsunin að hann hafi 
tækifæri til að vinna úr sínum 
málum. Ef það gengur vel kemur 
hann aftur til okkar,“ segir Valdi-
mar. n

Eiður Smári leitar sér aðstoðar

Ásdís Birna Bjarkadóttir var 
þrettán ára gömul þegar faðir 
hennar fór í fangelsi á Litla-
Hrauni. Hún segir að stuðn-
ingur á þeim tíma hafi verið 
af skornum skammti og upp-
lýsingaflæði lítið sem ekkert. 
Upplifunin hafi haft skemm-
andi áhrif á æsku hennar.

erlamaria@frettabladid.is

MANNRÉTTINDI „Ég hef bara aldrei 
hugsað út í þetta fyrr en núna, eftir 
að þessi gögn birtast, hvað þetta 
fyrirkomulag er klikkað og hvað 
vantaði margt upp á,“ segir Ásdís 
Birna Bjarkadóttir, sálfræðinemi 
og dóttir fyrrverandi fanga, um 
réttindi og stöðu barna sem eiga 
foreldra í fangelsi.

Í vikunni birti Umboðsmaður 
barna niðurstöður tveggja rann-
sóknarverkefna sem taka á réttind-
um barna sem eiga foreldra í fang-
elsum. Þar kemur fram að Ísland er 
tiltölulega aftarlega á merinni miðað 
við nágrannalönd þegar kemur að 
réttindum barna fanga. Lítil sem 
engin umfjöllun hefur verið um 
börn fanga og hagsmunum þeirra 
og réttindum lítill gaumur gefinn.

Þá er ekki vitað hversu mörg þau 
eru í heildina þar sem upplýsingum 
um þau er ekki safnað. Engir barna-
fulltrúar eru í fangelsunum og heim-
sóknaraðstaða fyrir börn er víða 
nöturleg.

Aðspurð segist Ásdís fagna því að 
málefni barna fanga séu í skoðun, 
en hún var þrettán ára þegar faðir 
hennar fór inn á Litla-Hraun.

„Maður var alltaf eitt stórt spurn-
ingarmerki því það var aldrei neitt 
útskýrt fyrir mér. Ég er náttúrulega 
bara barn á þessum tíma og  það 
var verið að reyna að skýla mér, en 
ég frétti af dómnum hans pabba í 
hádegisfréttum í útvarpinu,“ segir 
Ásdís.

Þá hafi upplýsingaflæðið verið í 
lágmarki og enginn stuðningshópur 
í boði fyrir börn í hennar stöðu.

„Ég tengdi ekki við neinn þar sem 
það var enginn í kringum mig sem 
vissi hvað ég var að ganga í gegnum. 
Maður var bara svolítið „on your 
own“ og ég fann að allir voru að 
pískra um þetta í kringum mig,“ 
segir Ásdís.

Faðir Ásdísar sat í fangelsi frá 2010 
til 2015, en meðan á fangelsisvist 
hans stóð hittust þau ekkert.

„Ég fór aldrei og heimsótti hann 

af því honum fannst heimsóknar-
rýmið ekki nægilega gott. Hann 
vildi ekki að ég kæmi inn í þessar 
aðstæður,“ segir Ásdís, og bætir við 
að viðskilnaðurinn hafi haft djúp-
stæð áhrif á hana.

„Mér fannst þetta svolítil höfnun 
þar sem við vorum alveg í miklum 
samskiptum áður en hann fór inn. 
Við höfðum samt samband í gegn-
um tölvu og ég fékk að sjá myndir 
af honum. En sambandið dofnaði 
alveg þessi ár sem hann sat inni,“ 
segir Ásdís.

Spurð um hvaða úrræði hún hefði 
viljað sjá á sínum tíma segir Ásdís að 
ef stuðningshópur hefði verið í boði 
hefði það hjálpað henni mikið.

„Það hefði verið frábært að hafa 
stuðningshóp þar sem maður getur 
hitt krakka sem tengja við mann. 
Ekkert endilega til að ræða tilfinn-
ingar, heldur að þetta sé bara hitt-
ingur þar sem þú getur talað um það 
sem tengir ykkur. Að vita að þú ert 
ekki einn,“ segir Ásdís. n

Sjá nánar á frettabladid.is

Segir fyrirkomulag vegna 
barna fanga vera klikkað 

Ásdís Birna segist fagna því að málefni barna fanga séu í skoðun. 
� FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Annar mannanna sem taldir eru hafa haft í hyggju að undirbúa hryðjuverk sést hér leiddur af lögreglu fyrir dómara í gær. Báðir voru mennirnir úrskurðaðir í 
tveggja vikna gæsluvarðhald í viðbót. Lögmenn mannanna tveggja hafa kært úrskurðinn til Landsréttar. � FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Lögregla á vettvangi á mánudaginn.
� FRÉTTABLAÐIÐ/GARÐAR

helenaros@frettabladid.is

LÖGREGLUMÁL Einn þriggja sem 
úrskurðuð voru í gæsluvarðhald í 
manndrápsmálinu í Ólafsfirði hefur 
verið látinn laus 

Karlmaðurinn sem lést, karlmað-
urinn og konurnar tvær sem voru 
hneppt í varðhald hafa öll komið 
við sögu í dómskerfinu vegna ýmissa 
brota, meðals annars ofbeldis.

Héraðsdómur Norðurlands eystra 
úrskurðaði þrjá með réttarstöðu 
sakbornings í málinu í vikulangt 
gæsluvarðhald á mánudag. Tveir 
sakborninganna kærðu úrskurðinn 
til Landsréttar sem staðfesti annan 
gæsluvarðhaldsúrskurðinn en vísaði 
hinni varðhaldskröfunni frá.

Skýrslur voru teknar af fólkinu í 
fyrradag og gær. Hefur réttarkrufn-
ing farið fram á hinum látna. Tekið 
gæti nokkrar vikur að fá niðurstöðu.

Lögregla kveðst vinna að því að 
upplýsa hvað gerðist en segir ýmsa 
þætti málsins enn vera óljósa. n

Öll komið við 
sögu dómstóla
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DACIA JOGGER
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Á ÓTRÚLEGU VERÐI

Þessi verklegi fjölskyldubíll boðar algerlega nýja tíma. Í honum er 
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Albína Thordarson 
teiknaði húsið fyrir 
rúmum 50 árum.

Valdbeitingarheimildir 
ríkisvaldsins verða að 
eiga sér skýra stoð í 
lögum.

Doktor Bjarni 
Már Magnússon,  
lagaprófessor 
við Háskólann á 
Bifröst

Lögregluvaldi hefur verið beitt 
á sjó í hundruðum tilfella án 
skýrrar heimildar, að mati 
lagaprófessors við Háskólann 
á Bifröst. Landhelgisgæslan 
segir það misskilning.

bth@frettabladid.is

STJÓRNSÝSLA Gloppa í lagatexta 
veldur því að Landhelgisgæslan 
hefur ef til vill ekki haft vald til að 
beita lögregluvaldi í hundruðum 
mála á hafsvæðinu umhverf is 
Ísland. Þetta segir Bjarni Már Magn­
ússon, lagaprófessor við Háskólann 
á Bifröst.

Ákvæði í lögum um lögreglu­
vald Landhelgisgæslunnar vísar til 
efnahagslögsögu en ekki annarra 
hafsvæða sem skilgreind eru sem 
starfssvæði Gæslunnar í lögum um 
hana.

„Efnahagslögsagan er skilgreind í 
íslenskum lögum og alþjóðasamn­
ingum sem svæði utan landhelg­
innar. Landhelgin er 12 sjómílum 
frá svokölluðum grunnlínum eða 
sem samsvarar rúmlega 22 kíló­
metrum. Fyrir innan grunnlínuna 
tekur við innsævi. Íslenskt innsævi 
er afar víðáttumikið. Hafsvæðið í 
Faxaf lóa, Breiðafirði og Eyjafirði 
f lokkast sem innsævi svo dæmi sé 
nefnt,“ segir Bjarni.

Bjarni bendir á að þar sem um 
valdbeitingarheimildir ríkisins 
sé að ræða þurfi að túlka ákvæðið 
þröngt.

„Ef um aðra löggjöf væri að ræða 
sem snerti ekki valdbeitingu væri ef 
til vill hægt að horfa fram hjá þessu 
orðalagi og líta til þess að það hafi 
varla verið vilji löggjafans að haga 
málum með þessum hætti.“

Með öðrum orðum þá nái lykil­
ákvæði laganna um lögregluvald 
Gæslunnar ekki til beitingar þess í 

Lagaprófessor segir að vafi leiki á 
lögregluvaldi Landhelgisgæslunnar

landhelginni eða á innsævinu. Hins 
vegar fari Gæslan með lögregluvald 
í efnahagslögsögunni.

„Það er gloppa í lögunum sem 
er afar mikilvægt að fylla upp í, 
enda eiga valdbeitingarheimildir 
ríkisvaldsins að eiga sér skýra stoð 
í lögum. Auk þess má velta fyrir sér 
lögmæti margra aðgerða Gæslunnar 
langt aftur í tímann í þessu sam­
hengi,“ segir Bjarni Már.

„Tölfræði um fjöldi tilvika liggur 
ekki fyrir, en ég fæ ekki betur séð 
en að lögregluvaldi hafi verið beitt 
í hafinu hundruðum skipta án þess 
skýr lagastoð sé fyrir því,“ segir 
Bjarni Már sem flutti erindi á ráð­
stefnu um löggæslu og samfélag í 
Háskólanum á Akureyri í fyrradag 
um málið.

Í svari Guðríðar Kristjánsdóttur, 

yfirlögfræðings Landhelgisgæsl­
unnar, við fyrirspurn Fréttablaðsins 
vegna málsins, segir að þrátt fyrir 
orðalag 6. greinar laga um Land­
helgisgæslu Íslands hafi dómstólar 
aldrei dregið í efa að Gæslan fari 
með lögregluvald innan þeirrar 
línu sem markar ytri mörk efna­
hagslögsögu Íslands, jafnt innsævi 
sem landhelgi.

Efnahagslögsaga sé skilgreind 
með öðrum hætti í lögum nr. 
41/1979, það er sem svæðið utan 
landhelgi og út að ytri mörkum 
efnahagslögsögunnar.

„Í fjölmörgum öðrum lögum er 
heitið efnahagslögsaga hins vegar 
notað sem samheiti yfir innsævi, 
landhelgi og efnahagslögsögu og 
getur það vissulega valdið mis­
skilningi,“ segir Guðríður. n

Varðskipið Þór á 
leið inn í Reykja-
víkurhöfn.  
�MYND/FRIÐRIK ÞÓR 
� HALLDÓRSSON

UMHYGGJA  
ER FYRIR ÖLL 

Með því að styðja Umhyggju styður þú  
fjölskyldur langveikra barna

www.umhyggja.is

birnadrofn@frettabladid.is

SAMFÉLAG Valdimar Jóhannsson, 
95 ára trésmiður frá Akureyri, gaf á 
dögunum nýju Miðgarðakirkjunni 
í Grímsey nýjan skírnarfont. Til 
stendur að vígja kirkjuna næsta vor 
en hún kemur í stað kirkjunnar sem 
brann fyrir rúmu ári.

Valdimar fékk hugmyndina að 
skírnarfontinum stuttu eftir að 
kirkjan brann og byrjaði á teikn­
ingum strax í september 2021. 
Hann hefur unnið að smíðinni í 
aukavinnu í rúmt ár. Fonturinn 
sjálfur er úr eik og skálin úr pólý­
húðuðu stáli.

„Ég er alltaf með einhverja svona 
bölvaða vitleysu þannig að það er 
ekkert nýtt að ég hafi fengið svona 
hugmynd,“ segir Valdimar. 

Hann varð 95 ára þann 30. sept­
ember síðastliðinn og gaf kirkjunni 
skírnarfontinn í tilefni afmælisins. 

Gerði skírnarfont fyrir Grímseyinga
Valdimar við 
skírnarfontinn 
sem hann var í 
rétt rúmt ár að 
smíða. � MYND/
� VALDIMAR 
� ÞENGILSSON

Valdimar vinnur enn við smíðar 
alla daga þrátt fyrir háan aldur. Á 
daginn vinnur hann á verkstæði 
sínu og dundar sér svo við önnur 
verkefni utan vinnutíma.

„Það er ekkert að mér þó ég sé 95 
ára, hvers vegna ætti ég að hætta?“ 

segir Valdimar sem hefur unnið 
sem smiður síðan hann var sautján 
ára. 

Spurður að því hvað sé næsta 
verkefni segir Valdimar skelli­
hlæjandi: „Ætli það sé ekki bara að 
leggja upp laupana.“ n

kristinnhaukur@frettabladid.is

GARÐABÆR Enn ein kæran í máli 
Reynilundar 11 til 17 hefur borist 
til Garðabæjar. Krefst arkitektinn 
Albína Thordarson þess að bærinn 
samþykki ekki breytta notkun 
nágranna á bílskúr sem sjálfstæðri 
íbúð.

Málið byrjaði er Garðar Jóhanns­
son, fyrrverandi landsliðsmaður 
í knattspyrnu, og eiginkona hans 

sóttu um byggingarleyf i fyrir 
stækkun á bílskúr um 1,5 metra og 
breytingum á gluggum.

Húsið er hluti af fjögurra íbúða 
raðhúsalengju og lá samþykki 
tveggja nágranna fyrir. Nágranninn 
í hinum enda lengjunnar, númer 17,  
lagðist hins vegar gegn málinu. Það 
er Albína Thordarson, sem teiknaði 
húsið fyrir rúmum 50 árum.

Á árinu 2019 greindi Fréttablaðið 
frá því að hiti væri í málinu. Hjón­

unum í Reynilundi 11 væri misboð­
ið og að Albína hefði barist af hörku 
gegn leyfinu. Meðal annars með 
mörgum erindum til starfsmanna 
Garðabæjar og Minjastofnunar.

Málið hefur þegar farið þrisvar 
sinnum f y rir úrskurðarnefnd 
umhverfis- og auðlindamála. Meðal 
annars var tekist á um nýtt deili­
skipulag Garðabæjar frá árinu 2020 
og ákvörðun byggingarfulltrúa um 
að framkvæmdin á Reynilundi 11 

væri undanþegin byggingarleyfi. En 
bílskúrinn hefur verið stækkaður.

Í hinni nýju kæru, sem dagsett er 
22. september síðastliðinn, er þess 
krafist að bæjarráði sé óheimilt að 
veita byggingarleyfi fyrir stækkun 
bílskúrsins og breyttri notkun 
hans, að notkun bílskúrsins sem 
íbúðar verði viðurkennd ólögmæt, 
að stækkunin verði fjarlægð og að 
Reynilundi 11 verði komið í upp­
runalegt horf. n

Arkitekt berst enn gegn bílskúrsbreytingum nágranna

benediktboas@frettabladid.is

SKÓLAMÁL Áheyrnarfulltrúar starfs­
fólks í leikskólum og leikskólastjóra 
spurðu í Skóla- og frístundaráði 
borgarinnar hvers vegna leikskólinn 
Brákarborg hefði verið opnaður áður 
en hann var tilbúinn.

„Vinnuaðstæður barna og starfs­
fólks í Brákarborg eru algjörlega 
óviðunandi. Það er ólíðandi að 
starfsfólki og börnum í leikskólum 
sé ítrekað boðið upp á óviðunandi 
vinnuaðstöðu í lok breytinga á leik­
skólahúsnæði hvort sem er eftir 
viðgerðir vegna myglu eða [vegna] 
reglubundins viðhalds,“ segir í fyrir­
spurninni. n

Leikskólafólk spyr  
um Brákarborg

kristinnpall@frettabladid.is

FÓTBOLTI Í gærkvöld varð það 
ljóst að Portúgal yrði andstæð­
ingur íslenska kvennalandsliðsins 
í umspilinu fyrir HM. Stelpurnar 
okkar mæta Portúgal ytra næstkom­
andi þriðjudag en kvennalandsliðið 
er í æfingabúðum í Portúgal.

Með 2–1 sigri Portúgal á Belgíu 
varð það ljóst hverjir andstæðingar 
Íslands yrðu á þriðjudaginn en 
Íslandi dugar sigur til að komast 
á HM í fyrsta sinn. Kvennalands­
liðið hefur unnið sex leiki af níu gegn 
Portúgal. n

Portúgal stendur í 
vegi Íslands á HM

Íslenska liðið hefur unnið sex af níu 
leikjum sínum gegn Portúgal. 
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Matar
markaður   

Sjávarbúrið
Hollir og góðir fiskréttir. 

Litlabýli
Þurrefni í gómsæta hjónabandssælu  
ásamt rabbabarasultu.

Anna Marta 
Handgert náttúrusúkkulaði.   

Hops
Blandar saman öllu því besta úr humlum 
við seiðandi Sikileyskar sítronur.

Álfagrýtan
Vorrúllur með grísahakki og grænmeti.

Ella Stína
Nýjasta afurð frá Ellu Stínu  
er Sveppa svartbaunabuff.

íslenskra smáframleiðenda 
Dagana 6. – 16. október

VEGAN



Þekktasta tilfellið var 
þegar vefsíða hryðju-
verkasamtakanna 
Íslamskt ríki var hýst á 
Íslandi.

Eftir mörg tilfelli þar sem net-
glæpamenn hafa hýst ólög-
legar eða vafasamar vefsíður 
á Íslandi hafa þrjú ráðuneyti 
ákveðið að kortleggja og 
vinna bug á vandanum. 
Mikilvægt sé að Ísland sé ekki 
skálkaskjól netglæpamanna.

kristinnhaukur@frettabladid.is

NETGLÆPIR Þrjú ráðuneyti vinna 
nú að því að koma í veg fyrir að 
netglæpamenn geti fengið skjól á 
Íslandi. Þetta eru háskóla-, iðnaðar- 
og nýsköpunarráðuneytið, dóms-
málaráðuneytið og menningar- og 
viðskiptaráðuneytið.

Fréttablaðið hefur greint frá 
því að í þrjú skipti á þessu ári hafi 
komið upp mál þar sem vafasamar 
eða hreinlega ólöglegar síður eru 
hýstar hér á landi eða að forsvars-
menn þeirra njóti nafnleyndar í 
gegnum Ísland.

Rússneskir fjársvikamenn sem 
herjuðu á ástralska borgara gátu 
falið slóð sína hjá fyrirtækinu With
eld for Privacy til húsa að Hafnar-
torgi. Svikahrappar sem þóttust 
vera breska heilbrigðiskerfið (NHS) 
til að svíkja út persónuupplýsingar 
um fólk í Covid-faraldrinum voru 
með síðu hýsta hjá IceNetworks til 
heimilis að Klapparstíg 7. Þá hýsti 
íslenska vefhýsingarfyrirtækið 1984 
bandaríska haturssíðu sem kort-
lagði heimilisföng gyðinga í Massa-
chusetts-fylki og er til skoðunar hjá 
saksóknurum vestra.

Þetta eru langt frá því að vera einu 
tilfellin sem komist hafa í fréttirnar. 
Þekktast er sennilega þegar það 
komst upp að hryðjuverkasam-
tökin Íslamskt ríki (ISIS) hýstu vef-
síðu sína á hjá íslenska fyrirtækinu 
Orange Website.

Samkvæmt Hrafnhildi Helgu 

Össurardóttur, upplýsingafulltrúa 
háskóla-, iðnaðar- og nýsköpunar-
ráðuneytisins, hefur verið lögð fram 
netöryggisstefna og er aðgerðaáætl-
un á grundvelli hennar í vinnslu. 
„Ein aðgerð undir aðgerðaáætlun-
inni felur sérstaklega í sér að tekið 
verði á þessu máli,“ segir hún. Starfs-
fólk ráðuneytanna þriggja sé að 
vinna að kortlagningu á því hvernig 
sé best að ráða bug á þessum vanda.

„Háskóla-, iðnaðar- og nýsköp-
unarráðuneytið er meðvitað um 
að vandkvæði hafa komið upp í til-
vikum þar sem ekki hefur reynst 
mögulegt að hafa uppi á raunveru-
legum eigendum og ábyrgðarað-
ilum efnis á vefsíðum, vegna fyrir-
tækja sem bjóða upp á nafnleynd 
með því að vera milligönguaðili 
fyrir aðra aðila,“ segir Hrafnhildur.

Áslaug Arna Sigurbjörnsdóttir 
ráðherra telji það mikið áhyggju-
efni ef ekki er mögulegt að grípa 
til aðgerða vegna vefsíðna sem eru 
hýstar hér á landi og hafa að geyma 
ólöglegt efni. Ísland sé á heimsmæli-
kvarða þegar kemur að aðgengi 
að netinu og notkun upplýsinga-
tækni. Mikilvægt sé að halda áfram 
að stuðla að netöryggi og ekki síst 
þess vegna sé mikilvægt að Ísland 
verði ekki þekkt sem skálkaskjól 
netglæpa.

Viðfangsefnið er ekki einfalt og 
spannar verksvið þriggja ráðu-
neyta. Fjarskipti og íslenska lénið .is 

heyrir undir eitt ráðuneyti, rafræn 
viðskipti og hýsingaraðilar undir 
annað og alþjóðleg sakamálavinna 
undir það þriðja. Misjafnt er eftir 
eðli brota hvort þau skuli sæta 
ákæru eftir kröfu þess sem misgert 
var við eða ekki.

Samkvæmt Fjalari Sigurðarsyni, 
upplýsingafulltrúa dómsmála-
ráðuneytisins, er Jón Gunnars-
son á sömu línu og Áslaug. Það sé 
áhyggjuefni ef ekki er hægt að grípa 
til aðgerða gegn síðum af þessu tagi. 
„Dómsmálaráðuneytið er meðvitað 
um þau vandkvæði sem hafa komið 
upp vegna fyrirtækja sem bjóða upp 
á nafnleynd í þeirri þjónustu sem 
þau veita og þeim vandamálum sem 
stofnanir á vegum dómsmálaráðu-
neytisins hafa lent í vegna þessa,“ 
segir Fjalar. n

Vilja hindra netglæpamenn 
í að fá skálkaskjól á Íslandi

kristinnpall@frettabladid.is

AKUREYRI Bæjarstjórn Akureyrar-
bæjar vill að framkvæmdum við 
land- og sjóvarnir verði flýtt eins og 
kostur er í kjölfar þess að sjór flæddi 
yfir götur og inn í hús á Akureyri í 
óveðri nýlega.

Sjór gekk yfir iðnaðarhverfið á 
Eyrinni við Norðurgötu, Gránu-
félagsgötu og Eiðsvallagötu í stormi 
á svæðinu 25. september. Var tals-
vert um vatnsskemmdir. Á Eyrinni 
er einnig að finna veitingastaði. 
Áhersla var lögð á að gerð yrði við-
bragðsáætlun vegna mögulegra 
flóða í framtíðinni.

Ásthildur Sturludóttir, bæjar-
stjóri Akureyrar, segir að það sé ekki 

komið á hreint hver kostnaðurinn 
verði af því þegar það flæddi á dög-
unum.

„Það er enn stutt síðan þessi 
atburður kom upp og það er verið að 
fara yfir þetta og meta kostnaðinn,“ 
sagði Ásthildur. Skemmdir séu mun 
meiri en þegar flæddi árið 2013.

Bæjarstjórn lagði einnig til 
að skipulagsráð, í samstarfi við 
umhverf is- og mannvirkjaráð, 
myndi leggja fram tillögu um 
hvernig hægt væri að kortleggja 
helstu áhættuþætti vegna loftslags-
breytinga og leiðir til aðlögunar. Í 
því yrði sérstaklega horft til hækk-
unar yfirborðs sjávar, úrkomu og 
flóða, ofsaveðurs, fárviðris, lífríkis 
og gróðurfars.

„Þetta er hluti af okkar loftslags-
stefnu, að bregðast við þessum 
aðstæðum með þessum máta. Það er 
alveg klárt að við þurfum að grípa til 
sjó- og landvarna og huga að því að 
endurnýja fráveitu á Eyrinni sem var 
kominn tími á. Við þurfum að geta 
brugðist við þegar svona atburðir 
eiga sér stað,“ segir bæjarstjórinn.

Um leið var minnst á að það yrði 
unnin sérstök viðbragðsáætlun og 
segir Ásthildur slíka áætlun vera til 
staðar en að það megi alltaf skerpa 
á hlutunum.

„Viðbragðsáætlunin er til staðar, 
en um leið viljum við skerpa á 
öllum verkferlum þannig að hlut-
verkaskipti verði á hreinu,“ segir 
Ásthildur. n

Kostnaður vegna flóðsins á Akureyri enn ekki verið metinn

birnadrofn@frettabladid.is

VERSLUN Tuttugu og sjö þúsund 
manns mættu á miðnæturopnun 
í Smáralind á miðvikudaginn og 
segir Sandra Arnardóttir, markaðs-
stjóri Smáralindar, að mikil stemn-
ing hafi verið í húsinu og að allt hafi 
gengið vel.

„Þetta er ekki okkar stærsta mið-
næturopnun en sú þriðja stærsta 
og fólk skemmti sér mjög vel,“ segir 
Sandra. Miðnæturopnun í Smára-
lind fer í eðlilegu árferði fram 
tvisvar á ári og á viðburðinum bjóða 
verslanir og fyrirtæki upp á afslætti 
og tilboð.

Sandra segir fólk spennt fyrir til-
boðum og að hugsunin með við-
burðinum sé að fólk geti komið og 

gert góð kaup og skemmt sér sam-
hliða því. „Við vorum að gefa rist-
aðar möndlur, smá búbblur, kristal 
og fanta og svo voru alls konar 
kynningar og skemmtileg stemning 
langt fram eftir, þetta er alltaf jafn 
vinsælt,“ segir hún. n

Nær þrjátíu þúsund í miðnæturopnun

birnadrofn@frettabladid.is

VEÐUR Aðeins einu sinni hafa fleiri 
sólskinsstundir mælst á þessu ári á 
Akureyri í september. Í síðasta mán-
uði voru þær 142,9 en árið 1976 voru 
þær 188,7 talsins.

Í Reykjavík var meðalhiti 9,3 
gráður en það er 0,8 stigum yfir 
meðaltali.

Á Austurlandi var meðalhitinn 
víða undir meðallagi undanfarins 

áratugar, en annars staðar á landinu 
var meðalhitinn víðast hvar yfir því.

September var hlýr og hægviðra-
samur um nánast allt land en hvass-
ast var dagana 24. og 25. september 
þegar óveður gekk yfir landið.

 Óveðrið var í flokki þeirra verri í 
septembermánuði. Mjög hvasst var 
á Norðaustur- og Austurlandi og olli 
hvassviðrið talsverðum usla þar. 
Mikið foktjón varð þá sérstaklega á 
Austfjörðum. n

Sól skein glatt á Akureyri í september

benediktboas@frettabladid.is

ÖLFUS Fáir leggja leið sína lengur 
á bæjarskrifstofu Ölfuss. Bæjarráð 
hefur því ákveðið að breyta opn-
unartíma bæjarskrifstofunnar og 
auka opnunartíma í hádeginu um 
hálftíma og stytta opnunartíma á 
föstudögum til hálf tvö.

Á fundi bæjarráðs kemur fram að 
starfsemin á bæjarskrifstofunni hafi 
að mörgu leyti breyst mjög mikið 
undanfarin ár. Sífellt færri sæki sér 
þjónustu á skrifstofuna þar sem sam-
skiptin fari að mjög miklu leyti fram 
rafrænt eða í gegnum síma. Er bent 
á að allar umsóknir og teikningar 
séu nú í íbúagáttinni og á heimasíðu 
sveitarfélagsins.

„Með breytingunni er fólki auð-
veldað að nýta hádegisfrí til að rækja 
erindi sitt á bæjarskrifstofunum,“ 
segir í bókun bæjarráðs um málið. n

Hætt að skjótast á bæjarskrifstofuna

Það tók talsverðan tíma að dæla vatni af svæðinu. � FRÉTTABLAÐIÐ/AUÐUNN

Fjársvikamál og 
hatursglæpir 
eru meðal 
þeirra mála sem 
komið hafa upp. 
� FRÉTTABLAÐIÐ/
� GETTY

Áslaug Arna 
Sigurbjörns-
dóttir, háskóla-, 
iðnaðar- og 
nýsköpunar
ráðherra

Jón Gunnars-
son, dómsmála-
ráðherra

Lilja Alfreðs-
dóttir, menning-
ar- og viðskipta-
ráðherra

Um 27 þúsund manns mættu í 
Smáralind á þriðjudaginn. 
� MYND/AÐSEND

Haust á Akur-
eyri. �
� FRÉTTABLAÐIÐ/
� AUÐUNN

Tveir herramenn á leið yfir Ölfus-
árbrú. � FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR
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Ég veit ekki um neina 
aðra líkamsræktarstöð 
sem er starfrækt inni í 
íþróttamiðstöð annars 
staðar.
Ásgeir Sveinsson, bæjarfulltrúi 
Sjálfstæðisflokksins

ÞÚ ÞARFT EKKI AÐ NEGLA
TÍMA Í DEKKJASKIPTI 

SKÚTUVOGI  |  SMIÐJUVEGI  |  HJALLAHRAUNI  |  FITJABRAUT

Fyrirhugaðar áætlanir OPEC+ 
um að minnka framleiðslu á 
olíu til að ýta upp verði hafa 
farið illa í forseta Banda-
ríkjanna, Joe Biden. Um er 
að ræða stærsta niðurskurð í 
olíuframleiðslu síðan heims-
faraldur Covid-19 reið yfir 
heimsbyggðina.

benediktarnar@frettabladid.is

ORKUMÁL Samtök olíuf lutnings-
ríkja, OPEC+, hyggjast minnka 
framleiðslu á olíu í þeim tilgangi að 
ýta upp verðinu á markaði.

Á miðvikudag hittust ráðherrar 
OPEC-ríkjanna á fundi í Vín í 
Austurríki, þar sem samþykkt var 
að minnka olíuframleiðslu um 
tvær milljónir olíutunna á dag, sem 
samsvarar tveimur prósentum af 
alheimsbirgðum af olíu, frá og með 
upphafi nóvembermánaðar.

Ráðherrar OPEC sögðust vera að 
taka nauðsynlegt skref í ljósi óviss-
unnar á mörkuðum. Það er ljóst að 
þessi ákvörðun hefur veruleg áhrif 
á olíuverð um allan heim, en verðið 
hefur nú þegar hækkað um fimm 
prósent frá fundinum.

Ákvörðunin hefur farið sérstak-
lega illa í Joe Biden, forseta Banda-
ríkjanna, en það er stutt í kosningar 
vestanhafs og getur olíuverð sagt 
mikið um ánægju landsmanna með 
forsetann og ríkisstjórn hans.

Talsmenn Hvíta hússins hafa 
sakað OPEC-ríkin um að sænga 
með Rússum, en niðurskurðurinn 
er verulegt bakslag fyrir þau lönd 
sem berjast við vaxandi orkuverð-
bólgu af völdum innrásar Rússlands 
í Úkraínu.

Daði Már Kristófersson, prófessor 
við hagfræðideild Háskóla Íslands, 
segir að OPEC hafi lengi haft áhrif á 
olíuverð, en ekki stjórnað því.

„Þeir hafa ekki verið í þeirri 
aðstöðu að ráða verði á olíu í marga 

áratugi. Með þessum skorti sem 
kemur til vegna stríðsins í Úkraínu, 
þá urðu þeir jaðarframbjóðendur, 
það getur enginn annar tekið upp 
slakann ef þeir búa hann til. Það 
getur vel verið að þá vakni í þeim 
gamli góði einokunarpúkinn,“ segir 

Daði. Þetta muni hafa bein áhrif á 
bensínverð á Íslandi.

„Íslensk olíufélög hafa aldrei 
hikað við að hleypa hækkun í gegn 
til neytenda, þeir eru heldur tregari 
að hleypa verðlækkunum í gegn,“ 
segir Daði.

Runólfur Ólafsson, framkvæmd-
arstjóri FÍB, óttast að bensínverð 
muni hækka fyrir íslenska neyt-
endur. Hann telur að Íslendingar 
eigi frekar töluverða lækkun inni 
eftir sumarið, þar sem íslensku olíu-
félögin héldu olíuverði háu.

„Þetta vekur ótta um að verð á 
neytendur muni hækka. En það er 
spurning um langtímaáhrif þar sem 
þetta getur líka lamað efnahagslíf 
Vesturlanda enn meira, sem þýðir 
meiri samdrátt og minni eftirspurn. 
Það hefur strax áhrif á markaði. En 
það er einhver pólitík í þessu og 
OPEC virðast vera að senda skila-
boð til Bandaríkjanna,“ segir Run-
ólfur. n

Bensín dýrara eftir ákvörðun OPEC+

Fundur ráðherra OPEC-ríkjanna var haldinn í Vín á miðvikudag. Þar var ákveðið að skerða olíuframleiðslu um tvær 
milljónir olíutunna á dag. �  FRÉTTABLAÐIÐ/GETTY

Daði Már Kristó-
fersson, prófessor 
við Hagfræðideild 
HÍ 

Runólfur Ólafsson, 
framkvæmdastjóri 
FÍB

kristinnpall@frettabladid.is

MOSFELLSBÆR Sjálfstæðismenn í 
Mosfellsbæ lýsa vonbrigðum með 
þá ákvörðun bæjarstjórnar að 
framlengja húsaleigu- og þjónustu-
samning við Eldingu líkamsrækt í 
íþróttamiðstöðinni að Varmá.

Segja Sjálfstæðismenn rekstrar-
aðila Eldingar ítrekað hafa brotið 
samkomulag og að afreksíþrótta-
fólk þurfi áfram að sækja í aðstöðu 
til þjálfunar utan Mosfellsbæjar.

Í bókun Sjálfstæðisf lokksins á 
bæjarstjórnarfundi er lýst sam-
skiptaörðugleikum milli aðila.  

Ásgeir Sveinsson, bæjarfulltrúi 
Sjálfstæðisf lokksins, segir mál-
ist snúast að stærstum hluta um 
aðgengi að líkamsræktarstöðinni. 

„Þetta snýst um samning á milli 
Mosfellsbæjar, Aftureldingar og Eld-
ingar varðandi aðstöðuna á Varmá, 
hvernig notkunin á að vera hjá Aft-
ureldingu og Eldingu,“ segir Ásgeir. 
Margir árekstrar hafi verið varðandi 

Telja líkamsræktarstöð í Mosfellsbæ hafa brotið samninga
afnot af stöðinni. Fyrri meirihluti í 
bæjarstjórn hafi ákveðið að nýta 
ekki framlengingarákvæði og að 
Afturelding myndi fá aðstöðuna.

„Fyrst og fremst er óánægja innan 
Aftureldingar með þessa ákvörðun. 
Fyrri meirihlutinn var búinn að 
ákveða að framlengja ekki samn-
inginn og að Afturelding myndi fá 
aðstöðuna. Ég veit ekki um neina 
aðra líkamsræktarstöð sem er starf-
rækt inni í íþróttamiðstöð annars 
staðar.“

Í sameiginlegri bókun meiri-
hlutans frá fulltrúum Framsóknar, 
Viðreisnar og Samfylkingarinnar 
er fullyrt að ekkert erindi varðandi 
meint brot á samningi hafi borist 
inn á borð stjórnsýslunnar í Mos-
fellsbæ. Ásgeir segir það ekki rétt.

„Það er beinlínis rangt. Það var 
alveg farið yfir það á fundinum að 
það hafa ítrekaðir fundir átt sér stað 
með öllum aðilunum sem koma að 
málinu, án árangurs,“ segir bæjar-
fulltrúinn. n

kristinnpall@frettabladid.is

GRÆNLAND Meðalhitastigið yfir 
Grænlandsjökli í september var átta 
gráðum yfir meðalhita 1991–2020.

Víðs vegar á Grænlandi mældist 
hæsti meðalhiti frá upphafi mælinga 
að sögn loftslagsstofnunar Evrópu-
sambandsins. Vindur frá Bandaríkj-
unum og Kanada hafi verið hlýrri en 
vanalega. Þá greindi loftslagsstofnun 
Bandaríkjanna frá því að þann 3. 
september hefði hitastigið í fyrsta 
sinn farið yfir núll gráður í septem-
ber  í mælistöð á Grænlandsjökli.

Heilt yfir var meðalhitastigið á 
heimsvísu 0,35 gráðum hærra en 
meðaltal síðustu þrjátíu ára. Var 
september sá fjórði hlýjasti á þessum 
þremur áratugum. n

Heitur september

Hlýjar vindar léku um Grænland.

benediktboas@frettabladid.is 

SAMGÖNGUR Aukaþing Samtaka 
sveitarfélaga og atvinnuþróunar á 
Norðurlandi eystra skorar á stjórn-
völd að kanna leiðir sem bæti flug-
samgöngur innanlands þannig 
að ekki sé hvikað frá markmiðum 
gildandi Flugstefnu Íslands.

Í ályktun þingsins segir að 
óásættanlegt sé að ekki sé hægt að 
treysta á almenningssamgöngur í 
lofti þegar á þurfi að halda. n

Hviki ekki frá 
flugstefnu Íslands
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Hvað um 
öll þorpin 

sem við 
kyndum 

með olíu?

Við 
þurfum 

sjálfstæðar 
og óháðar 
greiðslu-
lausnir. 
Lausnir 
sem eru 

bæði 
ódýrari en 

þær sem 
við búum 

við og 
öruggari.

Guðmundur  
Gunnarsson

ggunnars 
@frettabladid.is

Hvers vegna er notkun greiðslukorta og greiðslumiðl­
unar hér á landi margfalt dýrari hér en í nágrannaríkj­
unum? Það er vegna þess að við erum háð erlendum 
aðilum. Heimildargjöf og uppgjör innlendra debet­
korta fer fram erlendis.

Íslenskir neytendur eru ekki bara að greiða til 
íslenskra banka heldur borga þeir einnig til Visa og 
Mastercard í útlöndum. Hagnaður bankanna af þessu 
fyrirkomulagi hleypur á milljörðum en er okkur neyt­
endum mjög kostnaðarsamt því allir milliliðir vilja 
sitt á öllum stöðum. Við borgum og getum ekki annað.

Við bætist að þetta fyrirkomulag getur ógnað 
þjóðaröryggi líkt og Már Guðmundsson, þá seðla­
bankastjóri, benti á árið 2019 með bréfi til Þjóðar­
öryggisráðs. Fjármálastöðugleikanefnd áréttaði í 
yfirlýsingu sinni 28. september síðastliðinn mikilvægi 
þess að auka öryggi í innlendri greiðslumiðlun til að 
tryggja rekstrarsamfellu og vísaði þar meðal annars til 
vaxandi netógnar.

Við þurfum sjálfstæðar og óháðar greiðslulausnir. 
Lausnir sem eru bæði ódýrari en þær sem við búum 
við og öruggari. Krafan ætti að vera sú að ávallt séu til 
staðar virkar lausnir sem lúta í einu og öllu íslenskri 
löggjöf um eignarhald, umráða- og notkunarrétt og 
eru algjörlega óháðar inngripum erlendra aðila sem 
gætu ógnað innlendri greiðslumiðlun og fjármála­
stöðugleika. Það þarf að auka samfélagslegan ábata og 
tryggja þjóðaröryggi.

Við í Samfylkingunni vildum ekki selja hluti 
ríkisins í bönkunum fyrr en framtíðarsýn hefði verið 
rædd meðal almennings um það hvernig bankakerfi 
þjónaði hagsmunum okkar best. Svara þyrfti þeirri 
spurningu hvernig bankakerfi tryggi góða og trausta 
þjónustu við fólk og fyrirtæki með fjölbreytni, sam­
keppni, öflugu eftirliti, neytendavernd og öruggri, 
ódýrri, innlendri greiðslumiðlun.

En ríkisstjórnin og stjórnarflokkarnir vildu selja 
sem mest strax og hirtu ekki um að gera þyrfti breyt­
ingar á kerfinu til að tryggja hagsmuni almennings.

Stjórnvöld og Seðlabanki Íslands þurfa að girða sig 
í brók og tryggja óháða sjálfstæða fjármálainnviði, 
óháðar og ódýrar innlendar greiðslulausnir. n

Lausnir Seðlabankans

Oddný G. 
Harðardóttir 

þingmaður Sam­
fylkingarinnar

benediktboas@frettabladid.is

Verstibærinn
Bókun Sjálfstæðisflokksins um 
stöðu skólastarfs í Vesturbænum 
á borgarstjórnarfundi er sláandi. 
Loka þurfti Hagaskóla vegna myglu 
og var kennslan færð á fjóra staði. Í 
haust hófst kennsla skólans í bráða­
birgðahúsnæði við Ármúla og ekki 
liðu margar vikur uns í ljós kom að 
húsnæðið stóðst ekki brunavarna­
kröfur og gleymst hafði að leggja 
breytingar fyrir byggingarfulltrúa 
til að tryggja þær. Skólastarf Haga­
skóla fer nú fram á þremur stöðum, 
allt frá Vesturbæ að Grafarvogi. Þá 
þurfi að bregðast við langvarandi 
viðhaldsleysi Melaskóla sem sé 
löngu sprunginn. Svo þurfti að loka 
Grandaborg þegar mygla kom upp í 
nýuppgerðum leikskólanum.

Faglegt starf KR
Meirihlutinn kom til varna og sagði  
skóla- og íþróttastarf vera almennt 
faglegt og gott í Vesturbænum. Ljóst 
er á þessari setningu að enginn í 
meirihlutanum fylgist með fréttum 
því kvennastarfið í KR hefur verið 
áberandi í fjölmiðlum: hversu 
ófaglegt það sé. Meirihlutinn benti 
á unnið sé að því að stækka Haga­
skólann um tæplega helming og 
Melaskóli sé ofarlega í forgangi. Í 
bókun meirihlutans var foreldrum 
og starfsfólki þó þakkað. „Þau hafa 
sýnt mikinn styrk og aðlögunar­
hæfni og rétt eins og bæði börn og 
foreldrar þeirra aðdáunarverða 
þolinmæði við krefjandi aðstæður. 
Fyrir það ber að þakka.“n

ÍÞRÓTTAVIKAN MEÐ 
BENNA BÓ
FÖSTUDAGA KL. 21.00 

Ekki lesa lengra ef þú nennir ekki 
tuði um landsbyggðirnar. Engar 
áhyggjur. Ég verð ekkert fúll þótt þú 
flettir.

Tuð dagsins snýr að því hve auð­
veldlega okkur hættir til að gleyma sjónar­
horni þriðjungs þjóðarinnar.

Tökum tvö nýleg dæmi.
Á stórum fundi fyrr í vikunni var fjallað 

um nýbyggingar og hvernig okkur gengur að 
svara eftirspurn á húsnæðismarkaði um allt 
land. Þar bar það helst til tíðinda að nær allur 
slagkrafturinn í uppbyggingu húsnæðis er úti 
á landi. Þar er allur broddurinn. Eftir skeið 
langvarandi stöðnunar.

Það var samt ekki fókusinn á fundinum því 
umræðan snérist öll um svæðið sem stendur 
í stað. Um það fjölluðu allar ræðurnar. Fyrir 
utan ræðu bæjarstjóra Kópavogs, sem hefur 
sjálfsagt átt að tala máli dreif býlisins. Radíus­
inn náði sem sagt ekki lengra en út á Kársnes.

Hinn fundurinn var um rafmagn og hve 
sjúklega dugleg við erum að búa það til. Sígild 
umræða borin uppi af fólki sem býr í hæfilegri 
fjarlægð frá þeim svæðum sem þau fjalla um. 
Fjarvera þeirra sem búa í námunda við upp­
spretturnar er hins vegar alltaf jafn pínleg.

En það var ekki fyrr en orkufundurinn 
snérist upp í fagurgala um paradísina Ísland, 
sem brúnin tók að þyngjast á landsbyggða­
túttunni. Undir hjali um hve rík við erum af 
hreinu rafmagni. Sem svo sprautast upp um 
niðurföllin hjá okkur. Ef ég skildi rétt.

Hvað um öll þorpin sem við kyndum með 
olíu? hugsaði vargurinn í salnum. Hvernig 
falla þau að þessari ímynd draumalandsins? 
Ætlum við bara að láta eins og það sé full­
komlega eðlilegt að land sem framleiðir 
margfalt meira rafmagn en það þarf, haldi 
heilum landshlutum í fjötrum orkuskorts. 
Sem við plástrum svo með dísilrafstöðvum. 
Ætlum við ekkert að ræða það? Á fundi um 
græna orku og loftslagsmarkmið?

Þetta ætti auðvitað að vera fyrsta mál á 
dagskrá allra orkufunda. Ef við ætlum á 
annað borð að ræða forgangsröðun.

En það mátar þetta enginn við ímynd alls­
nægtanna. Vegna þess að þeir sem halda um 
stýrið þekkja ekki slíkan veruleika. Hann er 
fyrir utan þeirra sjónsvið. Rétt eins og veru­
leiki þeirra sem glíma við húsnæðisskort úti 
á landi. 

Við erum alltof gjörn á að gleyma þessum 
röddum. Sem er vandræðalegt því það er svo 
lítið mál að breyta þessu og stækka radíus­
inn. n

Radíus
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Guðmundur 
Steingrímsson

n Í dag 

Sú var tíð á Íslandi að fólk fór með 
himinskautum þegar talið barst að 
íslenskri orku. Orkubrunnurinn 
var talinn ótæmandi og fólk í 
stjórnmálastétt og atvinnulífi 
kepptist við að laða hingað erlend 
stórfyrirtæki með alls kyns lof-
orðum um að hér gætu þau fengið 
orku „afhenta“, eins og það var 
orðað, án þess að borga fyrir það 
nokkurt fé að ráði. Orkan væri hér 
úti um allt. Hana þyrfti bara að 
fanga með jarðvarmavirkjunum 
og vatnsaflsvirkjunum og málið 
dautt. Hjáróma raddir reyndu að 
slá á hjarðhegðunina með því að 
benda á að orkan væri alls ekki 
óþrjótandi. Einhvern tímann yrði 
hún búin. En á þær raddir var lítið 
hlustað.

Orkufrekur málmiðnaður 
þótti henta íslenskri orkupara-
dís einkar vel, svo drifið var í því 
að reisa slíkar verksmiðjur. Þrjár 
álbræðslur eru hér á landi, sem 
nýta meginhluta þeirrar orku 
sem hér er framleidd, en það er 
óhætt að segja að maður svitni 
eilítið við þá tilhugsun, svona 
sem Íslendingi, að á tímabili stóð 
til að slíkar álbræðslur yrðu mun 
fleiri. Þær átti að reisa í Eyjafirði, á 
Bakka, í Helguvík og jafnvel víðar. 
Umræðan var auðvitað lýsandi 
fyrir eitt megineinkenni íslenskrar 
þjóðarsálar, sem er þetta: Algjör 
skortur á hæfileikum til að gera 
raunhæfar áætlanir.

Nú hefur það auðvitað komið 
á daginn, eins og nýjar úttektir 
staðfesta, að orkuskortur er yfir-
vofandi í landinu á komandi árum, 
einkum vegna þess að orkuskipti í 
samgöngum þarfnast jú rafmagns, 
og til þess að ná loftslagsmark-
miðum þarf að efna til orku-
skipta. Og vegna þess að um það 
bil helmingur þjóðarinnar – gróft 
giskað – var og er mjög ósáttur við 
þær virkjanaframkvæmdir sem 
gripið var til, svo selja mætti orku á 
gjafvirði til málmiðnaðar, er óhætt 
að segja að viljinn til þess að virkja 
meira sé ekki landlægur á meðal 
Íslendinga. Umræða um orkumál 
er skiljanlega blönduð tortryggni 
og er full af óuppgerðri biturð. 
Tilraunir til sátta hafa runnið út í 
sandinn.

Eftir situr hnípin þjóð í vanda, 
þunn eftir orkufyllerí undan-
farinna ára. Valkostir eru sagðir 
vera tveir, svo mæta megi lofts-
lagsmarkmiðum. Annað hvort 
þarf að virkja meira, eða draga 
úr orkunotkun, svo rými skapist 

fyrir orkuskiptin. Ráðandi öfl í 
atvinnulífi og stjórnmálum telja 
auðsýnt heyrist mér að virkja þurfi 
meira, því viðhalda þurfi hagvexti 
og lífskjarabótum. Nú þurfi að 
einhenda sér í það að skilgreina 
virkjanakosti. Hinar raddirnar, líkt 
og áður, skynja ég að eigi nokkuð 
undir högg að sækja. Það virðist 
einhvern veginn ekki vera mikill 
hljómgrunnur fyrir þeim sjónar-
miðum hér á landi að hugsanlega 
þurfi að skoða hvort markmið um 
minni neyslu, minni orkunotkun, 
minni hagvöxt og þá jafnvel minni 
lífskjarabætur sé eitthvað sem 
þjóðin þurfi að sætta sig við. Í 
umræðunni um Kárahnjúkavirkj-
un á sínum tíma var jafnan sagt í 
hæðnistón að svona fólk vildi bara 
„tína fjallagrös“ frekar en að byggja 
upp „alvöru“ iðnað og atvinnu.

Stóra vandamál heimsins er það, 
að jörðin ber ekki neyslu ríkustu 
þjóða veraldar. Jörðin er þegar 
farin að svara fyrir sig með öfga-
sveiflum í veðurfari og hruni vist-
kerfa. Það er hins vegar sama hvað 
reynt er að benda á þessa þróun, 
fáar ríkisstjórnir heims virðast 
geta tekið það alvarlega að mark-
mið í hagstjórn verða á komandi 
árum og áratugum að snúast um 
það að minnka neyslu, en ekki 
auka hana.

Árið 2009 náði kjöri í Úrúgvæ 
nokkuð merkilegur þjóðarleið-
togi, að nafni José Mujica. Það 
er óhætt að segja að hann hafi 
slegið nýjan tón. Mujica ákvað 
búa ekki í forsetahöllinni heldur 
láta heimilislausum hana eftir og 
búa sjálfur áfram í mjög látlausum 
húsakynnum uppi í sveit, þar 
sem hann stundaði meðal annars 
lífræna ræktun matvæla. Hann 
vakti líka athygli fyrir að keyra 
áfram á sömu gömlu Bjöllunni 
og hann hafði notað um árabil, 
en fúlsaði við forsetabifreiðum. 
Mujica tókst að mynda samstöðu 
um það á meðal þjóðar sinnar að 
umbreyta orkuframleiðslu nánast 
algjörlega yfir í græna endur-
nýjanlega orkugjafa. Það nægir 
hins vegar ekki eitt og sér, eins og 
dæmi Íslands sýnir. Það þarf líka 
að taka á neyslunni, og fara spar-
lega með orkuna. Mujica hafnaði 
þeirri grunnsetningu vestrænnar 
hagstjórnar að hamingju og velferð 
sé einungis hægt að byggja á meiri 
neyslu. Í raun ætti að vera auðvelt 
að sjá hvernig slíkur þankagangur 
hlýtur að enda í óefni eins og hann 
hefur raunar þegar gert á heims-
vísu. Fordæmi Mujica, nálgun 
hans á lífið, er stór þáttur í því að 
lifnaðarhættir fólks í Úrúgvæ – 
þrátt fyrir að vera eitthvert mesta 
velmegunarríki Suður-Ameríku – 
skilja eftir sig fremur lítið kolefnis-
fótspor. Fótspor Íslendinga er hins 
vegar ógnarstórt. Af hverju ætli 
það sé? Jú, kannski vegna þess að 
hér er enginn Mujica. Minni neysla 
virðist óhugsandi. n

Orkulaus neysluþjóð

Happdrætti SÍBS er hornsteinn 
framkvæmda á Reykjalundi

10. flokkur 2022
Útdráttur 5. október 2022

PENINGAVINNINGAR     kr.  100.000

PENINGAVINNINGAR     kr.  500.000

AUKAVINNINGAR     kr.  100.000AÐALVINNINGUR     kr.  5.000.000

PENINGAVINNINGAR     kr.  50.000

PENINGAVINNINGAR     kr.  25.000

VÖRUÚTTEKT     kr.  30.000

VINNINGASKRÁ

Tryggðu þér miða á sibs.is eða í síma 560 4800 Afgreiðsla vinninga hefst þann 20. október 2022
Birt án ábyrgðar um prentvillur

3114  
3451  
4204  
4897  
5564  
5635  
7166  

7928  
9519 

10126 
10140 
11259
11311 
11807 

13003 
13606 
13836 
14607 
15588 
16741 
17425 

17429 
17927 
18676
18821 
19154 
19628 
20349 

20616 
20619 
20641 
20897 
20977 
21044 
22985 

23839
23886 
27909 
28305 
28354 
28420 
28626 

29499 
29980 
30632 
31432 
31561 
31882
32869 

35623 
36892 
37112 
37930 
39476 
40649 
40933 

41124 
41843 
43190 
43192
44300 
44505 
45082 

45321 
45937 
46116 
47141 
47246 
47324 
47472 

48647 
48971
49255 
49322 
49793 
50023 
50365 

52542 
53043 
54626 
55201 
59479 
60161 
61119

61237 
61683 
65619 
67330 
67357 
68915 
68952 

69795 
70170 
71923 
72751 
73882
75734 
76988 

78327 
78580

336  
1009  
1829  
1889  
2224  
4152  
4533  
5368  
6686  
7498  
8593  
9166

 9175  
9289  
9480 

10205 
10578 
10604 
11069 
11441 
11514 
11821 
12542 
12590

13091 
13119 
15525 
16460 
16616 
16705 
17217 
17327 
17602 
18246 
18497 
18612

18830 
19075 
19619 
19981 
20410 
22046 
22588 
23047 
23108 
23305 
23814 
24530

24574 
24616 
24679 
26210 
27311 
27356 
27420 
27814 
27879 
28011 
28144 
28166

28560 
28643 
28651 
28679 
29059 
29171 
30128 
30339 
30361 
30852 
32046 
32183

32191 
32274 
32288 
32586 
32809 
33073 
33578 
34804 
35704 
36831 
37461 
37773

37810 
37876 
37938 
37963 
38454 
39487 
39801 
39835 
40363 
40572 
40931 
41163

41278 
41433 
41464 
42036 
42311 
42875 
43999 
44236 
44582 
45064 
45127 
45318

46086 
46417 
46713 
46867 
46932 
47844 
48315 
48438 
48862 
49513 
49917 
50313

50617 
51392 
52636 
53212 
53344 
53432 
53445 
53907 
53958 
54204 
54242 
54401

54440 
54621 
54792 
55038 
56529 
56693 
56747 
56969 
57343 
59696 
60242 
60320

60596 
60931 
61350 
61587 
61701 
61756 
61833 
62059 
62426 
62765 
62969 
63927

64151 
64419 
65551 
67213 
67259 
67659 
67737 
67785 
68333 
68527 
68735 
69358

69532 
69721 
70033 
70072 
70355 
71302 
71646 
71647 
71808 
71831 
72573 
72671

73107 
73970 
73983 
74019 
75154 
75468 
75681 
76386 
76492 
76650 
77096 
77160

77645 
77663 
78533 
78921 
78979 
79194 
79240 
79505

202   
249   
278   
500   
787  

1230  
1244  
1314  
1520  
1654  
1703  
1736

 2007  
2079  
2271  
2277  
2308  
2309  
2474  
2513  
2536  
3006  
3152  
3202

 3353  
3373  
3469  
3588  
3611  
3673  
3740  
3882  
4025  
4068  
4080  
4450

 4492  
5166  
5238  
5626  
5630  
5639  
5661  

5666  
5747  
6003  
6004  
6143

 6430  
6462  
6598  
6731  
6935  
7029  
7138  
7235  
7236  
7280  
7290  
7300

 7546  
7589  
7668  
7959  
8064  
8214  
8222  
8611  
8634  
8789  
8968  
9072

 9245  
9278  
9313  
9384  
9481  
9517  
9538  
9620  
9671  
9817  
9873  
9936

10356 
10571 

10680 
10710 
10930 
10983 
11088 
11284 
11290 
11326 
11391 
11433
11435 
11491 
11505 
11565 
11571 
11627 
11766 
11793 
11795 
11910 
11973 
12210
12313 
12356 
12386 
12439 
12445 
12727 
12869 
12880 
12904 
12919 
13109 
13316
13339 
13487 
13616 
13803 
13847 
13955 
14008 
14187 
14251 

14266 
14337 
14372
14544 
14684 
14952 
15415 
15430 
15595 
15647 
15793 
15835 
15858 
15978 
15992
16085 
16236 
16331 
16396 
16451 
16507 
16913 
16930 
16963 
17568 
17645 
17672
17721 
17794 
17808 
17822 
17834 
18024 
18249 
18404 
18465 
18632 
18653 
18762
18894 
18992 
19027 
19044 

19061 
19278 
19671 
19756 
19841 
19854 
19978 
20048
20333 
20901 
21050 
21090 
21160 
21280 
21312 
21320 
21421 
21560 
21588 
21687
21749 
21782 
21841 
22035 
22036 
22246 
22259 
22504 
22696 
22785 
22789 
22917
22951 
23152 
23204 
23297 
23516 
23895 
23909 
23918 
23986 
24132 
24211 

24547
24560 
24802 
24822 
25125 
26126 
26193 
26235 
26269 
26432 
26660 
26717 
27019
27333 
27525 
27667 
27803 
27844 
27985 
28029 
28277 
28538 
28629 
28756 
28835
28855 
28973 
29062 
29108 
29129 
29144 
29155 
29223 
29429 
29440 
29509 
29527
29535 
29625 
29692 
29784 
30202 
30536 

30597 
30717 
30807 
30863 
31079 
31085
31232 
31274 
31370 
31612 
31677 
32122 
32135 
32149 
32405 
32487 
32559 
32562
32604 
32855 
32881 
33135 
33168 
33248 
33368 
33506 
33512 
33514 
33645 
33791
33892 
34140 
34229 
34245 
34389 
34606 
35049 
35052 
35070 
35202 
35434 
35472
35594 

35734 
35899 
35906 
35970 
36001 
36600 
36747 
36793 
36937 
36954 
37030
37140 
37147 
37260 
37276 
37299 
37333 
37338 
37572 
37802 
38161 
38239 
38391
38432 
38466 
38519 
38530 
38669 
38775 
38804 
38812 
38841 
38857 
38861 
39283
39333 
39415 
39637 
39791 
39849 
39908 
39914 
39972 

39989 
40027 
40083 
40240
40309 
40385 
40559 
40601 
40845 
40857 
40880 
41059 
41065 
41176 
41202 
41211
41329 
41649 
41692 
41787 
41894 
41984 
41990 
42026 
42170 
42236 
42425 
42454
42512 
42898 
43069 
43135 
43355 
43395 
43870 
43976 
44203 
44265 
44283 
44539
44721 
44794 
44820 

44861 
44912 
45116 
45125 
45180 
45237 
45243 
45456 
45483
45532 
46096 
46123 
46172 
46181 
46198 
46228 
46353 
46641 
46954 
47009 
47208
47236 
47414 
47580 
47606 
47805 
47830 
48132 
48159 
48197 
48393 
48489 
48491
48517 
48616 
48824 
48828 
48894 
48909 
49051 
49167 
49237 
49315 

49456 
49817
49871 
49873 
50048 
50107 
50122 
50215 
50278 
50469 
50514 
50568 
50798 
50995
51153 
51517 
51544 
51758 
51784 
51885 
52006 
52015 
52068 
52149 
52190 
52312
52440 
52672 
52881 
53144 
53382 
53774 
53807 
53941 
53966 
54040 
54048 
54057
54124 
54330 
54408 
54660 
54680 

54839 
55071 
55187 
55301 
55622 
55629 
55781
55805 
55813 
56044 
56260 
56393 
56414 
56432 
56490 
56820 
56928 
57057 
57081
57396 
57397 
57402 
57513 
57725 
57797 
57858 
58120 
58476 
58485 
58732 
58734
58834 
58835 
59343 
59490 
59705 
59723 
60187 
60256 
60379 
60402 
60548 
60780

60799 
60817 
60824 
60836 
60890 
60907 
60976 
61019 
61024 
61055 
61239 
61294
61593 
61744 
61941 
61984 
62243 
62277 
62676 
62730 
62832 
62904 
62944 
63040
63117 
63281 
63388 
63390 
63442 
63632 
63742 
63832 
64165 
64203 
64400 
64434
64528 
64645 
64782 
64840 
65103 
65146 
65261 

65325 
65388 
65528 
65706 
65744
65822 
65853 
65896 
66017 
66042 
66105 
66158 
66225 
66286 
66332 
66348 
66374
66526 
66573 
66732 
66857 
66963 
67078 
67161 
67337 
67501 
67675 
67857 
68072
68112 
68171 
68200 
68257 
68356 
68434 
68598 
68613 
68652 
68830 
68838 
68849
68970 
69308 

69318 
69394 
69475 
69514 
69657 
69839 
69941 
69958 
69976 
70112
70527 
70528 
70998 
71042 
71062 
71148 
71264 
71356 
71371 
71723 
71758 
71779
71786 
71841 
71849 
71921 
71922 
72024 
72106 
72134 
72174 
72194 
72390 
72395
72438 
72459 
72518 
72606 
72673 
72811 
72963 
73022 
73151 

73283 
73580 
73657
73681 
73743 
73899 
74283 
74342 
74577 
74817 
75038 
75088 
75097 
75184 
75357
75374 
75421 
75431 
75538 
75567 
75579 
75763 
75945 
75952 
76154 
76419 
76528
76716 
76735 
77127 
77144 
77185 
77242 
77256 
77288 
77436 
77658 
77726 
77948
78003 
78315 
78404 
78476 

78847 
79000 
79183 
79228 
79242 
79350 
79434 
79506
79566 
79764 
79977 
79981

  231   
240   
268   
319   
333   
363   
514   
521   
571   
577   
958   
969

 1057  
1068  
1097  
1142  
1195  
1201  
1217  
1254  
1315  
1373  
1450  
1852

 1975  
2663  
2895  
3005  
3046  
3082  
3220  
3261  
3291  
3358  
3615  
3690

 3841  
3843  
3855  
4108  
4264  
4331  
4379  
4404  
4454  
4510  
4535  
4653

 4664  

4795  
4982  
5189  
5217  
5261  
5496  
5514  
5679  
5682  
5805  
5836

 5866  
5969  
6038  
6129  
6208  
6228  
6360  
6401  
6603  
6624  
6699  
6703

 6822  
6824  
6862  
6868  
6882  
6959  
6976  
7072  
7099  
7126  
7181  
7185

 7200  
7297  
7558  
7736  
7988  
8162  
8199  
8228  
8315  
8318  
8322  
8362

 8533  
8562  

8631  
8756  
8822  
8890  
8971  
8982  
9237  
9336  
9416  
9536

 9540  
9611  
9693  
9726 

10056 
10069 
10201 
10272 
10436 
10642 
10741 
10848
11056 
11260 
11502 
11568 
11673 
11825 
11891 
12071 
12221 
12227 
12270 
12312
12392 
12551 
12687 
12716 
12915 
12957 
13002 
13019 
13124 
13315 
13409 
13546
13640 
13646 
13650 

13653 
13711 
13802 
13834 
13846 
13956 
13985 
14193 
14259
14301 
14358 
14380 
14449 
14477 
14479 
14647 
14827 
14896 
15175 
15209 
15343
15500 
15547 
15548 
15590 
15674 
15868 
16115 
16123 
16318 
16408 
16488 
16812
16853 
16885 
16945 
16994 
17070 
17071 
17072 
17100 
17132 
17215 
17713 
17748
17786 
17986 
18093 
18111 

18191 
18258 
18348 
18426 
18432 
18481 
18582 
18718
18904 
19306 
19509 
19540 
19607 
19617 
19701 
19712 
19832 
19904 
20094 
20292
20471 
20513 
20775 
20777 
20814 
20869 
20975 
20992 
21003 
21108 
21193 
21303
21412 
21478 
21487 
21528 
22070 
22116 
22187 
22341 
22526 
22839 
23055 
23106
23207 
23257 
23439 
23447 
23511 

23523 
23628 
23681 
23731 
23788 
23944 
24120
24155 
24473 
24598 
24688 
24705 
24805 
24917 
24969 
24988 
25230 
25341 
25379
25500 
25711 
25768 
25832 
26052 
26197 
26227 
26426 
26475 
26478 
26535 
26701
26955 
27080 
27305 
27334 
27407 
27448 
27477 
27501 
27536 
27601 
27641 
27762
27806 
27807 
27856 
27979 
28023 
28043 

28057 
28101 
28111 
28116 
28279 
28362
28428 
28505 
28506 
28622 
28743 
28947 
28961 
28978 
29011 
29161 
29314 
29479
29508 
29639 
29686 
29711 
29732 
29750 
29787 
29866 
29880 
29974 
30004 
30020
30107 
30159 
30363 
30472 
30537 
30539 
30698 
30781 
30830 
31117 
31197 
31261
31312 
31394 
31522 
31546 
31608 
31775 
32305 

32339 
32364 
32391 
32444 
32686
32803 
32831 
32948 
32992 
33019 
33102 
33130 
33326 
33517 
33905 
34043 
34045
34093 
34155 
34275 
34388 
34423 
34533 
34553 
34686 
34689 
34701 
34821 
34827
34892 
34941 
34966 
35017 
35136 
35309 
35394 
35441 
35508 
35622 
35640 
35857
35911 
35964 
36101 
36211 
36229 
36326 
36426 
36689 

36785 
36797 
36877 
36910
36998 
37017 
37028 
37033 
37104 
37132 
37352 
37354 
37427 
37571 
37660 
37775
37896 
38116 
38224 
38297 
38469 
38489 
38543 
38571 
38639 
38643 
38867 
38975
39163 
39170 
39257 
39314 
39542 
39726 
39784 
39788 
39845 
39873 
39995 
40066
40165 
40226 
40244 
40430 
40453 
40533 
40701 
40773 
40836 

40843 
41070 
41185
41412 
41425 
41481 
41493 
41657 
41675 
41780 
41797 
41901 
42203 
42296 
42518
42621 
42713 
42752 
42764 
42798 
42961 
43338 
43369 
43377 
43456 
43536 
43582
43621 
43658 
43740 
44107 
44195 
44206 
44422 
44625 
44707 
44755 
44775 
44836
45100 
45210 
45232 
45260 
45286 
45336 
45652 
45686 
45721 
45788 

45867 
45927
46038 
46061 
46109 
46135 
46147 
46183 
46330 
46423 
46664 
46684 
46732 
47005
47044 
47161 
47262 
47328 
47329 
47479 
47504 
47541 
47695 
47773 
47839 
47869
48043 
48081 
48161 
48169 
48311 
48494 
48585 
48740 
48780 
48913 
49037 
49094
49378 
49641 
49722 
49800 
49862 
49874 
49878 
50078 
50233 
50460 
50693 

50748
50952 
51024 
51041 
51202 
51288 
51384 
51443 
51444 
51479 
51532 
51646 
51750
51774 
51781 
51877 
52198 
52253 
52332 
52369 
52431 
52474 
52772 
52879 
52917
52975 
53176 
53195 
53319 
53350 
53420 
53520 
53701 
53866 
53881 
54053 
54076
54185 
54231 
54344 
54426 
54576 
54616 
54711 
54938 
54945 
55016 
55042 
55253

55290 
55298 
55302 
55417 
55571 
55774 
56018 
56159 
56170 
56184 
56261 
56276
56350 
56814 
56973 
57023 
57192 
57204 
57212 
57228 
57260 
57336 
57458 
57488
57527 
57542 
57559 
57758 
57826 
57941 
57963 
57969 
57982 
58099 
58578 
58691
59163 
59332 
59443 
59508 
59691 
59710 
59781 
60147 
60355 
60486 
60713 
60716
60753 

60774 
60904 
61017 
61052 
61182 
61212 
61228 
61231 
61247 
61260 
61283
61838 
61993 
62074 
62388 
62412 
62485 
62498 
62549 
62554 
62699 
62972 
63159
63276 
63305 
63471 
63522 
63720 
63733 
63782 
63797 
63844 
63974 
64047 
64233
64278 
64316 
64399 
64514 
64604 
64797 
64872 
65045 
65115 
65224 
65226 
65238
65251 
65321 

65357 
65447 
65526 
65587 
65613 
65725 
65918 
66029 
66122 
66240
66247 
66327 
66337 
66661 
66688 
66708 
66727 
66824 
66868 
66990 
67244 
67354
67394 
67468 
67500 
67610 
67680 
67844 
67853 
67995 
68084 
68110 
68330 
68362
68501 
68605 
68707 
69221 
69554 
69674 
69683 
69686 
69802 
69879 
69927 
69960
70079 
70129 
70239 

70246 
70252 
70291 
70375 
70414 
70543 
70569 
70726 
70800
70917 
71551 
71795 
71830 
71926 
72215 
72233 
72337 
72375 
72527 
72555 
72608
72648 
72852 
72880 
72970 
73036 
73123 
73277 
73318 
73370 
73422 
73460 
73587
73716 
73744 
73755 
73765 
74047 
74169 
74192 
74391 
74410 
74556 
74768 
74902
75179 
75243 
75479 
75540 

75654 
75775 
75779 
75793 
75835 
76124 
76138 
76608
76629 
76835 
76836 
76911 
76976 
76985 
76989 
77003 
77122 
77153 
77307 
77322
77450 
77501 
77577 
77613 
77635 
77730 
77816 
78040 
78073 
78089 
78202 
78235
78361 
78368 
78388 
78552 
78637 
78704 
79108 
79217 
79394 
79507 
79512 
79662
79736 
79859 
79946 
79983

22678 27403 32823 41950 48073 49138 53888 64728 76377 76872
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L e i ð t o g a f u nd u r  S a m e i nu ð u 
þjóðanna um menntun fór fram 
í tengslum við opnun Allsherjar-
þingsins nú á dögunum. Mennta-
málin eru í brennidepli – ekki 
síst vegna þess að menntun getur 
verið lykill að árangri á svo fjölda-
mörgum sviðum. Í kjölfarið átti ég 
góðan fund með fulltrúum kennara 
og stjórnenda til að ræða stöðuna í 
íslensku skólakerfi.

Við eigum ýmis jöfnunartæki í 
samfélagi okkar. Skattkerfið er eitt 
þeirra, menntakerfið er annað. Í 
skólunum okkar á öllum skólastig-
um mætast ólíkar hópar barna, með 
ólíkan bakgrunn og lífsreynslu. Þar 
gefst einstakt tækifæri til að hlúa að 
hverjum og einum og tryggja að öll 
börn fái tækifæri til að þroska hæfi-
leika sína og vaxa og dafna.

Skólafólkið okkar stóð vaktina í 
gegnum tvö ár af heimsfaraldri þar 
sem áfram var tryggt að börn gætu 
sótt skóla þrátt fyrir sóttvarnatak-
markanir. Kennarar, skólastjórn-
endur og annað starfsfólk skóla 
þurfti reglulega að endurskipu-
leggja allt starf skólanna til að 
tryggja menntun barnanna okkar.

Á sama tíma hafa skólarnir okkar 
gengið í gegnum ógnarhraðar breyt-
ingar þar sem nemendahópurinn 
hefur orðið fjölbreyttari, ný tækni 
hefur breytt námsumhverfinu og 
samfélagsmiðlar hafa breytt öllum 
samskiptum barna og fullorðinna.

Reglulega heimsæki ég skóla og 
fyllist virðingu gagnvart því góða 
faglega starfi sem þar fer fram – 
stundum við flóknar aðstæður þar 
sem nemendahópurinn talar mörg 
tungumál, sumir nemendur koma 
úr erfiðum aðstæðum og börnin öll 
þurfa að ræða heimsmálin, áhyggj-
ur sínar af loftslagi, stríði og öðrum 
samfélagslegum áskorunum.

Á undanförnum árum höfum við 
stigið stór skref til að efla farsæld 
barna með því að breyta lögum og 
reglum um málefni barna. Hugs-
unin er sú að búa vel að hverju ein-
asta barni og tryggja þannig farsæld 
samfélagsins alls. Skólarnir okkar 
eru lykilstofnanir í þessu samhengi 
og það skiptir miklu að við sem 
samfélag búum vel að þeim – bæði 
starfsfólki og nemendum. Þannig 
tryggjum við aukna velsæld í sam-
félaginu öllu. n

Skólafólkið okkar stóð 
vaktina í gegnum tvö 

ár af heimsfaraldri.

Þrátt fyrir 
að þetta 
samtal 
standi 
drjúga 
stund 

og Inga 
Sæland 

hafi orðið 
nær allan 

tímann, og 
finni Brynj-

ólfi flest 
til foráttu, 

minnist 
hún ekki 

einu orði á 
kynferðis-

lega áreitni 
né heldur 

svæsið 
einelti.

Árlega látast tugir einstaklinga 
vegna lyfjaeitrana hér á landi. Á 
síðasta ári voru andlátin f leiri en 
nokkru sinni, en þá létust 46 ein-
staklingar. Algengasta lyfið sem 
fannst í þeim látnu voru ópíóíðinn 
Oxycontin og flogaveikilyfið Prega-
balin. Níu þeirra látnu voru ein-
staklingar undir þrítugu, jafn mörg 
og öll þau er létust í umferðinni hér 
á landi sama ár.

Þrátt fyrir þennan gífurlega 
fjölda fólks á öllum aldri sem lætur 
lífið vegna ofskömmtunar á ópíó-
íðum, svo sem Contalgini, heróíni, 
Methadoni, Fentanýli, Oxykódoni 
eða Búprenorfíni, var mótefni við 
því ekki aðgengilegt hér á Íslandi 
fyrr en nú á þessu ári, en þá var 
eitt stærsta mannréttindaskref 
fyrir einstaklinga sem nota ólögleg 
vímuefni stigið og lyfið Nyxoid gert 
aðgengilegt fyrir öll, þeim að kostn-
aðarlausu.

Nyxoid-lyfið, sem inniheldur 
virka efnið Naloxone, hefur verið 
til í áratugi og margsannað gildi sitt 
víða um heim. Mótefnið fæst meðal 
annars sem nefúði og það er ekki 
hægt að misnota. Dreifing á Nyxoid 
hófst hér á Íslandi fyrir alvöru þegar 
skaðaminnkunarverkefni Rauða 
krossins, Frú Ragnheiður og neyslu-
rýmið Ylja, hófu dreifingu á því í 
marsmánuði fyrir tilstuðlan styrks 
frá fjársterkum einstaklingum. 
Fljótlega tók heilbrigðisráðuneytið 
við sér og um haustið var mótefnið 
gert aðgengilegt öllum þeim sem 
það þurfa, sem og viðbragðsaðilum. 
Þessu mikilvæga mannréttinda-
skrefi í heilbrigðisþjónustu á Íslandi 
ber að fagna.

Skaðaminnkunarverkefni Rauða 
krossins hafa nú dreift tæplega 200 
skömmtum til notenda og kennt 
þeim að nota lyfið. Lyfið er í raun er 
afar einfalt í notkun og allir Íslend-
ingar ættu að þekkja einkenni of
skömmtunar og kunna að bregðast 
við því.

Áður en lyfið er gefið skal ganga 
úr skugga um hvort einstaklingur-
inn sé með meðvitund, en helstu 
einkenni ofskömmtunar eru:

n �Skortur á viðbrögðum við 
snertingu og/eða hljóði.

n �Öndunin verður hæg eða jafnvel 
stöðvast.

n �Hrotur, hryglur eða köfnunar-
hljóð koma frá viðkomandi.

n �Neglur og varir verða bláar.
n �Augasteinar verða agnarsmáir 

(e. pinpoint).

Ef grunur liggur á ofskömmtun 
er mikilvægt að hringja strax í 
112. Síðan er nefúðinn gefinn í 
aðra nösina, en í hverju hylki er 
einn skammtur. Ef sjúklingur 
sýnir engan bata eða einkenni of
skömmtunar hafa komið aftur skal 
gefa annan skammt af nefúðanum 
2–3 mínútum síðar og þá í hina 
nösina og úr öðru hylki. Lyfið á 
að verka nokkuð skjótt og hjá ein-
staklingum sem eru háðir ópíó-
íðum geta fráhvarfseinkenni frá 
þeim gert vart við sig.

Líkt og hjartastuðtæk i sem 
hanga uppi á f lestum opinberum 
stofnunum og fjölmennum vinnu-
stöðum ætti lítil gul Naloxone-
taska með tveimur nefúðum að 
hanga á sama stað. Almenningur 
ætti einnig að þekkja einkenni of
skömmtunar og kunna að bregð-
ast rétt við. Með samheldnu átaki 
getum við fækkað ótímabærum 
dauðsföllum af völdum ópíóíða, 
því hvert mannslíf skiptir máli og 
við missum því miður alltof marga 
einstaklinga á þennan hátt á hverju 
ári. n

Naloxone er mikilvægt 
eins og hjartastuðtæki

Marín Þórsdóttir 
deildarstjóri 
Rauða krossins 
á höfuðborgar-
svæðinu

Menntun eykur velsæld

Katrín  
Jakobsdóttir 
forsætisráðherra

Inga Sæland kallar mig svikara. Ég 
er sammála henni um forsendur 
alhæfingarinnar. Pólitískt kjör-
inn fulltrúi fylgir sínum f lokki 
ella víkur hann úr störfum á hans 
vegum og eftirlætur þau öðrum. 
Þar með er ég kominn í mótsögn 
við sjálfan mig og skulda kjós-
endum skýringar á þeirri ákvörðun 
minni að sitja sem fastast í skipu-
lagsráði Akureyrarbæjar.

Tildrögin að þessari úlfakreppu 
eru þau að 13. september síðast-
liðinn lýstu þrjár konur, Málfríður 
Þórðardóttir (MÞ), Tinna Guð-
mundsdóttir (TG) og Hannesína 
Scheving Virgild Chester (HC) 
því yfir að þær hefðu orðið fyrir 
kynferðislegri áreitni og andlegu 
of beldi af minni hálfu. Að þeirra 
sögn hefur þetta einstaklega grófa 
einelti staðið yfir „frá því snemma 
í vor.“

Varaformaður Flokks fólksins 
(Ff ), Guðmundur Ingi Kristins-
son (GK), er vel að sér í þessu máli 
en hann staðhæfir að sér hafi 
ítrekað borist fréttir af þessari 
„ótrúlega niðrandi og fyrirlitlegu 
framkomu.“ Og formaður Ff, Inga 
Sæland, álasar okkur fyrir að hafa 
„aldrei hlustað á hvað konunum 
leið illa.“

Þetta er hins vegar ekki rétt hjá 
formanninum. Við hlustuðum og 
þetta heyrðum við.

Þann 11. júní er haldinn fundur 
norðan heiða. Inga Sæland er við-
stödd. Við Brynjólfur Ingvarsson, 
oddviti Ff á Akureyri, fáum orð í 
eyra fyrir að hafa ekki staðið okkur 
þegar kom að skipun í nefndir á 
vegum bæjarins. Gagnrýnin er 
réttmæt. Við játum mistök. Fund-
inum lýkur í mikill eindrægni og 
sátt. Inga Sæland minnir á að það 
sé mannlegt að gera mistök.

Ekki orð um meint kynferðislega 
áreitni hvað þá svæsið einelti.

Tveimur mánuðum síðar, eða 
þann 14. ágúst, stjórnar Jakob Frí-
mann vel heppnaðri skemmtun 
f lokksins í Lystigarðinum. Inga 
Sæland mætir öðru sinni norður, 
tekur lagið og allir eru glaðir. Hún 
skrafar nokkra stund við undir-
ritaðan og enn lengur við Hjörleif 
nokkurn Hallgríms.

Enginn minnist á kynferðislega 
áreitni né heldur svæsið einelti.

Svo gerist eitthvað þriðjudaginn 
6. september. Inga Sæland talar 
við mig í síma og úthúðar Brynj-
ólfi Ingvarssyni. Fyrir honum vaki 
það eitt að sundra og grafa undan 
f lokknum, hann sé „andsetinn af 
Halldóri í Holti“ – hennar orð – 
en þeir tveir hafi bruggað henni 
launráð um nokkurt skeið. Í máli 
sínu kemur hún að því oftar en 
einu sinni að stjórn Ff muni funda 
seinna þennan sama dag og þar 
verði Brynjólfi gerðir tveir kostir, 
að fara strax í veikindaleyfi ann-
ars verði hann rekinn úr f lokknum.

En takið eftir: þrátt fyrir að þetta 
samtal standi drjúga stund og Inga 
Sæland hafi orðið nær allan tímann, 
og finni Brynjólfi f lest til foráttu, 
minnist hún ekki einu orði á kyn-
ferðislega áreitni né heldur svæsið 
einelti sem konurnar þrjár hafa þá 
mátt sæta í fimm mánuði.

Þennan sama dag heimta áður-
nefndar þrjár konur að við fund-
um – þetta er vissulega fyrir fram 
ákveðinn fundardagur – en Brynj-
ólfur getur ekki mætt og ég þykist 
vita hvað sé á seyði. Fer því fram á 
frestun með þessu skeyti: „Gagnrýn-
um hann [Brynjólf] augliti til aug-
litis en ekki að honum fjarstöddum, 
að því er lítill manndómsbragur.“

Þrátt fyrir þessi frýjunarorð fall-
ast þær ekki á frestun.

Enn og aftur ekki orð um kyn-
ferðislega áreitni eða of beldis-
fulla hegðun okkar Brynjólfs síðan 
„snemma í vor.“

Seinna í vikunni er fundað. MÞ 
heldur tölu um hvað henni þyki 
vænt um Brynjólf og hafi miklar 
áhyggjur af heilsufari hans. Þegar 
MÞ víkur sér ítrekað undan að svara 
spurningu sem snýr að heiðarleika 
í samskiptum ber undirritaður í 
borð.

Málfríður Þórðardóttir víkur í 
ræðu sinni ekki einu orði að kyn-
ferðislegri áreitni né einelti. Er þó 
kominn 10. september og kon-
urnar þrjár þá mánuðum saman 
átt í „einstaklega taugatrekkjandi“ 
samstarfi við mig sem olli „okkur 
öllum ómældri vanlíðan og kvíða“, 
segja þær fullum fetum.

Örfáum dögum síðar eða hinn 
13. september er þó þetta tvennt, 
kynferðisleg áreitni og lúalegt ein-
elti, orðið það sem okkur „ónefndri 
karlaforystu“ f lokksins á Akureyri 
er gefið að sök og Guðmundi Inga 
varaformanni Ff „ítrekað borist 
fregnir af“ (hans eigin orð).

Við hin „ónefnda karlaforysta“ 
komum hins vegar af f jöllum. 
Þessar sakargiftir höfðu aldrei 
fyrr verið nefndar í okkar eyru, 
Inga Sæland aldrei reynt sættir 
eins og hún vill þó vera láta, hvað 
þá að varaformaðurinn hafi borið 
þessar ávirðingar undir okkur áður 
en hann hleypti þeim í loftið fyrir 
alþjóð að sjá.

Nú verður hver að dæma fyrir sig 
en í mig er hlaupin kergja. Ég skil 
hins vegar gagnrýni Ingu Sæland 
og er reiðubúinn að víkja ef stjórn 
f lokksins hrindir í framkvæmd 
eigin samþykkt um að skipa hlut-
lausa rannsóknarnefnd er fari 
ofan í kjölinn á þessu máli. Síðan 
verði haldinn blaðamannafundur 
í húsakynnum Flokks fólksins þar 
sem konurnar þrjár, formaður og 
varaformaður játi mistök, biðjist 
afsökunar og dragi allan ósómann 
til baka – því ég er ekki í nokkrum 
vafa um niðurstöðu slíkrar rann-
sóknar. n

Vér svikarar

Jón Hjaltason 
sagnfræðingur
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Karen Björg Jóhannsdóttir segir að málverkamiðillinn gefi sér frelsi til þess að teygja hugmyndirnar og toga í þær áttir sem henni sýnist. Hún notast mikið við 
blandaða miðla og þannig virki sköpunin eins og hennar eigið tungumál úr litum, áferð og viðfangsefnum.  � FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Málverkið er mitt eigið tungumál
Karen Björg Jóhannsdóttir listmálari segir málverkið vera ómetanlegt tannhjól í þeim sirkus 
sem höfuðið á henni geti verið. Í gegnum það nær hún betri tengingu við tilfinningar sínar 
og hugsanir sem eru jafnframt helsta uppspretta sköpunarkrafts hennar. 2

Penne, skrúfur, rigatone eða farfalle. 
Pasta er gott hvernig sem það er í 
laginu. � FRÉTTABLAÐIÐ/GETTY

jme@frettabladid.is

Pasta er eins og ristað brauð: 
fullkominn grunnur fyrir blauta 
matardrauma. Ekki þarf að notast 
við ítalskar uppskriftir, þótt pasta 
komi tæknilega séð frá Ítalíu. Ertu 
komin/n með leið á mexíkóskri 
kjúklingasúpu, langar í bragðið, 
bara ekki í súpu? Mexíkópasta er 
þá svarið. Einn réttur sem móðgar 
tvær stoltar matarþjóðir og nær 
gjörvalla Suður-Ameríku í leiðinni!

Mexíkópasta
uppskriftin miðast við einn

200 g pastaskrúfur
1 msk. rjómaostur

Sósa gerð í blandara

⅓ græn paprika
1 stk. ancho-chilli í adobo
2 tsk. af adobo-sósunni
5 stk. kirsuberjatómatar, eða ca. 
hálfur stór tómatur
Handfylli af fersku kóríander
1 msk. af tæru ediki
Ólífuolía, um 2 msk.
Salt, pipar, óreganó

Hitaðu sósuna á pönnu. Þegar hún 
hefur þykknað er um matskeið af 
rjómaosti sett út í. Magn fer eftir 
því hve mikið þú vilt milda sósuna.

Settu sósuna út í pastað eftir að 
þú hefur sigtað vatnið frá. Taktu 
smá pastavatn frá í glas og notaðu 
til að þynna sósuna. Kurlaðu feta-
ost út í í lokin og hrærðu. Gott er að 
strá fersku söxuðu kóríander yfir 
og nachos. Spælt egg er mjög gott 
með eða rifinn kjúklingur. Voilà! n

Pasta með tvisti

QUICK CALM
Vellíðan - skerpa

Fæst í Fjarðarkaup, www.celsus.is

FLJÓTVIRKT
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Verkið er frá 2021 og heitir Gömul og ný sjálfsmynd. Olía og pastel á striga. 
Karen er óhrædd við að nota liti í verkum sínum. � MYNDIR/AÐSENDAR

„Ég vaknaði um daginn með hug­
myndina um skærappelsínugulan 
himin á bak við grá ský. Þá bara fer 
sú hugmynd hreinlega ekki fyrr 
en ég er búin að koma henni á ein­
hvers konar flöt.“

Svona byrja mörg málverk 
Karenar. „Verkin byrja oft sem 
hugmynd um liti og framsetningu 
þeirra. Byrjunin segir oftast ekkert 
um niðurstöðuna hjá mér. Ég bara 
veð í verkið og leyfi hlutum að 
stjórnast af mínu skapi, geði og 
almennri nennu hverju sinni. Sá 
miðill sem heillar mig hverju sinni, 
samspil flatarins með miðlinum 
og það hvernig mér þykir best að 
koma litunum og tilfinningunum 
frá mér í hvert sinn, hefur allt 
áhrif,“ segir Karen.

Karen lauk tveggja ára diplóma­
námi í málaralist frá Mynd­
listarskólanum í Reykjavík. Þá er 
hún einni BA-ritgerð frá því að 
útskrifast með bakkalárgráðu í 
félagsfræði, með ensku sem auka­
grein. Ásamt því að mála starfar 
hún sem verkefnastjóri hjá Rauða 
krossinum með tvö félagsleg verk­
efni á sínum snærum: Hundavini 
og Símavini. „Einnig sé ég um vina­
hóp sem nefnist Föt sem framlag,“ 
segir hún.

Manneskjur eru fjársjóður
„Tilfinningaleg úrvinnsla á sér 
ótrúlega oft stað í gegnum það 
verk sem ég fæst við hverju sinni. 
Samtöl og hugleiðingar veita mér 
líka oft mikinn innblástur sem 
og veðrið. Litir í umhverfi mínu 
kveikja líka í mér, og því átakan­
legri, því skemmtilegri. Það gerist 
einhver galdur þegar þeir reyna 
á sjónina, eins og neonlitir eða í 
skrítnum litasamsetningum. Þegar 
sumir litir eru settir saman fara 
augun að hristast, eins og finna 
má í verkum JBK Ransu og Davíðs 
Arnar. Þetta eru svona „mígreni­
litir“ eins og einhver kallaði þá.

Ég hef líka óbilandi áhuga á fólki 
og finnst fátt skemmtilegra en að 
fá innsýn í það hvaða manneskju 
fólk hefur að geyma. Þvílíkur fjár­
sjóður sem manneskjan er með 
allar sínar upplifanir, reynslu og 
minningar.“

Málverkið ómetanlegt tannhjól
„Ég er að fylgja djúpri þörf til að 
koma hlutum út úr hausnum á 
mér. Ég nota mikið striga, en mála 
líka á fundið efni, strekki upp 
gróf efni, tek í sundur borð eða ríf 
bakhlið af myndaramma og mála 
á hann. Flöturinn gefur mér hug­
mynd um nálgunina. Gróft undir­
lag krefst kannski nákvæmni í því 
hvernig ég hleð lit niður og fleira.

Ef ég skapa ekki, festist 
ég í hausnum á mér og aðrir 
hlutir hiksta í lífinu mínu. Ég næ 
tengingu við tilfinningar mínar 
gegnum málverkið sem ég á erfitt 

Jóhanna María 
Einarsdóttir

jme 
@frettabladid.is 

Morthens og svo auðvitað JBK 
Ransu.“

Skvettumóment í öllum miðlum
„Expressíf/fígúratíf, ætli það nái 
ekki ágætlega utan um minn stíl?“ 
segir Karen þegar hún er beðin 
um að lýsa stílnum sínum. „Ég er 
svolítið út um allt: mjög fígúratíf 
en hallast einnig í abstraktið. Ég 
vil helst sjá hlutina þróast fyrir 
framan mig og því er hugmyndin 
oft langt því frá að vera fastmótuð 
eða tilbúin þegar ég legg af stað á 
fletinum. Stíllinn minn hreyfist 
svo með þessum innri æsingi. Ef 
mér finnst þurfa að nota raunsæja 
nálgun á einum stað en klessu ann­

ars staðar á verkinu, þá geri ég það 
án þess að festa mig í fyrir fram 
ákveðnum hugmyndum um stíl 
eða samræmi.

Ég mála mest í akríl og olíu, en er 
ekki bundin við þá miðla. Litir og 
áferðir eru mér sérlegt áhugamál 
og ég prófa mig áfram í þær áttir 
sem ólíkir miðlar toga mig hverju 
sinni. Ég skissa mikið í vatnslitum 
og finnst gaman að hlaða með 
misþykkum lögum af lit/pigmenti 
á mismunandi undirlag. Þar sem 
ég er ör kona hrífst ég af því hve 
vasklega ég get gengið til verks 
við akrýlverk. Landslagsverk eða 
abstrakt ganga því oft hratt hjá 
mér þegar ég byrja.

Fígúratífar myndir með raun­
sæisívafi mála ég oftast í olíumáln­
ingu eða pastel. Mér finnst betra 
að einbeita mér að smáatriðunum 
í gegnum mýkt olíunnar. En ég á 
líka alveg skvettumóment þar í 
formi skítugra lita, því ég nenni 
sjaldan að þrífa penslana almenni­
lega á milli.“

Tími til að kveikja neistann
Málverk Karenar fæðast í stúdíó­
inu, sem staðsett er í einu herbergi 
heimilisins. „Þetta er lítið herbergi 
en nægir mér. Frjálst aðgengi er 
lykilatriði í því að ég geti haldið 
áfram að skapa og ég verð hrein­
lega að hafa þetta inni á heimilinu, 
eins og staðan er hjá mér í dag. Ég 
legg það í vana minn að mála lítið í 
einu, en alltaf eitthvað. Vinna hægt 
en örugglega að því sem kveikir 
lífsneistann í hjartanu, helst þrisvar 
í viku, en það fer eftir álaginu. Þegar 
börnin eru komin upp í rúm eftir 
kvöldmat, sest ég inn í stúdíóið 
áður en ég fer sjálf að sofa. Þá get ég 
unnið í eina til þrjár klukkustundir.

Sem móðir í hundrað prósent 
starfi þarf ég gott skipulag og aga.
Aga til að fylgja verkum eftir, líka 
þegar ég er andlaus. Því þá gerast 
samt oft magnaðir hlutir. Við 
eigum það nefnilega til að búa til 
tíma fyrir það sem raunverulega 
skiptir okkur máli. Í mínu tilfelli 
er forgangsröðunin nokkuð skýr 
og hef ég tileinkað mér ágætis kerfi 
svo þessir hlutir gangi upp.“

Lofar litum
Karen verður með einkasýningu á 
verkum sínum í menningarhúsinu 
í Spöng/bókasafninu í nóvember. 
Einnig stefnir hún á aðra sýningu 
á fyrri hluta næsta árs á höfuð­
borgarsvæðinu. „Það væri afar 
ánægjulegt ef áhugasöm myndu 
gera sér ferð og líta á þau verk sem 
þar verða til sýnis. Ég lofa litum, 
það klikkar yfirleitt ekki,“ segir hún 
að lokum. n

Það gerist einhver 
galdur þegar litir 

reyna á sjónina, eins og 
neonlitir eða í skrítnum 
litasamsetningum. Þegar 
sumir litir eru settir 
saman fara augun að 
hristast.

með að gera í daglegu lífi. Mál­
verkið er því fyrir mér ómetanlegt 
tannhjól í sirkusnum sem hausinn 
á mér getur verið.“

Hennar eigið tungumál
Myndlistaráhuginn kom af fullum 
krafti hjá Karen upp úr tvítugu en 
hafði þó loðað við hana frá blautu 
barnsbeini. „Ég hef alltaf heillast 
af myndrænni túlkun og tjáningu 
gegnum teikningu, ljósmyndir eða 
málverk. Upp úr tvítugu fór ég að 
skilja betur að fólk gæti fengist við 
þetta sem atvinnu. Þá var eins og 
holskefla af sköpunarkrafti hefði 
læðst inn í sálina hjá mér og hefur 
ekki farið frá mér síðan. Ætli ég 
sé nú ekki búin að vera að mála af 
einhverju viti í um áratug?“

En af hverju málverkið?
„Málverkið krefst einskis af mér. 

Það gefur mér færi á að toga það og 
teygja í þær áttir sem mér sýnist. 
Ég er hrifin af því að blanda saman 
miðlum og málverkið gefur mér 
frelsi í minni tjáningu sem ég hef 
ekki upplifað annars staðar. Svo­
lítið eins og mitt eigið tungumál.

Ég hef alltaf fylgst eitthvað með 
málaralistinni. Skemmtilegast 
finnst mér að skoða verk sem segja 
sögu viðfangsefnisins eða málar­
ans. Það getur verið í gegnum lita­
notkun, áferðir eða í nálgun þeirra 
á fletinum sjálfum.

Ég er mjög hrifin af íslensku 
listasenunni og það er ómögulegt 
að velja bara einn uppáhalds. En 
ég verð í það minnsta að nefna 
Kristínu Gunnlaugs, Jakob Veigar 
Sigurðsson, Freyju Eilífu, Kristínu 

Litir og samspil þeirra heilla Karen. Verkið nefnist Hreyfikraftur lita. 2021.

Síðumúli 31  -  108 Reykjavik  -  S: 562-9018 / 898-5618
info@arcticstar.is   -  www.arcticstar.is

SÆBJÚGNAHYLKI +D3 FYRIR HEILSUNA
Þjáist af liðverkjum og stirðleika?
Viðkvæmt ónæmiskerfi? - Of hár blóðþrýstingur?

Í Kína eru sæbjúgu þekkt sem heilsubótar-
fæði og notuð til bóta á mörgu meini.

Vítamín D:
• Stuðlar að eðlilegri upptöku kalsíums 
 og fosfórs.
• Stuðlar að viðhaldi beina, tanna 
 og vöðva.
• Stuðlar að bættri starfsemi ónæmis- 

kerfisins.
• Eining hefur D-vítamín hlutverki 
 að gegna við frumuskiptingu.

ÍSLENSK FRAMLEIÐSLA, 
Framleiðandi er Arctic Star ehf. 
Allar nánari upplýsingar fast á  
www.arcticstar.is

Arctic Star Sæbjúgnahylki +D3 
Varan fæst í flestum apótekum, heilsubúðum, 
Hagkaupum, Fjarðakaup og Heimkaup.is
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Baðplötur

Ármúli 29   108 Rvk   512-3360   korkur.is

Baðplöturnar henta vel fyrir eldhús, skóla, 
sjúkrahús, rannsóknarstofur, matvælaiðnað, 
íþróttahús, búningsherbergi 
og allstaðar þar sem kröfur um mikið 
hreinlæti eru gerðar. 
Mislitun og óhreinindi í fúgum er ekki vandamál. 
Yfirborðið þolir mikinn vatnsþrýsting og hitasveifluYfirborðið þolir mikinn vatnsþrýsting og hitasveiflur.

Fibo baðplöturnar eru höggþolnar gagnvart 
daglegum ærslagangi við leik og vinnu. 
Litir og mynstur aflitast ekki og því eru plöturnar 
jafn fallegar um ókomin ár. 
Plöturnar eru fáanlegar í fjölda lita, 
bæði með flísamynstri og einnig í heilum sléttum plötum.

Yfir 70 útlitsgerðir á lager!
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Haustið er á leiðinni og þá fáum 
við okkur kássu, hvaða nafni sem 
við köllum hana. 

Kássur eru stórkostlegar til að 
nýta afganga, grænmeti á síðasta 
snúning og svo er tilvalið að gera 
stóra uppskrift og frysta til að 
grína í á letilegum haustdögum.

Við mælum alltaf með að setja 
miklu meiri hvítlauk en upp-
skriftin segir. 

Chili con/sin carne
fyrir 1

Laukur
Paprika
2 hvítlauksrif
Olía
Chili eftir smekk, þurrkað eða 
ferskt
500 g nautahakk eða jurtahakk
Kjötkraftur

Oregano, majoram eða svipað,
2 msk. tómatpúrra
1 dós af nýrnabaunum eða 
svörtum baunum
1 dós niðursoðnir tómtar

Steikið lauk og kjöt, bætið svo öðru 
við eins og ykkur finnst meika sens. 
Saltið og piprið eftir smekk. Berið 
fram með hrísgrjónum. tortilla-
flögum og sýrðum rjóma. n

Magrét Erla  
Maack
margret 

@frettabladid.is

Sjöfn 
Þórðardóttir

sjofn 
@frettabladid.is

Jájá, við Íslendingar viljum helst 
allt gera á síðustu stundu en ef 
þig grunar að mögulega, kannski, 
þurfir þú að vippa upp búningi 
í lok mánaðar hvort sem það er í 
vinnu eða utan vinnutíma þá get-
urðu sparað fyrirhöfn, peninga, 
stress og niðurlægingu með því 
bara að opna aðeins skynjunina á 
þessum tíma árs. 

Tölum nú ekki um ef þú átt 
afkvæmi sem gæti mögulega lent 
í þessu og gleymt að segja þér frá 
fyrr en bara daginn fyrir búninga-
þurrð. Hvaða fólk er áberandi í 
fréttum? Getur þú klætt þig upp 
sem vampíru- eða uppvakninga
útgáfu af þeim? Búningur þarf 
ekki að vera besti búningurinn 
í partíinu, og þeir allra bestu  og 
ódýrustu eru heimatilbúnir og 
auðveldir. n

Hugmynd fyrir 
hrekkjavökuna

 n  �Netfyrirbærið

Tapasbarinn 
22 ára
Vesturgata 3b
101 Reykjavík

Hinn goðsagnakenndi og 
huggulegi Tapasbar fagnar 
tuttugu og tveimur árum af 
sangríum, smáréttum, serr-
anoskinku, lakkríslambi og 
nautabanaréttum. Afmælið 
sjálft er á miðvikudaginn 
12. október og gera má ráð fyrir 
að það verði skemmtiatriði og 
almenn gleði á afmælisdaginn 
sjálfan. Einnig er gaman að 
minnast á að nú þegar sam-
kvæmislífið er farið á fullt að 
eldhúsið í dimma kjallaranum 
er opið lengur en gengur og 
gerist og því hægt að borða að 
lokinni leikhúsferð eða í upp-
takti tjúttsins. 

Kássuveður
 n � Uppskriftin

7 . 
okt 

8. 
okt  

9. 
okt Föstudagur Laugardagur Sunnudagur

Hvað er að gerast um helgina?

n �Úkraína þakkar Íslandi 
Kolaportið frá hádegi 
8. og 9. október er hátíð í Kola­
portinu þar sem kynntur er 
úkraínskur matur, tónlist, mynd­
list og viðskiptalíf. 

n �Ilmkynning 
Stefánsbúð, Laugavegi 7 kl. 17 
Tískubúllan Stefánsbúð býður á 
ilmkynningu á nýjasta ilmi Mai­
son Margiela. Léttar veitingar og 
liðleg þjónusta.

n �Ljótu hálfvitarnir 
Græni hatturinn kl. 21 
Ljótu Hálfvitarnir spila úr sér 
lifur og lungu, hvetja almenning 
til ólifnaðar og bæta heiminn í 
leiðinni. Ef þú náðir ekki miða 
í kvöld þá eru líka tónleikar 
annað kvöld. 

n �Jakob Birgis – Skóli lífsins, 
uppistand 
Þjóðleikhúskjallarinn kl. 21 
Uppistandarinn Jakob Birgisson 
sýnir glænýtt uppistand þar 
sem viðfangsefnin eru æskan, 
læknatímar, ferðalög, réttinda­
barátta, húsmæður á TikTok, 
andlitslausir embættismenn, 
fjölskyldulíf, atvinnulífið, skoð­
anakúguð millistétt og dauðinn.

n �Af fingrum fram: Bragi 
Valdimar Skúlason 
Salurinn kl. 20.30 
Baggalúturinn og íslensku­
snúðurinn Bragi Valdimar fer 
yfir ferilinn með Jóni Ólafssyni. 
Í auglýsingu segir að Bagga­
lúturinn brosmildi muni ekki 
bregðast.

n �Hárið – söngsýning 
Bíó Paradís kl. 21 
Fyrst er hitti ég Frank Mills, þá 
var fimmtándi september … 
Föstudags-partísýning þar sem 
má syngja með og ennnnndi­
lega klæða sig upp og setja 
blómakrans í hárið.

n �Extreme Chill, dagprógramm 
Miðgarður, Laugavegi 120  
kl. 14.00 
Fram koma Asalaus, Hróðmar 
Sigurðsson og Ingibjörg Turchi, 
og Álfbeat. Frítt inn.

n �Gunnar Kvaran og Jane Ade 
Hamrar, Tónlistarskóla 
Ísafjarðar kl. 16 
Sellóleikarinn Gunnar Kvaran og 
Jane Ade Sutarjo píanóleikari 
leika verk eftir Courerin, Beet­
hoven, Chopin og fleiri.

n �Fyrrverandi 
Borgarleikhúsið kl. 20 
Myljandi fyndið og hjartnæmt 
verk eftir listahópinn Common­
Nonsense. 

n �Mighty Bear tónleikar 
Dillon, Laugavegi 30 kl. 20 
Tónleikar með raf-dragtón­
listarmanninum Mighty Bear. 
Tónleikarnir eru ekki bara fyrir 
eyru heldur líka augu og enginn 
hætta á framkomu sem byggist 
eingöngu á að grúfa sig yfir 
tölvu og snúa tökkum. Frítt inn.

n �My Voices  
have Tourettes 
Gaukurinn kl. 21 
Uppistandssýning 
á Gauknum. Frítt 
inn. Nánar hér á 
síðunni á móti.

n �Tjaldið 
Borgarleikhúsið kl. 11, 13  
og 15 
Falleg sýning fyrir allra yngstu 
leikhúsgestina. Gestir taka 
virkan þátt í sýningunni, spila á 
hristur og syngja með. Einstök 
leikhússtund sem fær bestu 
meðmæli blaðamanna.

n �Leiðsögn  
Árbæjarsafn kl. 13 
Leiðsögumaður fer um safnið 
og segir frá sögu helstu húsa 
safnsins.

n �Langelstur að eilífu  
Gaflaraleikhúsið kl. 13 og 16 
Söngleikur fyrir alla fjölskyld­
una um Eyju og Rögnvald sem 
eru bestu vinir þrátt fyrir 90 ára 
aldursmun.

n �Jóga, dans og tónheilun  
Kramhúsið kl. 17 
Sigga Ásgeirs og Halla Hákonar­
dóttir bjóða veglega kvöld­
stund þar sem þær flétta saman 
jóga og dansi. Vala Sólrún 
Gestsdóttir leiðir tónheilun. 
Boðið verður upp á súpu, gufu 
og lestur á gyðjuspilum. 

n �The Thurston Moore Group  
Hljómahöll kl. 20 
Thurston Moore stofnaði Sonic 
Youth á sínum tíma og heldur 
tónleika í kvöld í salnum Stapa í 
Hljómahöll. 

Alþjóðleg kvikmyndahátíð í 
Reykjavík stendur enn yfir. Hægt 
er að nálgast upplýsingar um 
dagskrá og miðakaup á riff.is. Þar 
má einnig sækja sér upplýsingar í 
netspjalli og hlaða niður smáfor-
riti hátíðarinnar.

Núna um helgina er ýmislegt í 
gangi. Á föstudag og laugardag er  
til dæmis sýning á mínútulöngum 
myndum á Kex. Á laugardag ræðir 
Halldóra Geirharðsdóttir við Rossy 
De Palma og lokamynd hátíðar-
innar, Sumarljós og svo kemur 
nóttin eftir Elfar Aðalsteinsson, er 
sýnd á laugardagskvöldi. Á sunnu-
dag er svo masterclass með Elfari 
ásamt leikurum myndarinnar, 
Sveini Ólafi Gunnarssyni og Svan-
dísi Dóru Einarsdóttur í Háskóla-
bíói. n

Lokahelgi RIFF

Bestu vínseðlarnir  
á Brút 
Vesturgata 3b
101 Reykjavík

Veitingastaðurinn Brút hefur 
slegið í gegn á stuttum líftíma, 
en núna keppir staðurinn 
í keppninni Star Wine List. 
Staðurinn er með einn af fimm 
bestu vínseðlum Norðurlanda, 
en þar að auki er hann tilnefnd-
ur í f lokknum besti freyðivíns-
listinn og besti austurríski 
vínlistinn. Við höfum áður 
mælt með staðnum á þessum 
síðum, sérstaklega brönsinum 
á staðnum. Ætli þetta gefi ekki 
enn eitt tilefnið til að kíkja á 
Brút? n

Kannski er bara nóg að hella yfir sig 
blóði. � MYND/AÐSEND

Ekki kássast upp á kássutíðina. 
� FRÉTTABLAÐIÐ/GETTY
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Fróðleikur
n �Sumarljós og svo kemur nóttin er önnur kvikmynd Elfars Aðalsteins 

í fullri lengd. Áður hefur hann gert End of Sentence (2019).
n �Árið 2012 gerði Elvar stuttmyndina Sailcloth með breska stórleikar-

anum John Hurt.
n �Áður en Elfar hóf störf við kvikmyndagerð var hann forstjóri út-

gerðarfyrirtækisins Eskju á Eskifirði,en Elvar er barnabarn Aðal-
steins Jónssonar, sem nefndur var Alli ríki, og ættleiddur af honum.

Frumsýnd  
14. október 2022
Aðalhlutverk:
Heiða Rún Sigurðardóttir 
(Heida Reed), Ólafur Darri 
Ólafsson, Svandís Dóra Ein-
arsdóttir, Sara Dögg Ásgeirs-
dóttir, Þorsteinn Bachmann, 
Sigurður Ingvarsson, Sveinn 
Ólafur Gunnarsson og Jóhann 
Sigurðarson.

Handrit:
Elfar Aðalsteins

Leikstjóri:
Elfar Aðalsteins

Ef þú leggur við hlustir þá segir 
Þorpið þér kannski nokkrar 
ósagðar sögur. Sögur af forstjór-
anum unga sem dreymir á latínu og 
fórnar fjölskyldu og glæstum frama 
fyrir gamlar bækur og stjörnukíki, 
heljarmenni sem kiknar undan 
myrkrinu, fínvöxnum syni hans 
sem tálgar mófugla. Af bóndanum 
með bassaröddina sem strengir 
fallegar girðingar en ræður illa við 
fýsnir holdsins, einmana gröfu-
kalli sem skellir sér í helgarferð til 
London og gömlum Dodge 55.

Í lýsingu á bók Jóns Kalmans 
Stefánssonar, sem myndin er gerð 
eftir, segir:

„Við ætlum ekki að segja frá öllu 
þorpinu, förum ekki hús úr húsi, 
en hér verður þó örugglega sagt frá 
girndinni sem hnýtir saman daga 
og nætur, frá einmana bónda og 
fjögur þúsund ára gamalli múmíu. 
Við segjum frá hversdagslegum 
atburðum, en líka þeim sem eru 
ofvaxnir skilningi okkar; menn 
hverfa, draumar breyta lífi. Og að 
sjálfsögðu ætlum við að segja þér 
frá nóttinni sem hangir yfir okkur, 
frá dögunum sem koma og fara, frá 
fuglasöng og síðasta andartakinu 
– þetta verða áreiðanlega margar 
sögur.“

Bók Jóns Kalmans kom út 2005 
og hlaut Íslensku bókmenntaverð-
launin. Í ritdómi Arngríms Vídalín, 
lektors í íslenskum bókmenntum 
fyrri alda, um bókina segir:

„Sögumaður er ekki einn heldur 
allir – segja má að sögumaður sé 
í raun þorpssálin, eitthvert við 
sem allt yfirsér en er engu að síður 
algjörlega óhlutbundinn og óháður 
þorpsbúum; ef til vill ímynduð 
þorpssál, afleiðing þess ef þorps-
búar sameinuðust allir í einn, með 

Girndin sem tengir saman daga og nætur

alla sína vitneskju, reynslu og 
trega, svo úr yrði nokkurs konar 
alvitur meðvitund. Þorpssálin er 
þó hvorki afgerandi né ráðandi 
afl í frásögninni. Stærstan hluta 
bókarinnar heldur hún sig til hlés 
og hleypir frásögninni óhindrað 
að. Í raun er bókin tvískipt: Það 
eru kaflar og millikaflar. Kaflarnir 
eru frásögnin, en þorpssálin býr í 
milliköflunum. Án þeirra, leyfi ég 
mér að segja, væri bókin lítils verð; 
þeir binda hana saman, gefa henni 
heildarsvip og heildarhugsun. Án 
þeirra væri bókin aðeins smá-
sagnasafn.“ n

Smárabíó, Háskólabíó og Laug-
arásbíó

Í Alan litla er tekist 
á við raunveruleg 

samfélagsleg úrlausnar-
efni út frá hugarheimi 
barnsins, sem oft er 
leiksoppur í hremm-
ingum fullorðna fólks-
ins.

Fróðleikur
n �Meðal þeirra sem ljá persónum myndarinnar rödd eru Peter 

Frödin, Jesper Christensen (sem lék Mr. White í Bond-myndunum 
Spectre, Casino Royale og Quantum of Solace), Louis Næss-
Schmidt (The Chestnut Man og Checkered Ninja)og Sofie Torp 
(Daniel og The Marco Effect).

Frumsýnd  
7. október 2022
Aðalhlutverk:
Hjálmar Hjálmarsson, Andrea 
Ösp Karlsdóttir, Þórhallur 
Sigurðsson (Laddi), Steinn 
Ármann Magnússon, Stefanía 
Svavarsdóttir og Hlynur Atli 
Harðarson.

Handrit:
Matthías Kristjánsson þýddi.

Leikstjóri:
Tómas Freyr Hjaltason 
leikstýrði íslensku 
útgáfunni.

Alan litli er byggð á vinsælli 
danskri barnabók eftir leikarana 
og handritshöfundana Peter 
Frödin og Line Knuutzon.

Alan litli er ellefu ára og er 
nýfluttur með pabba sínum 
í blokkaríbúð á Amager, en 
pabbi hans og mamma standa í 
skilnaði. Sumarfríið er langt og 
einmanalegt fyrir drenginn, sem 
er ómannblendinn, þangað til að 
hann samþykkir að vera mannlegt 
loftnet fyrir nágranna sinn, Helge, 
sem er heltekinn af fljúgandi 
furðuhlutum.

Þegar geimveran Majken, 
sem getur lesið hugsanir, lendir 
í nágrenninu myndast óvænt 
vináttusamband milli hennar og 
Alans.

Brjálaður safnari hefur hins 
vegar komið auga á Majken og vill 
klófesta hana. Alan litli og Majken, 
ásamt Helge, verða að beita öllum 
sínum ráðum til að tryggja að Maj-
ken falli ekki í hendur safnarans 
sem einsetur sér að ná henni.

Leikstjórinn, Amalie Næsby Fick 
segist strax hafa fengið áhuga á að 
færa söguna á hvíta tjaldið er hún 
las bók Frödins og Knutsons þegar 
hún var í námi í teiknimyndagerð 
við Danska kvikmyndaskólann. 
Hún segir að hennar sýn hafi 
gengið út á að halda tryggð við 
söguna og frásögnina í bókinni, 
standa vörð um söguþráðinn og 
koma því vel til skila hvernig það 
er fyrir barn að upplifa skilnað 
og það rask sem hann veldur í lífi 
þess. n

Smárabíó, Háskólabíó og Laug-
arásbíó

Vinátta getur komið úr óvæntri átt
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Auðugir athafna-
menn vildu bola 

Roosevelt frá og koma á 
fasistastjórn.

Næstum fimm þúsund árum eftir 
að honum hlotnaðist almáttur 
hinna fornu guða – og var jafnskjótt 
hnepptur í fjötra í hinni fornu borg, 
Kahndaq – losnar Black Adam 
(Dwayne Johnson) úr jarðnesku 
grafhýsi sínu staðráðinn í að útdeila 
sínu einstaka réttlæti í heimi 
nútímans.

Þetta er fyrsta myndin um þessa 
ofurhetju DC-myndasagnanna sem 
ratar á hvíta tjaldið.

Auk Johnson eru margir þekktir 
leikarar í stórum hlutverkum. Aldis 
Hodge leikur Hawkman, fornleifa-
fræðing sem er endurholdgaður 
egypskur prins sem hneppti Adam 
í fjötra og getur flogið. Hawkman 
er leiðtogi the Justice Society of 
America (JSA). Noah Centino er 
í hlutverki Atom Smasher sem er 
meðlimur í JSA og þeirri gáfu gædd-
ur að geta stjórnað atóma-samsetn-
ingu sinni og breytt um stærð og 
styrk. Sarah Shahi leikur Adrianna 
Thomas (Isis) sem er háskólapró-
fessor og meðlimur í andspyrnu-
hreyfingunni í Kahndaq. Marwan 
Kenzari er Ishmael Gregor (Sabbac), 
herskár og andsetinn foringi glæpa-
hreyfingarinnar Intergang. Adam 
verður að vinna með JSA til að 
ráða niðurlögum hans. Quintessa 
Swindel leikur Cyclone, meðlim JSA 
sem getur stýrt vindinum og hljóði. 
Sjálfur Pierce Brosnan er í hlutverki 
Dr. Fate sem er meðlimur JSA og 
sonur fornleifafræðings sem lærði 
galdra og hlaut hinn dulmagnaða 
örlagahjálm.

Black Adam er í raun fornegypsk-
ur forveri Captain Marvel sem brýst 
til samtímans til að takast á við 
Captain Marvel og aðra úr Marvel-
hópnum. Hann breytist hins vegar 
í spillta andhetju sem reynir að 
hreinsa nafn sitt.

Hefnd úr fortíðinni

Fróðleikur
n �Aldis Hodge notaði Instagram-myndskeið Dwayne Johnson sem 

fyrirmyndir fyrir æfingar sínar til að komast í form sem hæfir 
ofurhetju.

n �Upphaflega var Jordan Peele boðið að leikstýra Black Adam en 
hann afþakkaði, sagðist ekki vera aðdáandi kvikmynda um ofur-
hetjur og myndi ekki vilja svipta einhvern eldheitan aðdáanda 
tækifærinu til að spreyta sig.

n �The Justice Society of America hefur komið við sögu í þremur 
öðrum myndum: Smallville (2001), DC‘s Legends of Tomorrow 
(2016) og Stargirl (2020).

n �Black Adam er ellefta myndin í DC Extended Universe.

Frumsýnd  
21. október 2022
Aðalhlutverk:
Dwayne Johnson, Viola Davis, 
Sarah Shahi, Pierce Brosnan 
og Aldis Hodge

Handrit:
Adam Sztykiel

Leikstjóri:
Jaume Collet-Serra

Þegar Black Adam kemur til sam-
tímans og byrjar að útdeila sínu 
réttlæti vekja hrottalegar aðfarir 
hans athygli JSA sem reynir að 
stöðva berserksgang hans og beina 
honum á braut hetjunnar fremur 
en óþokkans. Að því kemur að 
nauðsynlegt verður að snúa saman 
bökum til að takast á við afl sem er 
kröftugra en sjálfur Adam. n

Sambíóin, Smárabíó og Laugarás-
bíó

Amsterdam er lauslega byggð á 
raunverulegum atburðum frá 
fjórða áratug síðustu aldar. 1933, 
þegar Franklin Delano Roose-
velt var nýtekinn við sem forseti 
Bandaríkjanna í kreppunni miklu, 
fór í gang samsæri um að bola 
ríkisstjórn Roosevelts frá völdum 
og koma á fót fasistastjórn undir 
forsæti fyrrverandi hershöfðingja í 
Bandaríkjaher.

Upp komst um áformin, sem 
gengu ýmist undir nöfnunum „The 
Business Plot“, „Wall Street Putsch“ 
eða „The White House Putsch“.

Fyrrverandi hershöfðingi úr 
landgönguliði Bandaríkjahers bar 
vitni fyrir sérstakri nefnd fulltrúa-
deildar Bandaríkjaþings 1934 um 
samsæri auðugra athafnamanna 
um að koma á fót fasískri stjórn 
fyrrverandi herforingja undir hans 
stjórn.

Enn í dag er deilt um hversu 
alvarleg þessi áform hafi verið en 
flestir sagnfræðingar og aðrir sér-
fræðingar sem hafa kynnt sér málið 
eru á þeirri skoðun að samsærið 
hafi vissulega verið til staðar og 
áform um að bylta löglega kjörnum 
forseta landsins af valdastóli. Meiri 
óvissa sé um hversu raunhæf og vel 
skipulögð þessi áform hafi verið og 
hve langt þau hafi verið komin.

Amsterdam er morðgáta í 
gamansömum tón sem fjallar um 
morð á bandarískum öldunga-
deildarþingmanni. Aðalhlutverkin 
leika Christian Bale, Margot Robbie 
og John David Washington. Þau 

Morðgáta í léttum dúr

Frumsýnd  
7. október 2022
Aðalhlutverk:
Christian Bale, Margot Robbie 
og John David Washington

Handrit:
David O. Russell

Leikstjóri:
David O. Russell

leika þrjá vini, lækni, hjúkrunar-
fræðing og lögfræðing, sem dragast 
inn í dularfullt morðið á öldunga-
deildarþingmanninum.

Aragrúi þekktra stjarna kemur 
fyrir í myndinni og má þar nefna 
Robert De Niro, Mike Meyers, 
Taylor Swift, Chris Rock og Rami 
Malek. n

Sambíóin, Laugarásbíó  
og Háskólabíó

Fróðleikur
n �Hildur Guðnadóttir átti fyrst að semja tónlist fyrir myndina en 

Daniel Pemberton kom í hennar stað.
n �Amsterdam er fyrsta myndin í fullri lengd frá David O. Russell í sjö 

ár. Sú síðasta var Joy (2015).
n �Í leikarahópnum eru þrír Óskarsverðlaunahafar – Christian Bale, 

Rami Malek og Ropbert De Niro – og tvö sem hafa verið tilnefnd 
til Óskarsverðlauna – Margot Robbie og Michael Shannon.

n �Þetta er í annað sinn sem Christian Bale og Margot Robbie leika 
saman í mynd. Þau léku saman í The Big Short (2015). Einnig hafa 
þau bæði leikið persónur úr Batman.
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Carl og Yaya eru fyrirsætur og par. 
Samband þeirra er stormasamt 
á köflum. Þau olnboga sig áfram 
í heimi tískunnar og láta reyna á 
þanþol sambands síns.

Þeim er boðið í siglingu á ofur-
snekkju með furðulega samsettum 
hópi milljarðamæringa, meðal 
annars rússneskum óligarka, 
breskum vopnasölumanni, furðu-
legum alkóhólista og skipstjóra 
sem sífellt vitnar í Karl Marx.

Í byrjun er allt eins og það á að 
vera og siglingin eins og heimur 
sem hannaður er fyrir áhrifavalda 
á Instagram. En skjótt skipast 
veður í lofti, óveður er í aðsigi og 
farþegarnir verða illa sjóveikir í 
sjö rétta hátíðarkvöldverði skip-
stjórans.

Áhorfendur verða vitni að 
mikilli stéttaskiptingu og fálæti 
forréttindahópsins um borð 
gagnvart áhöfninni sem þjónar til 
borðs og þrífur og vinnur líkam-
lega vinnu um borð.

Ferðin endar með ósköpum og 
snekkjan sekkur. Carl og Yaya enda 
strönduð á eyðieyju ásamt hópi 
milljarðamæringa og einum úr 
áhöfn skipsins.

Stéttaskiptingin sem var 
áþreifanleg á meðan allt lék í lyndi 
snýst nú á hvolf vegna þess að 
enginn kann að veiða fisk nema 
ræstitæknirinn.

Triangle of Sadness var frum-
sýnd á kvikmyndahátíðinni í 
Cannes í vor og áhorfendur hrifust 
svo mjög af henni að þeir risu úr 
sætum og hylltu aðstandendur 
myndarinnar í átta mínútur sam-
fellt, auk þess sem myndin hlaut 
Gullpálmann eftirsótta.

Þetta var í annað sinn sem 
Ruben Östlund, leikstjóri myndar-

innar, hlaut Gullpálmann en hann 
hlaut hann einnig árið 2017 fyrir 
The Square.

Í febrúar 2020 var tilkynnt að 
tökur hæfust 19. þess mánaðar í 
Svíþjóð og Grikklandi og myndu 
taka 70 daga. Ekki gekk það alveg 
eftir. Vegna Covid-faraldursins 
neyddust framleiðendur til að 
hætta tökum 26. mars, en þá var 
einungis búið að taka upp 37 pró-
sent myndarinnar. Tökur hófust á 
ný 27. júní og tókst að taka upp öll 
atriði með Woody Harrelson áður 
en aftur þurfti að hætta þann 3. 
júlí. Með nokkrum herkjum tókst 
svo að ljúka tökum myndarinnar 
13. nóvember. Á þessum tíma voru 

tekin meira en þúsund Covid-19 
hraðpróf af þeim sem komu að 
gerð myndarinnar og öll reyndust 
þau neikvæð.

Ruben Östlund, leikstjóri 
myndarinnar, gerði miklar kröfur 
um fullkomnun og samkvæmt 
leikurum myndarinnar voru 
teknar 23 tökur að meðaltali af 
hverju atriði. n

Bíó Paradís

Og svo snerist allt á hvolf

Frumsýnd  
13. október 2022
Aðalhlutverk:
Thobias Thorwid, Harris 
Dickinson, Charlbi Dean, 
Jiannis Moustos, Vicki Berlin 
og Woody Harrelson

Handrit:
Ruben Östlund

Leikstjóri:
Ruben Östlund

Fróðleikur
n �Þetta var síðasta mynd suður-afrísku leikkonunnar Charlbi Dean, 

sem lést í lok ágúst af völdum veikinda, einungis 32 ára að aldri.
n �Senurnar í ofursnekkjunni voru teknar upp á snekkjunni Christina 

O, sem áður var snekkja Onassis-fjölskyldunnar. Tökur kláruðust á 
níu dögum og lauk einungis degi áður en samkomutakmörkunum 
var komið á.

n �Í myndinni er gert stólpagrín að forréttindahópum í samfélaginu 
en leikstjórinn telur hins vegar ekki að ríkt fólk sé í eðli sínu illt. 
Þvert á móti telur hann að það búi yfir ríkri félagsgreind – annars 
hefði það ekki náð jafnlangt og raun ber vitni.

n �Þetta er fyrsta myndin á ensku sem sænski leikstjórinn Ruben 
Östlund leikstýrir.

Áhorfendur í 
Cannes hrifust svo 

mjög af myndinni að 
þeir risu úr sætum og 
hylltu aðstandendur 
myndarinnar í átta 
mínútur.
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Nada Harris er 
ekkja sem starfar 

við ræstingar og dreymir 
um að eignast sinn eigin 
Dior-kjól.

Vinsældir Hallo-
ween myndanna 

hafa sjaldan ef nokkurn 
tíma verið eins miklar og 
eftir að þær voru endur-
vaktar með Halloween 
og Halloween Kills 2018. 

Aaron og Bobby 
daðra og deila kossi 

en Aaron virðist ekki 
spenntur fyrir Bobby. 
Nokkrum dögum síðar 
fara þeir að verja meiri 
tíma saman en sam-
bandið er brösótt. 
Hvernig fer þetta að 
lokum?

Bobby Leiter er að gera enn einn 
hlaðvarpsþáttinn um New York-
borg. Hann er líka með útvarpsþátt 
og ræðir við hlustendur um skrif 
sín um hinsegin-sögu og fyrir-
myndir hinsegin fólks. Hann segist 
vera hæstánægður með að vera 
einhleypur og hafa ekki enn fundið 
ástina, hitta menn í gegnum Grindr.

Bobby mætir á verðlaunahátíð 
fyrir hinsegin samfélagið og hlýtur 
verðlaun fyrir „Best Cis Male Gay 
Man“. Hann tilkynnir þar að hann 
hafi tekið að sér að verða for-
stöðumaður nýs þjóðarsafns fyrir 
hinsegin-sögu á Manhattan, fyrsta 
safns af því tagi í heiminum.

Hann slæst í för með Henry vini 
sínum á næturklúbb í borginni þar 
sem verið er að kynna nýtt stefnu-
móta-app fyrir hinsegin fólk og 
kemur auga á Aaron Shepard, sem 
Henry lýsir sem „hot“ en leiðin-
legum. Aaron og Bobby daðra og 
deila kossi en Aaron virðist ekki 
spenntur fyrir Bobby. Nokkrum 
dögum síðar fara þeir að verja 
meiri tíma saman en sambandið er 
brösótt.

Þegar Bobby hittir Debra Mess-
ing, sem will styrkja safnið með 
peningagjöf, kvartar hann undan 
erfiðu sambandi sínu við Aaron. 
Messing verður reið, fárast yfir 
því að margir hinsegin karlmenn 
úthelli sorgum sínum yfir hana 
vegna hlutverksins sem hún lék 
í Will and Grace og ákveður að 
styrkja ekki safnið.

Sambandið við Aaron er áfram 
stormasamt og þeir Bobby eru 
sundur og saman í einhvern tíma. 
þeir sem vilja vita meira verða bara 
að koma í bíó. n

Laugarásbíó, Sam-Álfabakka og 
Smárabíó

Rómantísk og skemmtileg

Jamie Lee Curtis snýr aftur í 
síðasta sinn sem Laurie Strode, í 
hlutverkinu sem lagði grunninn að 
ferli hennar fyrir 45 árum.

Enn á ný kljáist hún við Micahel 
Myers í lokaslag sem aðeins annað 
þeirra gengur frá.

Laurie býr nú með Allyson, 
barnabarni sínu, og er að leggja 
síðustu hönd á endurminningar 
sínar. Ekkert hefur sést til Mich
ael Myers og Laurie hefur tekið þá 
ákvörðun að láta skugga hans og 
ógn ekki lengur skilgreina líf sitt og 
raunveruleika. Hún ætlar að varpa 
af sér hlekkjum ótta og reiði og 
umvefja lífið.

Þegar ungur maður, Corey 
Cunningham, er sakaður um að 
bana dreng sem hann var að passa 
upphefst alda ofbeldis og hræðslu 
sem neyðir Laurie til að horfast í eitt 
skipti fyrir öll í augu við hið illa sem 
hún getur ekki haft stjórn á.

Vinsældir Halloween-mynd-
anna hafa sjaldan ef nokkurn tíma 
verið eins miklar og eftir að þær 
voru endurvaktar með Halloween 
og Halloween Kills 2018. Margir af 
leikurunum sem léku í myndunum 
í árdaga birtast hér og spennan 
hefur aldrei verið meiri. n

Sambíóin

Halloween svíkur aldrei

Fróðleikur
n �Mikið grín er gert að Hallmark-kvikmyndum í Bros en Luke 

Macfarlane hefur leikið í 14 slíkum.
n �Þetta er í fyrsta sinn sem Billy Eichner er í aðalhlutverki í Holly-

wood-mynd.
n �Næstum allir leikarar og annað starfslið myndarinnar eru hin-

segin fólk.
n �Debra Messing leikur hér í fyrsta sinn skáldaða útgáfu af sjálfri sér 

á hvíta tjaldinu.

Frumsýnd  
28. október 2022
Aðalhlutverk:
Billy Eichner, Luke Macfarl-
ane, Ts Madison, Monica Ray
mund, Guillermo Díaz, Guy 
Branum og Amanda Bearse

Handrit:
Nicholas Stoller og Billy 
Eichner

Leikstjóri
Nicholas Stoller

Enskt tal með  
íslenskum texta

Frumsýnd 14. október 2022
Aðalhlutverk:
Jamie Lee Curtis, Andi Matichak, James Jude 
Courtney, Will Patton, Rohan Campbell og Kyle 
Richards

Handrit:
Paul Brad Logan, Chris Bernier, Danny McBride, 
David Gordon Green, byggt á persónum sem 
John Carpenter og Debra Hill sköpuðu

Leikstjóri:
David Gordon Green

Enskt tal með íslenskum texta

Mrs. Harris Goes to Paris er mynd 
um að því er virðist venjulega 
breska ræstingakonu sem á sér 
þann draum að eignast sérhann-
aðan Christian Dior kjól. Þessi 
draumur verður til þess að hún 
lendir í einstöku ævintýri í París.

Ada Harris er er ekkja sem 
starfar við ræstingar og hún hrífst 
Af Dior-kjól eins viðskiptavinar 
síns. Draumur hennar verður að 
eignast sinn eigin Dior-kjól.

Þegar hún fær óvænt stríðs-
ekknabætur skellir hún sér til Par-
ísar til að kaupa kjól. Hún álpast 
inn á tíu ára afmælissýningu Dior 
og kynnist André, endurskoðanda 
Dior, og Natöshu, sem er fyrirsæta 
hjá Dior. Claudine, stjórnanda hjá 
Dior, er his vegar lítið um það gefið 
að Ada sé að ryðjast inn í heim 
hátískunnar.

Dior-fyrirtækið er í fjárhags-
vandræðum og vegna þess að Ada 
ætlar að borga með reiðufé fallast 
stjórnendur Dior með semingi á að 
láta sauma kjól fyrir hana.

Ada gistir hjá André á meðan 
hún er í París til að láta taka af sér 
mál og máta kjólinn og hún hvetur 
hann til að segja Natöshu frá þeim 
tilfinningum sem hann ber til 
hennar. n

Laugarásbíó, Sambíóin Álfabakka 
og Smárabíó

Hugljúft og glettið ævintýri

Frumsýnd 7. október 2022
Aðalhlutverk:
Lesley Manville, Isabelle Huppert, Lambert Wil-
son, Alba Baptista, Lucas Bravo og Ellen Thomas

Handrit:
Carrol Cartwright, Anthony Fabian, Keith Thomp-
son og Olivia Hetreed

Leikstjóri:
Anthoni Fabian

Enskt tal með íslenskum texta
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Þetta breytist allt í 
einu vetfangi þegar 

hann uppgötvar Kalla, 
syngjandi krókódíl sem 
elskar að fara í bað og 
borða kavíar og hlusta 
tónlist.

The Woman King er mögnuð saga 
Agojie, harðsnúinnar kvenna-
hersveitar sem verndaði afríska 
konungsríkið Dahomey á 19. öld 
af eldmóði sem seint verður við 
jafnað.

The Woman King er innblásin og 
byggð á raunverulegum atburðum 
og fjallar um epíska og tilfinn-
ingaríka rússíbanareið hershöfð-
ingjans Nanisca, sem Óskarsverð-
launahafinn Viola Davis leikur, er 
hún þjálfar næstu kynslóð nýliða 
og undirbýr þær fyrir baráttu gegn 
óvini sem er staðráðinn í að ráðast 
gegn og tortíma lifnaðarháttum 
þeirra. Sumt er þess virði að berjast 
fyrir því …

„Mér fannst The Woman King 
vera mikilvæg saga vegna þess að 
ég gat samsamað mig sjálfa henni,“ 
segir Viola Davis, sem leikur ekki 
aðeins aðalhlutverkið í myndinni 
heldur er hún jafnframt fram-
leiðandi hennar.

„Ég sá kvenleika og kveneðli 
mitt í henni. Ég sá hörundslit minn 
í henni. Ég sá í henni mikilvægan 
kafla í mannkynssögunni. Ég hef 
alltaf sagt að hver einasti hluti 
sögunnar er mikilvægur, jafnvel 
smákaflarnir. Ég held að heiminn 
þyrsti í að sjá og heyra þessa sögu.“

Agojie-stríðskonurnar lifðu til 
að þjóna og vernda Dahomey-
konungdæmið og konung þess. 
Dahomey-konungdæmið var eitt 
hið auðugasta á þessum tíma og 
verndarar þess, Agojie-stríðskon-
urnar, voru ógnvænlegustu stríðs-
menn Vestur-Afríku, á svæðinu 
sem í dag nefnist Benín.

Menningarheimur Dahomey 
mat konur mikils og þjóðfélags-
gerðin var einstök og gríðarlega 
frjálslynd. Fullkomið jafnræði var 
milli kynja í öllum opinberum 
stöðum, alveg upp eftir öllum 
valdastiganum. Hvort sem var litið 

Viola Davis og geggjuðar bardagasenur

Fróðleikur
n �The Woman King fékk A+ CinemaScore-einkunn frá áhorfendum 

sem er mjög sjaldgæft.
n �Lupita Nyong’o var fyrst boðið hlutverk Nanisca sem Viola Davis 

fékk síðar. Lupita hafnaði hlutverkinu vegna þess að hún komst 
að því að Agojie-stríðskonurnar tóku þátt í þrælasölu og sýndu 
jafnmikla eða jafnvel meiri grimmd gagnvart þrælum en kaup-
endurnir.

Frumsýnd  
14. október 2022
Aðalhlutverk:
Viola Davis, Thuso Mbedu, 
Lashana Lynch, Sheila Atim, 
John Boyega og Hero Fiennes 
Tiffin

Handrit:
Dana Stevens og Maria Bello

Leikstjóri:
Gina Prince- 
Bythewood

til hershöfðingja, fjármálaráðgjafa 
eða trúarleiðtoga – alls staðar var 
fullt jafnræði milli kynjanna. Svo 
hátt náði þetta fyrirkomulag að 
konungurinn sæmdi konu titlinum 
Kpojito – kvenkonung – og af því er 
nafn myndarinnar dregið.

„Í þessari sögu höfum við tæki-
færi til að endurskilgreina það 
hvað felst í því að vera kona,“ segir 
Gina Prince-Bythewood. „Svona 
höfum við aldrei séð áður. Ég elska 
sögur eins og þessa sem ramma 
inn upp á nýtt kvenleikann og 
styrkleika. Þetta eru raunverulegar 
konur sem gerðu eitthvað ofur-
mannlegt án þess að vera ofur-
hetjur. Ég bara varð að færa þessar 
konur á hvíta tjaldið.“ n

Smárabíó, Sambíóin Egilshöll og 
Álfabakka og Laugarásbíó

Kalli káti krókódíll er byggð á 
metsölu-barnabókaflokki eftir 
Bernard Waber. Á frummálinu 
heitir Kalli Lyle og myndin er 
tónlistargamanleikur sem færir 
krókódílinn indæla til ungra 
áhorfenda um allan heim.

Þegar Primm-fjölskyldan f lytur 
til New York-borgar á ungur sonur 
Primm-hjónanna erfitt með að 
aðlagast nýjum aðstæðum, nýjum 
skóla og nýjum vinum.

Þetta breytist allt í einu vetfangi 
þegar hann uppgötvar Kalla, 
syngjandi krókódíl sem elskar 
að fara í bað og borða kavíar og 
hlusta tónlist. Kalli býr uppi á 
háalofti á nýja heimili Primm-
fjölskyldunnar.

Josh og Kalli verða strax bestu 
vinir en þegar illur nágranni, 
Mr. Grumps, ógnar tilveru Kalla 
verður Primm-fjölskyldan að 
snúa saman bökum með Kalla og 
eiganda hans, Hector P. Valenti til 
að sýna heiminum að fjölskyldur 
geta komið frá ólíklegustu stöðum 
og ekkert mælir gegn syngjandi 
krókódíl með risastóran persónu-
leika.

Í Kalla káta krókódíl eru ný lög 
sem Shawn Mendes f lytur, samin 
af teyminu sem var á bak við The 
Greatest Showman, Í íslensku 
útgáfunni er það enginn annar en 
Jón Jónsson sem syngur!

Javier Bardem, Constance Wu, 
Winslow Fegley, Scott McNairy og 
Brett Gelman leika aðalhlutverk-
in, auk þess sem Shawn Mendes 
ljær Kalla rödd sína í ensku útgáfu 
myndarinnar. Í íslensku mynd-
inni er það einvalalið leikara sem 
sér um tal og söng. n

Smárabíó, Háskólabíó, Sambíóin 
Álfabakka, Sambíóin Kringlunni og 
Laugarásbíó 

Syngjandi krókódíll sem elskar bað og kavíar

Fróðleikur
n �Fyrsta bókin um Kalla káta krókódíl kom út árið 1965.
n �Árið 1987 gerði HBO teiknimynd um Kalla káta krókódíl. Þetta var 

líka tónlistargamanleikur.

Frumsýnd  
28. október 2022
Aðalhlutverk:
Jón Jónsson, Þór Breiðfjörð, 
Brandur Óli Gíslason, Sigríður 
Eyrún Friðriksdóttir, Rúnar 
Freyr Gíslason, Guðjón Davíð 
Karlsson og Þórunn Jenný Q. 
Guðmundsdóttir

Handrit:
Will Davies, byggt á bók 
Bernard Waber

Leikstjórn:
Will Speck og  
Josh Gordon

Íslenskt tal
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Leikarar munu lesa 
fyrir allar persónur 

með lifandi flutningi á 
staðnum. Þetta er í fyrsta 
sinn sem lifandi talsetn-
ingarflutningur á 
íslensku fer fram í Bíó 
Paradís.

Líf bændafjölskyldu í litlu þorpi í 
Katalóníu breytist þegar eigandi 
landsins deyr og yfirvofandi er 
sala þess. Eigandaskiptin höfðu 
verið gerð munnlega í spænska 
borgarastríðinu og því ekkert 
skrif legt til um hver hinn rétti 
eigandi er en nú vill upprunalegi 
eigandinn rífa niður ferskju-
ekru fjölskyldunnar og byggja 
sólarrafhlöðu. Myndin fangar 
það fullkomlega hvernig það 
er að lifa í stórri fjölskyldu sem 
upplifir innbyrðis árekstra. Hún 
stendur saman þegar á reynir.

Ein áhrifamesta mynd ársins 
eftir leikstýruna Carla Simón 
sem þekkt er fyrir kvikmynd 
sína, Sumarið 1993. Sagan er 
byggð á heimkynnum Simón, 
sem leikstýrði áhugaleikurum 
á magnaðan hátt. Leikstjórn 
Simón er drifin af breytingum 
í andrúmslofti þar sem allt er 
undir.

Vinningsmynd Gullbjarnarins 
á Berlinale 2022 og myndin er 
fyrsta katalónska kvikmyndin til 
að hljóta þau verðlaun en hún er 
einnig framlag Spánar til Óskars-
verðlaunanna. n

Bíó Paradís

Þegar á reynir

 
 

Kvik-
mynda-
takan 
hefur 
hlotið 
gríðarlegt 
lof.

 
 

Mynd eftir 
finnska 
leikstjór-
ann Hanna 
Bergholm

Frumsýnd  
7. október 2022
Aðalhlutverk:
Jordi Pujol Dolcet, Anna Otin 
og Xenia Roset

Handrit:
Carla Simón og Arnau Vilaró

Leikstjóri:
Carla Simón

Katalónskt tal með 
íslenskum texta.

Frumsýnd  
27. október
Aðalhlutverk:
Siiri Solalinna, Sophia Heikkilä 
og Jani Volanen

Handrit:
Hanna Bergholm og Ilja Rautsi

Leikstjóri:
Hanna Bergholm

Finnskt tal með 
íslenskum texta

29. október–6. nóvember 
í Bíó Paradís
Aðalmyndir:
n �Horfin á Hrekkjavöku  

(lifandi íslensk talsetning)
n �Apastjarnan  

(íslensk talsetning)
n �Hvar er Anne Frank  

(enska með íslenskum 
texta)

Fróðleikur
n �Fær góða dóma á öllum 

helstu kvikmyndavef-
síðum, þar á meðal IMDB og 
Rotten Tomatoes.

n �Leikararnir eru áhuga-
leikarar, en aðeins einn 
atvinnuleikari kemur fram 
í myndinni og er hún systir 
leikstjórans.

Fróðleikur
n �Eggið er táknmynd andlegs 

ofbeldis inni á heimilinu.
n �Kvikmynd drifin af þrungnu 

andrúmslofti – frábær 
finnskur líkamshryllingur 
sem enginn ætti að láta 
fram hjá sér fara.

n �Kvíðinn endurspeglast í 
einstaklega vel útfærðri 
spennu sem fangar áhorf-
andann sem um munar.

Ung stúlka sem æfir fimleika 
undir harðri stjórn móður sinnar 
uppgötvar sérkennilegt egg. Hún 
ákveður að fela það og halda á 
því hita, en þegar eggið klekkst út 
breytist allt.

Myndin hefst á hinni full-
komnu ljóshærðu fjölskyldu 
sem myndi sóma sér vel á hvaða 
Instagramreikningi sem er. 
Tinja (Siiri Solalinna) er feiminn 
unglingur sem keppir í fimleikum 
en móðir hennar (Sophia Heik-
kilä) leyfir henni ekki sýna neina 
veikleika þegar kemur að íþrótt-
inni. Hryllingurinn hefst síðan 
þegar Tinja uppgötvar egg sem 
síðan hryllileg vera klekst út úr 
en veran verður leynilegt gæludýr 
hennar. Þegar Tinja kemst að því 
að móðir hennar er að halda fram 
hjá og biður hana um að þegja 
fer hryllilega veran að breytast í 
hliðarsjálf Tinju.

Kvikmynd sem vakti mikla 
athygli á kvikmyndahátíðinni 
Sundance – upplifðu stórkostleg-
an hrylling þar sem glansmyndin 
er ekki öll þar sem hún er séð. n

Bíó Paradís

Ekki er allt sem sýnist

Verið velkomin á Alþjóðlega 
barnakvikmyndahátíð í Reykjavík 
sem haldin er á hrekkjavöku!

Hátíðin verður haldin í níunda 
sinn dagana 29. október til 6. nóv-
ember 2022. Gæðahlaðborð kvik-
mynda fyrir börn á öllum aldri! 
Fjöldi fríviðburða og námskeiða 
auk þess sem boðið er upp á skóla-
sýningar virka daga hátíðarinnar.

Hlutverk barnakvikmynda-
hátíðar er að bjóða börnum, 
unglingum og fjölskyldum þeirra 
aðgang að áhugaverðum og vönd-
uðum barna- og unglingakvik-
myndum víðs vegar að úr heim-
inum sem annars eru ekki teknar 
til sýninga á Íslandi.

Opnunarmynd hátíðarinnar er 
Horfin á hrekkjavöku, sem fjallar 
um vinina Ásgeir og Ester sem 
klæða sig upp í búninga á hrekkja-
vöku, en þegar litlu systur Ásgeirs 
er rænt þá þurfa þau að hafa 
hendur í hári ræningjanna. Leik-
arar munu lesa fyrir allar persónur 
með lifandi flutningi á staðnum. 
Þetta er í fyrsta sinn sem lifandi 
talsetningarflutningur á íslensku 
fer fram í Bíó Paradís.

Bíó Paradís gefur út tvær 
barnakvikmyndir sem munu 
fara í almennar sýningar að hátíð 
lokinni. Apastjarnan er hjartnæm 
saga, sem tilnefnd var til Evrópsku 
kvikmyndaverðlaunanna 2021 
sem besta teiknimyndin, sem tal-
sett hefur verið á íslensku. Hvar er 
Anne Frank er byggð á dagbókun-
um frægu þar sem Kitty lifnar við. 
Mynd sem hefur hlotið gríðarlega 
eftirtekt víðs vegar um heim.

Ýmsir skemmtilegir viðburðir 
verða, til að mynda Dótamarkaður 
Apastjörnunnar þar sem börn 
geta mætt með leikföng sem þau 
ef til vill leika ekki með lengur og 

Alþjóðlega barnakvikmyndahátíðin 2022

vilja selja eða skipta út. Stelpur 
leika! er leiklistarnámskeið fyrir 
stelpur á aldrinum 10 til 12 ára 
en Þórunn Lárusdóttir, leik- og 
kvikmyndagerðarkona, mun sjá 
um námskeiðið. Skjaldbakan er 

örnámskeið í heimildamyndagerð 
þar sem krakkar fá að kynnast 
heimildamyndum og heimilda-
gerð en Skjaldbakan er fræðslu- og 
barnastarf Skjaldborgar – hátíðar 
íslenska heimildamynda. n

“"a modern monstrous fairy tale"“
bloody disgusting

"impressive" "gripping"
heyuguysflickering myth

a film by

hanna bergholmin

Si ir i
Solalinna

Sophia
heikkilä

Jani
volanen

reino
nordin

SILVA MYSTERIUM YHTEISTUOTANNOSSA HOBAB  UMEDIA  FILM I VÄST YHTEISTYÖSSÄ EVIL DOGHOUSE ESITTÄÄ HANNA BERGHOLMIN ELOKUVA “PAHANHAUTOJA”  SIIRI SOLALINNA  SOPHIA HEIKKILÄ  JANI VOLANEN  REINO NORDIN
TARINA ILJA RAUTSI & HANNA BERGHOLM  KUVAUS JARKKO T. LAINE F.S.C.  LAVASTUS PÄIVI KETTUNEN  PUKUSUUNNITTELU ULRIKA SJÖLIN  MASKEERAUSSUUNNITTELU MARINA RITVALL  SFX MAKE UP SUPERVISOR CONOR O’SULLIVAN  CREATURE EFFECTS SUPERVISOR GUSTAV HOEGEN

LEIKKAUS LINDA JILDMALM SFK  ÄÄNISUUNNITTELU CARL SVENSSON  MUSIIKKI STEIN BERGE SVENDSEN  TUOTANTOTUKI SUOMEN ELOKUVASÄÄTIÖ  EURIMAGES  NORDISK FILM & TV FOND  SVENSKA FILMINSTITUTET YHTEISTYÖSSÄ YLE  SVT
TUOTTAJAT MIKA RITALAHTI  NIKO RITALAHTI  NIMA YOUSEFI  KÄSIKIRJOITUS ILJA RAUTSI  OHJAUS HANNA BERGHOLM

Hvar er 
Anne Frank

MYND EFTIR ARI FOLMAN

Ævintýrin eru handan við hornið

Verið velkomin á Alþjóðlega 
Barnakvikmyndahátíð í Reykjavík í 
Bíó Paradís.
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10. október  
 mánudagur

n �OKið 12-16 ára 
Borgarbókasafnið Gerðubergi 
Uppvinnslusmiðja þar sem 
unnar eru glænýjar flíkur úr 
gömlum. Komið með gömul 
föt ef þið viljið, en einnig verða 
flíkur á staðnum. Smiðjan er 
ókeypis en skráning er nauðsyn-
leg á síðu Borgarbókasafnsins.

n �Opnunartónleikar Norrænna 
músíkdaga  
Ráðhús Reykjavíkur kl. 16.00 
Norrænir músíkdagar hafa verið 
haldnir hátíðlegir síðan 1888 
og er ein af elstu hátíðunum 
fyrir samtíma klassíska tónlist í 
heiminum.

11.  október  
 þriðjudagur

n �Bach á þriðjudagskvöldum 
Dómkirkjan í Reykjavík kl. 20 
Stuttir og ókeypis tónleikar þar 
sem píanóleikarinn Ólafur Elías-
son leikur nokkrar af prelódíum 
og fúgum Bachs.

12. október  
 miðvikudagur

n �Táp og fjör – danstímar fyrir 
herra 
Kramhúsið kl. 21.15 
Dansnámskeið fyrir herra sem 
liðkar og styrkir. Strákabönd, 
breikdans, djassballett og fleira.

13. október  
 fimmtudagur

n �Anime-klúbbur 13–16 ára 
Borgarbókasafnið, Grófinni 
kl. 16.30 
Íslenska myndasögusamfélagið 
og Borgarbókasafnið leiða spjall 
og anime-smiðju.

n �ADHD 8 – útgáfutónleikar 
Húrra kl. 20.30 
Áttundu plötu ADHD fagnað. 
Miðasala á tix.is. 

14. október  
 föstudagur

n �Reddingakaffi 
Kex Hostel kl. 17.30 
Munasafn Reykjavíkur lánar 
það sem þarf til að redda og 
dytta að. Sérstök áhersla á lítil 
raftæki. 

Hvað er um að vera í næstu viku?

Fræðiheitið bonobo-api 
kom til vegna stafsetningar-
villu. Vísindamenn vildu 
nefna hann eftir Bolobo, 
sem er bær í Lýðveldinu 
Kongó, en skrifuðu Bonobo 
á kassann með sýnishorninu 
af apanum. Og nafnið hélst. 

n Skrítin staðreynd vikunnar

Uppistandshópurinn My Voices 
have Tourettes heldur sýningu á 
Gauknum á laugardagskvöld. Þau 
munu taka sýninguna upp enda 
hyggja þau á enn frekari land-
vinninga, og er ókeypis inn. 

Hópurinn samanstendur af 
Elvu Dögg Gunnarsdóttur, Þór-
halli Þórhallssyni, Dan Zerin og 
Stefni Benediktssyni. Þau gera öll 
grín að taugaröskunum sínum 
og veilum, en nota grínið til þess 
að opna umræðuna og segja að sé 
dásamlegt að geta talað opinskátt 
um þetta. 

„Í Finnlandi lentum við í því að 
á fremsta bekk sátu tvær stelpur 
sem voru mikið að kalla inn í, og 
á öðrum sýningum hefði maður 
verið brjálaður út í svona frammí-
kallara,“ segir Elva Dögg, „en við 
vissum að þær væru bara með 
tourette og þær voru gríðarlega 
þakklátar fyrir sýninguna, að 
loksins gætu þær notið svona 
sýningar og að þeirra viðvera var í 
raun svo æskileg og bætti við hana 
frekar en að skemma.“

Á sömu sýningu fjallaði Þór-
hallur um kvíðann sinn. „Eftir 
sýninguna kom miðaldra maður 
til mín og honum fannst ótrúlegt 
að ég væri bara að tala um þessa 

hluti, í míkrófón, fyrir framan fullt 
af fólki. Á svona stundum finnur 
maður hvað grínið er mikilvægt.“

Umræðuefnin endurspegla 
uppistandarana sem koma fram. 
Auk Þórhalls og Elvu koma fram 
Dan Zerin, sem er með Tourette 
eins og Elva Dögg og Stefnir Bene-
diktsson, sem er einhverfur og 
með geðhvarfasýki. Hann er einn-
ig dragdrottning með eitt besta 
nafn landsins: Vera Memm. 

Í hópnum koma gjarna upp 
skemmtileg atvik sem þau efast 
um að nokkrir aðrir glími við.  

Einu sinni komst Elva Dögg ekki á 
sýningu því hún var batteríslaus.

„Já, ég er með svona rafskaut til 
að draga úr Tourettinu hjá mér og 
það þarf að skipta um batterí í því 
á nokkurra ára fresti. En einu sinni 
þá bara kláraðist batteríið og ég 
var bara heima og komst ekki út 
úr húsi. Þurfti bara að hringja og 
segja: Hey, ég kemst ekki, það eru 
búin í mér batteríin.“ n

Sýningin hefst klukkan 21 og er 
ókeypis inn. 

Fólk þakkar grátandi fyrir grínið

Vonandi klárast ekki batteríin fyrir sýningu. � FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM

BRJÁLÆÐISLEGA GÓÐUR

BRUNCH
LAUGARDAGA & SUNNUDAGA 

11.30-14.30

Sex geggjaðar tegundir  
af Eggs Benedict, brunch-turn,  

avókadó toast og allskonar gotterí

  fjallkonan.rvk         fjallkonan Hafnarstræti 1 –3  >  Sími 555 0950
Nánar á fjallkona.is
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Jóna Dísa, eiginkona Harðar, veit 
fátt betra en að koma út í eyju og fá 
allan barnahópinn með.

„Það er algjört tímaleysi í þessari 
náttúruparadís. Barnabörn-
unum þykir ekkert betra en að fá 
nýveiddan þorsk sem þau veiða 
sjálf í hádegismatinn,“ segir Jóna 
Dísa og brosir.

Vesturbúðir eru staðsettar við 
miðju gamla þorpsins við hafið og 
þeim fylgir til að mynda bátaskýli 
sem kemur sér einstaklega vel 
fyrir stórfjölskylduna sem iðulega 
stundar fiskveiðar.

Þorskurinn sem var veiddur var 
verkaður í þættinum og loks steikti 

Jóna Dísa þorskinn og framreiddi 
innan tveggja klukkustunda frá 
því hann var veiddur. Það gerist 
ekki betra. 

„Uppskriftin er auðveld, ég 
brúna smjör, læt það malla í smá 
stund á pönnu þar til það fer að 
brúnast smá. Þá set ég smávegis af 
góðri olíu, ferskan hvítlauk, smátt 
saxaðan á pönnu, það má vera 
venjulegur laukur eða rauðlaukur.  
Einfalt, ljúffengt og gott,“ segir 
Jóna Dísa.

Hvað varðar magn af fiski, fer 
það í raun eftir því hversu margir 
eru í mat. Mikilvægt er að vera með 
nóg af smjöri því galdurinn við 

góðan steiktan fisk er smjörið sem 
fiskurinn er steiktur upp úr.

Steiktur þorskur að hætti 
Jónu Dísu 

800 g - 1 kg þorskur,  
skorinn í hæfilega stóra bita
1-2 hvítlaukar,  
þessir litlu í körfunni
1 dl hveiti
Salt og svartur og hvítur pipar  
frá Príma eftir smekk
250 g íslenskt smjör  
eða eftir smekk
Ólífuolía eftir smekk, til að blanda 
með smjörinu á pönnunni 
 
Látið smjörið malla í smá stund 
eða þar til það fer að brúnast smá. 
Bætið þá við ögn af góðri olíu á 
pönnuna, ferskan hvítlauk, smátt 
saxaðan á pönnuna. Það má líka 
vera með venjulegan lauk eða 
rauðlauk. Næst blandið þið saman, 
í grunna skál eða á disk, hveiti 
sem þið kryddið til með svörtum 
og hvítum pipar ásamt smá salti. 
Veltið síðan fisknum, hverjum bita 
fyrir sig, upp úr hveitinu. Fiskinn 
látið þið síðan malla smá stund á 
pönnunni, um það bil 2 til 3 mín-
útur og snúið síðan við og brúnið 
fiskinn þeim megin líka. Glænýr 
fiskur þarf mjög stutta eldun svo 
passið að ofsteikja ekki fiskinn. 
Gott er að bera fiskinn fram með 
nýjum kartöflum, sérstaklega 
nýju smælki ef þið komist yfir það 
ásamt fersku salati. n

Þegar haustar og kólnar vilja 
bragðlaukarnir fá kröftugri 
mat en yfir sumartímann. 
Indverskir kjúklingaréttir 
eru sannarlega eitthvað sem 
flestum finnst gott. Hvernig 
væri að prófa einn slíkan 
um helgina eða kraftmikla 
asíska kjúklingasúpu?

elin@frettabladid.is

Butter-kjúklingur er einn af 
þekktustu indverskum réttunum 
og í uppáhaldi hjá mörgum. Sósan 
er rjómakennd og silkimjúk. 
Leyndarmálið á bak við réttinn er 
kryddblandan og vel er hægt að 
ráða því hvort rétturinn sé sterkur 
eða mildur. Hér er uppskrift 
að góðum indverskum butter 
chicken. Gott er að hafa naan-
brauð með. Þegar indverskir réttir 
eru búnir til þarf kjötið að vera í 
maríneringu yfir nótt svo best er 
að ákveða indverska stemmingu 
með góðum fyrirvara.

Indverskur 
butter-kjúklingur
fyrir fjóra

700 g kjúklingabringa  
eða úrbeinuð læri
2 dl grísk jógúrt
2 tsk. engiferrót, rifin
1 tsk. rifinn hvítlaukur
2 tsk. garam masala
2 tsk. túrmerik
1 tsk. chilli-duft
1 tsk. sítrónusafi
1 msk. grænmetisolía
3 msk. brætt smjör
Salt
Ferskt kóríander

Sósan

1 tsk. rifinn hvítlaukur
1,5 dósir niðursoðnir hakkaðir 
tómatar

Kjúklingaréttir fyrir helgina
Indverskur 
butter-kjúkl
ingur er uppá-
haldsréttur 
margra. 
� FRÉTTABLAÐIÐ/
� GETTY

Kjúklingasúpa með eplum, karrí og 
kókosmjólk. 

Í þættinum Matur og heimili 
á Hringbraut voru hjónin 
Hörður Gunnarsson og 
Jóna Dísa Sævarsdóttir 
og fjölskylda þeirra heim-
sótt í Vesturbúðir, gamalt 
býli í Flatey á Breiðafirði.

sjofn@frettabladid.is

Gaman er að geta þess að Vestur-
búðir voru upprunalega fisk-
verkunarhús og þá var staðurinn 
stundum nefndur Paradís enda 
vinnuaðstaðan til fiskverkunar 
innanhúss og á þeim árum þótt 
það eins og að vera kominn í Para-
dís þar sem algengt var að fiskur-
inn væri verkaður utandyra.

Nýveiddur steiktur þorskur úr Breiðafirði

1 msk. rifin engiferrót
2 grænir chilli, fræhreinsaðir  
og skornir smátt
2 tsk. chilli-duft eða paprikuduft
1 kanilstöng
2 tsk. hunang
2 tsk. sítrónusafi
50 g smjör
1 dl rjómi
8 heilar kardimommur

Blandið saman jógúrt, engifer, 
hvítlauk, garam masala, túrmerik, 
chilli-duft og sítrónusafa. Hrærið 
saman. Skerið kjúklinginn í bita 
og leggið í maríneringuna. Látið 
standa í að minnsta kosti 4 tíma, 
helst yfir nótt.

Byrjið á að hita ofninn í 220°C. 
Leggið bökunarpappír á ofn-
plötu og takið kjúklingabitana úr 
maríneringunni. Dreifið þeim á 
ofnplötuna. Penslið yfir þá með 
olíu og saltið.

Setjið í ofninn og snúið bit-
unum eftir 10 mínútur. Steikið 
áfram í 5 mínútur. Penslið bitana 
með bræddu smjöri þegar þeir eru 
teknir úr ofninum.

Setjið kardimommur í mortel 
og merjið, fjarlægið belginn. Hitið 

pönnu og ristið kardimommurnar 
aðeins. Setjið þá helminginn af 
smjörinu ásamt hvítlauknum 
og steikið þar til kryddilmurinn 
liggur í loftinu. Bætið þá við 
tómötum og látið malla í 5-10 
mínútur. Setjið blönduna í mat-
vinnsluvél og maukið. Því næst er 
sósan sett í gegnum sigti þannig 
að hún verði silkimjúk.

Bætið smjöri á pönnuna og 
setjið engifer, chilli, chilli-duft 
og kanil á pönnuna. Látið malla 
saman í tvær mínútur og hrærið 
stöðugt. Setjið tómatsósuna út í 
ásamt kjúklingnum og hunangi. 
Látið allt malla í 10 mínútur. Þá er 
rjóminn settur út í og smakkað til 
með sítrónusafa og salti. Í lokin er 
niðurskornu kóríander dreift yfir 
réttinn.

Naan-brauð

Venjulega eru naan-brauð bökuð 
í tandoori-ofni. Heimili hafa ekki 
slíkar græjur svo það má nota úti-
grill, vel heita pönnu eða bakar-
ofn. Hér er uppskrift að mjög góðu 
naan-brauði.

1 tsk. sykur
½ bolli volgt vatn
2¼ tsk. þurrger
2¼ bolli brauðhveiti
½ bolli hrein jógúrt
½ tsk. salt
1 msk. olía
3 msk. brætt smjör

Setjið vatn, sykur og ger í skál. 
Hrærið og látið standa í um það 
bil 10 mínútur eða þar til gerið er 
leyst upp.

Hveiti, ger, jógúrt, salt og olía 
er hnoðað í hrærivél eða á borði 
þar til deigið verður mjúkt og fínt. 
Bætið við vatni ef þarf. Breiðið 
plastfilmu og viskastykki yfir 
deigið og látið hefast í klukku-
stund.

Skiptið deiginu í 8 hluta. Fletjið 
út í ílöng brauð. Bakið brauðið 
á vel heitri þungri pönnu. Setjið 
örlitla olíu á pönnuna og steikið 
hvert brauð fyrir sig. Þegar deigið 
byrjar að bólgna snúið þá við og 
steikið áfram á hinni hliðinni. 
Þegar naan-brauðið er tekið af 
pönnunni er það penslað með 
bræddu smjöri eða hvítlauks-
smjöri eftir smekk.

Kjúklingasúpa með eplum 
og karrí
fyrir fjóra

Þessi kjúklingasúpa með eplum og 
karrí er bæði sæt og góð sem hitar 
líkamann á köldum kvöldum. 

2 laukar
1 sæt kartafla
2 kjúklingabringur
1 epli
2 msk. rautt karrímauk  
(currypaste)
2 dl hakkaðir tómatar
6 dl kjúklingasoð
2 dl kókosmjólk
2 msk. smjör
2 msk. sítrónusafi
Salt
Nýmalaður pipar
Ferskt kóríander

Skerið laukinn, sætu kartöfluna 
og eplið í bita. Skerið kjúklinginn 
sömuleiðis í bita. Steikið laukinn 
í smjöri í potti í nokkrar mínútur. 
Bætið þá við karrímauki og kjúkl-
ingnum. Látið malla í nokkrar 
mínútur en bætið þá við sætu kart-
öflubitum, eplum og soðinu. Látið 
sjóða rólega í 25 mínútur. Setjið þá 
kókosmjólkina og bragðbætið með 
sítrónusafa, salti og pipar. n

Ekkert er betra 
en nýveiddur 
steiktur þorskur 
og þar ræður 
einfaldleikinn 
för. 
� MYND/AÐSEND
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Velkomin í okkar hóp!
Innritun og nánari upplýsingar

í síma 581 3730 og á jsb.is

Markviss, fjölbreytileg og öflug líkamsrækt 
fyrir konur sem tekur mið af þörfum ólíkra hópa 
og skilar auknum krafti, hreysti og vellíðan.

Hafa málin farið úr böndunum?

TT-námskeiðin hafa hjálpað fjölmörgum konum 
að ná tökum á líkamlegri og andlegri heislu 
sinni. Námskeiðin eru sniðin að þörfum kvenna 
sem vilja losna úr vítahring óheppilegs lífsstíls, 
efla styrk, þol og hreysti, verða markvissari í 
neysluháttum, léttast og styrkjast andlega og 
líkamlega og „fá sjálfar sig til baka“.

ALLIR FINNA EITTHVAÐ VIÐ SITT HÆFI 
HJÁ JSB!

Ný TT námskeið  
 hefjast
17. október
Ertu búin að skrá þig?
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Bílar 
Farartæki

 Bílar óskast

VILTU LOSNA VIÐ GAMLA 
BÍLINN ?

Kaupum bíla 25-250þús
Hringdu S. 615 1810 eða sendu 

sms og við höfum samband

Þjónusta

 Húsaviðhald

FLÍSALAGNIR - MÚRVERK 
- FLOTUN - SANDSPARSL - 

MÁLUN - TRÉVERK
Ásamt öllu almennu viðhaldi 

fasteigna. 

Áratuga reynsla og þekking skilar 
fagmennsku og gæðum. 

Tímavinna eða tilboð.

Strúctor byggingaþjónusta ehf. 

S. 893 6994

 Nudd

NUDD NUDD NUDD
Slökunarnudd í miðbæ Reykjarvíkur. 
Lausir tímar. Sími 694 7881, Janna.

 Rafvirkjun

RAFLAGNIR, DYRASÍMAR.  
S. 663 0746.

Töfluskipti, myndsímar. Hagstæð 
verð. Straumblik ehf. Löggiltur 
Rafverktaki. straumblik@gmail.com

Keypt
      Selt

 Til sölu

Heilsa

 Heilsuvörur

Húsnæði

 Geymsluhúsnæði

WWW.GEYMSLAEITT.IS
Sérgeymslur á mjög góðum 
verðum. Frá 2-17 m2. S: 564-6500

GEYMSLUR.IS
 SÍMI 555-3464

Suma hluti er betra að geyma. 
Geymslur fyrir dánarbúið, allt að 
20% afsláttur. www.geymslur.is

Ofninn er bæði viðarofn og gasofn 
og glæsileg smíði. 

Verð aðeins kr. 1,2 milljón.
Upplýsingar í síma 860 0662. Einar.

Alvöru Pizza-bökunarofn 
fyrir veitingastaði og 
heimasvæði til sölu

ÓN
OTA

ÐU
R

FYRIR 
AÐSTOÐ 
INNANLANDS

gjofsemgefur.is

9O7 2OO2

Þarftu
að ráða?

WWW.RADUM.IS | 519 6770 | RADUM@RADUM.IS

Erum við 
að leita að þér?

hagvangur.is

Þátttakandi 
í íslensku 
atvinnulífi  
í meira en 
50 ár
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Afgreiðsla smáauglýsinga og sími 

er opinn alla virka daga frá 9-16
Netfang: smaar@frettabladid.is

Smáauglýsingar



 
Tryggðu þér gott auglýsingapláss í langmest lesna dagblaði landsins.

 

Nánari upplýsingar um blaðið veitir: 

Jón Ívar Vilhelmsson, markaðsfulltrúi
Sími: 550 5654 / jonivar@frettabladid.is

Fyrirtækjagjafir
Miðvikudaginn 12. október kemur út sérblaðið

FERMINGARGJAFIR
Fimmtudaginn 15. mars gefur Fréttablaðið út 

bráðsniðugt aukablað sem innheldur ótal 
hugmyndir að fjölbreyttum fermingargjöfum. 

Allir sem hafa fermst vita að dagurinn og ekki síst 
gja�rnar lifa í minningunni um aldur og ævi. 

Tryggðu þér gott auglýsingapláss 
í langmest lesna dagblaði landsins.

Upplýsingar hjá auglýsingadeild Fréttablaðsins í síma 512 5402

eða sendu okkur póst á netfangið serblod@frettabladid.is

Veglegt sérblað um jólagjafir til starfsmanna  
og viðskiptavina fyrirtækja.

Það er vont að vera svikinn. Það 
vita þeir sem reynt hafa. Tilfinn-
ingin er sár og hún situr í manni. 
Gleymist ekki.

Fyrir síðustu kosningar lýsti 
formaður Framsóknarf lokksins 
því margoft að f lokkurinn myndi 
ef la k vikmyndagerð á Íslandi 
kæmist hann til valda. Þau sæju 
þá miklu möguleika sem felast í 
að virkja íslenskt hugvit til að búa 
til útf lutningsvörur á menningar-
sviðinu og skapa spennandi störf 
fyrir ungt fólk. Kvikmyndagerðar-
fólk sem árum saman hafði talað 
fyrir daufum eyrum um möguleika 
greinarinnar sá að sennilega væri 
bara best að kjósa Framsókn.

En nú, aðeins tveimur árum 
síðar, á að svíkja þessi loforð. 
Menningarráðherra, sem er vara-
formaður Framsóknarf lokksins, 
ætlar að skera framlög til Kvik-
myndasjóðs niður um 30%! Slíkur 
niðurskurður mun hafa mjög alvar-
legar af leiðingar fyrir greinina 
eins og mundi gerast í hvaða grein 
atvinnulífsins sem yrði fyrir sam-
drætti af þessari stærðargráðu.

Til að bæta gráu ofan á svart hafa 
engin haldbær rök verið færð fyrir 
þessari ákvörðun. Ráðherra segir 
að þegar sjóðurinn var stækkaður 
fyrir tveimur árum hafi það verið 
tímabundin ráðstöfun vegna kóvid. 
Það er ekki rétt eins og og allir geta 
séð sem skoða tilkynningar ráðu-
neytisins, viðtöl við menningar-
ráðherra eða fréttatilkynningar 
frá þessum tíma. Stækkun sjóðsins 
er þar alltaf sögð vera afrakstur 
nýsamþykktrar kvikmyndastefnu 
sem ráðherra segist vera mjög stolt 
af og hvergi er minnst á átak vegna 
kóvid. Enn vitlausari hljómar þessi 
skýring í ljósi þeirra orða menning-
arráðherra að þessi lækkun muni 
ganga til baka á næsta ári. Er ætl-
unin þá að leggja kvikmyndagerð-
inni til kóvidstyrk árið 2024? Nei 
auðvitað ekki. Niðurskurðurinn er 
einfaldlega ákvörðun menningar-
ráðherra og varaformanns Fram-
sóknarflokksins sem velur að nota 
þessa peninga í önnur verkefni.

(Niðurgreiðslum vegna kvik-
myndatöku á Íslandi er stundum 

þvælt inn í þessa umræðu en er 
allt annað mál. Það er tekjuöf l-
unarkerfi fyrir ríkissjóð en ekki 
styrkur til íslenskrar kvikmynda-
gerðar. Hækkun á endurgreiðsl-
unni er einfaldlega til að halda í við 
aðrar þjóðir í samkeppni um að ná 
þessum tekjum til sín og er ætluð 
erlendum fyrirtækjum).

Það vonda í þessu máli er að það 
er engin nauðsyn sem rekur ráð-
herra menningarmála til að taka 
þessa ákvörðun, nema síður sé. Í 
umræðum á Alþingi stærði ráð-
herrann sig af því að ríkisstjórnin 
legði svo mikla áherslu á menning-
armálin að í fjárlagafrumvarpinu 
væru framlög til ráðuneytis hennar 
aukin um 6% frá síðasta ári, þrátt 
fyrir erfitt árferði. Engu að síður 
velur hún að skera kvikmynda-
gerðina niður um 30%!

Hvað finnst forystu og fólki í 
Framsóknarf lokknum um þessa 
stef nubrey t ing u? Flok k u r inn 
barðist fyrir að fá þetta stefnumál 
sitt inn í málefnasamning ríkis-
stjórnarinnar og tókst það. En nú 
ætlar einn af ráðherrum flokksins 
hins vegar að snúa af þessari braut 
og greiða þess í stað kvikmynda-
iðnaðinum þungt högg og færa 
framlög til málaflokksins aftur til 
þess sem þau voru fyrir sjö árum 
síðan.

Ég veit hvað okkur sem störfum 
í kvikmyndaiðnaðinum finnst um 
þennan niðurskurð. Okkur finnst 
við vera svikin. Sú tilfinningin er 
ekki góð og gleymist seint. Hún 
vekur líka spurninguna: Er ekki 
bara verst að kjósa Framsókn? n

Er ekki bara verst að 
kjósa Framsókn?

Björn B  
Björnsson 
kvikmyndagerðar-
maður

„Ef stjórnmálakonur líta ekki 
þokkalega út hættir fólk að heyra 
hvað þær segja. Fólk horfir á mig í 
sjónvarpinu og skoðar hárið á mér, 
fötin og förðunina og ef það er ekki 
í lagi er eins og það fari allt fyrir 
ofan garð og neðan sem ég segi,“ 
er haft eftir Ingibjörgu Sólrúnu 
Gísladóttur í blaðaviðtali fyrir all-
nokkrum árum. 

Það fer eftir stund og stað hvað 
telst töff, f lott og æskilegt hverju 
sinni en óhætt er að fullyrða að 
fatnaður er enn mjög merkingar-
bær. Hvort: „Ég heyri ekki hvað 
þú segir þú ert í svo ljótum jakka,“ 
sé möguleg sena í nútímanum get 
ég ekki fullyrt en það er vitað mál 
að samfélagið tekur ólíkt og mjög 
kynbundið á móti okkur og fjöl-
margar breytur spila þar inn í – allt 
það ósagða en síðan eru það orðin 
sjálf sem tengir okkur og við tjáum 
okkur með, tungumálið sem við 
höndlum með þurfum við alltaf 
að skoða og þróast í takt við nýja 
tíma.

Mér er tungumál!
Öllu má nú venjast, meira að segja 
misréttinu og málhefð sem stenst 
ekki tímans tönn verður að af baka. 
„Að hlaupa eins og kerling“ hefur 
verið notað sem óyrði í gegnum 
árin og „frekjur“ eru ákveðnar 
konur sem láta ekki alveg allt yfir 
sig ganga og þannig má lengi telja. 
Má ekkert lengur? Jú, það má 
sannarlega hætta að nota viður-
kennda frasa sem er farið að slá í 
sem gengisfella og smána. Kynjað 
tungumál þarf að ræða sem og inn-
byggt óþol fyrir orðum, skoða karl-
lægan talanda, málhefðir og orð.

Í pistli Sigmundar Ernis Rúnars-
sonar í Fréttablaðinu ekki fyrir alls 
löngu taldi hann líklegt að sam-
félagið væri ekki komið lengra í 
jafnréttismálum en svo „að konur 
sem láta í sér heyra á vinnumarkaði 
eru sagðar vera frekar, en karlar 
sem haga sér með sama hætti teljast 
vera ákveðnir,“ og vísaði þar í frétt 
af einu hlaðkonunni á Reykjavíkur-
f lugvelli. Dr. Gyða Margrét Péturs-
dóttir prófessor í kynjafræði við 
HÍ velti einnig fyrir sér, í kjölfar af 
sama fréttamáli, spurningum um 
viðhorf og orðræðu að konur hafi 
eftir allt „minna rými en karlar til 
tjáningar og athafna í störfum.“ 

Það er því ekki að ástæðulausu 
að erindi um orð og tungumálið 
verði á dagskrá ráðstefnu Jafn-
vægisvogar FKA sem fer fram 12. 

október nk. í beinni útsendingu á 
ruv.is. Þar verður Bragi Valdimar 
Skúlason, íslensku-, tónlistar-, 
markaðs- og sjónvarpsmanneskja, 
með erindið „Allskyns orð“ þar 
sem hann veltir fyrir sér kynferðis-
málum og jafnaðargeði íslenskar 
tungu frá ýmsum hliðum á sinn 
einstaka hátt. Kynntu þér spenn-
andi dagskrá ráðstefnu Jafnvægis-
vogarinnar sem er opin almenningi 
– þar verða f leirum en Braga Valdi-
mari tungumál. Skjáumst! n

Að hlaupa eins og kelling

Andrea  
Róbertsdóttir 
framkvæmdastjóri 
FKA

Stækkun sjóðsins 
er þar alltaf sögð 

vera afrakstur 
nýsamþykktrar kvik-

myndastefnu sem 
ráðherra segist vera 

mjög stolt af og hvergi 
er minnst á átak vegna 
kóvid. Enn vitlausari 

hljómar þessi skýring í 
ljósi þeirra orða menn-
ingarráðherra að þessi 
lækkun muni ganga til 

baka á næsta ári. 

Nei, Þorsteinn Pálsson, engar niður-
stöður eru birtar í stöðuskýrslunni 
um orkumál og orkuskipti frá í 
mars. Í klausunni sem þú telur nið-
urstöðu hennar segir að Íslendingar 
þurfi að velja leiðir í þessum efnum. 
Leiðirnar (sex líkön/sviðsmyndir 
um orkueftirspurn) eru tíundaðar 
í skýrslunni. Hvergi er gert upp á 
milli þeirra né er tekin afstaða til 
sviðsmynda. Allar eru settar fram 
eins og þær koma frá höfundum 
þeirra, án meðmæla starfshópsins. 
Klausan er hvatning til umræðu, 
afstöðu og ákvarðana um aðgerðir. 
Hún minnir um leið á rammann 
um grænan iðnað, nýsköpun, orku-

skipti og orkuframleiðslu sem blasir 
við en á eftir að fylla miklu betur í. 
Skýrslan er full af upplýsingum um 
þessi efni.

Sviðsmyndirnar sex, sem til 
voru á landinu í mars, spanna frá 
óbreyttri landsframleiðslu og engri 
umtalsverðri viðbót í orkufram-
leiðslu yfir í framhaldshagvöxt, 
græna iðnbyltingu og bætt lífskjör, 
eins og það er orðað. Stjórnvöld, 
f lokkar, almenningur og fyrirtæki 
eiga leikina.

Í skýrslunni er vinnan dregin 
saman í 30 ábendingar sem bera 
yfirskriftina álitamál og ákvörðun-
arefni. Þær eru með engu móti ígildi 
ákvarðana nefndarinnar, meðmæla, 
eða niðurstaða enda plaggið stöðu-
skýrsla, sama hve oft reynt er að 
segja hana vera eitthvað annað. 
Um efni skýrslunnar hefur ekki ríkt 
þögn, enda samfellt unnið að orku-
skiptum, orkuflutningi og -fram-
leiðslu í orkugeiranum, á Alþingi, 
í ráðuneytum, stofunum, sveitar-
stjórnum, Grænu orkunni, Græn-

vangi, fjölda fyrirtækja og samtaka, 
m.a. náttúruverndarsamtaka o.s.frv. 
Efni skýrslunnar gagnast og um það 
er rætt.

Og nei, Þorsteinn Pálsson, það 
hefur hvergi ríkt pólitísk þögn um 
orkumál eða leiðir í loftslagsmál-
um. Formaður skýrsluhópsins reif 
enga þögn. Hann steig fram með 
sínar skoðanir á opnum fundi hags-
munaaðila í vindorkuverkefni. Það 
er seint í samræmi við stöðu skýrslu-
höfundar af þessari gerð á vegum 
stjórnvalda. Hann er ábyrgðar-
maður sem ber skylda til, eins og ég 
hef gert á fundum og í fjölmiðlum, 
að kynna efni skýrslunnar hlutlægt, 
þ.e. allar sviðsmyndir, forsendur og 
takmarkanir, innihald o.s.frv. Hver 
og einn okkar þriggja höfunda er 
í raun talsmaður ritsins en ekki 
einkaskoðana á opnum umræðu-
fundum eða í fjölmiðlum. Nóg er af 
tækifærum skýrsluhöfunda til að 
tala fyrir eigin afstöðu til orkuskipta 
þar sem við á, t.d. innan stjórnar-
flokka eða atvinnusamtaka. n

Skot framhjá

Það er því ekki að 
ástæðulausu að erindi 
um orð og tungumálið 

verði á dagskrá ráð-
stefnu Jafnvægisvogar 

FKA sem fer fram 1 
2. október nk. í beinni 

útsendingu á  
ruv.is. 

Ari Trausti  
Guðmundsson 
fyrrum þingmaður 
VG
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Elskulegur eiginmaður minn, faðir 
okkar, tengdafaðir og afi,

Guðmundur Már Sigurðsson

lést á Líknardeild Landspítalans 
þriðjudaginn 4. október.  

Útförin fer fram frá Kópavogskirkju 
miðvikudaginn 12. október kl. 15.

Ragnhildur Guðrún Karlsdóttir
Brynhildur Guðmundsdóttir Ivica Gregoric
Inga Hanna Guðmundsdóttir Þorvaldur Jón Henningsson
Gunnlaug Guðmundsdóttir Michael Tran

og barnabörn

Elskuleg móðir okkar,  
tengdamóðir og amma,
Árdís Björnsdóttir

sem lést þriðjudaginn  
27. september, verður jarðsungin frá 

Garðakirkju miðvikudaginn 12. október 
klukkan 13.00.

Eyþór Geirsson Jónína Bachmann
Kristín Gunnarsdóttir Ingi Gunnar Guðmundsson
Kristján Gunnarsson Ólöf Stefanía Eiríksdóttir

barnabörn

Elskuleg móðir mín, 
Kristín Lilja Óskarsdóttir

síðast til heimilis Bólstaðarhlíð 45, 
lést þann 19. september.  

Útförin hefur farið fram í kyrrþey  
að hennar ósk.

Fyrir hönd fjölskyldunnar, 
Sigrún Ósk Ingadóttir  Kristján Sigurðsson

Söngleikurinn Cats, eftir tónskáldið Sir Andrew 
Lloyd Webber, var frumsýndur þennan dag árið 
1982 á Broadway. Söngleikurinn hafði verið 
frumsýndur ári áður í West End í London en 
Trevor Nunn leikstýrði báðum verkum og Gillian 
Lynne stýrði danshluta þeirra. Söngleikurinn 
gekk í 21 ár í West End en í átján ár á Broadway 
sem er met.

Leikkonan Marlene Danielle tók þátt í Broad-
way-sýningunni öll þau átján ár sem hún var 
á fjölunum. Cats vann til fjölda verðlauna, þar 
á meðal til Laurence Olivier-verðlaunanna og 
Tony-verðlaunanna sem besti söngleikurinn. Þá 
hefur Cats verið settur ótal sinnum upp í öðrum 
löndum og hefur verið þýddur á yfir tuttugu 
tungumál. Árið 1998 var hann tekinn upp og 
sýndur í sjónvarpi. Árið 2019 var gerð heldur 
mislukkuð mynd þrátt fyrir stjörnuprýddan leik-
arahóp. Hún bara einfaldlega virkaði ekki. Lloyd 
Webber hikaði hvergi í sinni gagnrýni. Söng-
leikurinn er byggður á bókinni Old Possum´s 
Book of Practical Cats eftir T.S. Eliot. Memories 
er sennilega frægasta lagið úr söngleiknum. n

Þetta gerðist: 7. október 1982

Kettir frumsýndir á Broadway

Kremúlaði snýr aftur í búðarhill-
urnar eftir bæði örstutt og langt 
hlé. Drykkurinn var bruggaður 
að nýju og seldist upp til síðasta 
dropa. Hann var vinsæll í búðar-
hillum forðum daga þegar Efna-
gerð Akureyrar bruggaði Kremúl-
aði með einkaleyfi frá Ameríku 
sem þóttu mikil tímamót.

benediktboas@frettabladid.is

„Við höfum sjaldan upplifað jafn mikið 
ósætti eins og þegar Kremúlaðið klárað-
ist í upphafi síðasta vetrar. Við vonumst 
því til að fólk gleðjist við endurkomu 
þess um stundarsakir en f lestar betri 
verslanir ættu að hafa þetta bæjarins 
besta Cream Soda í sínum helstu hillum 
nú þegar, eða á allra næstu dögum,“ segir 
Sturlaugur Jón Björnsson, gosgerðar-
meistari hjá Öglu gosgerð.

Cream Soda á sér talsverða sögu hér-
lendis og þá sérstaklega á Akureyri í 
kringum miðja síðustu öld. Efnagerð 
Akureyrar, áður Efnagerð Siglufjarðar 
og síðar meir Sana, framleiddi Morgan 
Cream Soda með einkaframleiðslu-
leyfi frá John Morgan í Ameríku. Að 
auki bauð Efnagerðin upp á ýmsa aðra 
Morgan-drykki að ógleymdu hinu 
danska Valash, gosinu sem fór sigurför 
um Norðurlandið.

Kremúlaði er fyrsti cream soda-
drykkur sem framleiddur er á Íslandi í 

fjölda ára, þyrstum Íslendingum til mik-
illar gleði. Það er gyllt að lit og bragðast 
með vanillu- og appelsínutónuðum 
rjómakeim. „Við viljum færa fólkinu í 
landinu þennan geysivinsæla gosdrykk 
aftur. Það er þó vert að taka fram að það 
er bannað að þamba Kremúlaði,“ segir 
Sturlaugur.

Árið hefur verið viðburðaríkt hjá Stur-
laugi. Agla, sem var að ryðja sér til rúms 
við upphaf heimsfaraldurs, hefur allt 
frá stofnun verið ötul við að hræra upp 
í íslenskum gosmarkaði með útgáfum 
sem vakið hafa verðskuldaða athygli.

Í ár kom hið sígilda Póló á ný í búðar-
hillur en drykkurinn var vinsæll hér-
lendis í áratugi á síðustu öld, sem og 
Sítrón. Viðtökurnar á Póló urðu framar 
björtustu vonum samkvæmt Sturlaugi 
sem átti ekki hreint ekki von á þeim.

„Einn megintilgangurinn með stofn-
un gosgerðarinnar var að upphefja gos-
drykki til vegs og virðingar að nýju. Þátt-
ur í þeirri vegferð hefur verið að kynna 

til leiks sígildar tegundir úr íslenskri gos-
gerðarsögu sem þeir sem eldri eru hugsa 
til með söknuði og hinir ungu hafa ekki 
haft tækifæri til að njóta.

Fram til þessa hefur komið í ljós að 
drykkir á borð við Kremúlaði, Sítrón og 
Póló hafa átt fullt erindi til upprifjunar 
því viðtökur landsfólks hafa verið ótrú-
lega góðar,“ segir hann og bætir við að 
vinsældir geta verið vesen.

„Það sem læra má af vegferðinni til 
þessa er til að mynda að vinsældir eru 
vesen. Þess má geta að lagt var upp með 
takmarkað magn og skilaboð um tak-
mörkun send neytendum strax í upp-
hafi, með von um hóf lega neyslu og 
almenna kurteisi.

Það breytti því ekki að drykkirnir 
kláruðust á örskotsstundu og mínar 
áætlanir um sölu og birgðahald urðu að 
engu,“ segir hann léttur. n

Vinsældir eru vesen

Stur-
laugur Jón 
Björnsson, 
gosgerðar-
meistari hjá 
Öglu gos-
gerð. 

Auglýsing frá Efnagerð Akureyrar um 
Morgan-drykkina sem boðið var upp á.

Að auki bauð Efnagerðin 
upp á ýmsa aðra Morgan-
drykki að ógleymdu hinu 
danska Valash, gosinu 
sem fór sigurför um 
Norðurlandið.

1879 Þýska keisaraveldið gerir hernaðarbandalag við 
Austurríki-Ungverjaland.

1893 Skipstjóra- og stýrimannafélagið Aldan er stofnað.
1944 Bandamenn sprengja John Frost-brúna í Arnhem í 

loft upp.
1949 Austur-Þýskaland er stofnað.
1954 Minjasafn Reykjavíkur stofnað. Síðar er því skipt í 

Árbæjarsafn og Borgarskjalasafn.
1970 Fyrsta Bilka-verslunin er opnuð í Danmörku.
1985 Fjórir meðlimir PLO ræna skemmtiferðaskipinu 

Achille Lauro.
1987 Síkar lýsa yfir sjálfstæði Kalistans á Indlandi.
1989 Í Reykjavík er opnuð sýning í tilefni af 150 ára af-

mæli ljósmyndunar. Á sýningunni er meðal annars 
mynd af Rannveigu Hallgrímsdóttur, en hún var 
systir Jónasar skálds.

1989 Ungverski sósíalistaflokkurinn er stofnaður.
1989 Fyrstu fjöldamótmælin gegn stjórn Austur-Þýska-

lands hefjast í Plauen.
1991 Júgóslavneski flugherinn varpar sprengju á skrif-

stofu forseta Króatíu, Franjo Tuđman, sem sleppur 
naumlega.

1992 Tekin eru í notkun flóðljós á Laugardalsvelli í 
Reykjavík.

1996 Bandaríska fjölmiðlafyrirtækið News Corporation, 
hleypir fréttastöðinni Fox News af stokkunum.

2001 Stríðið í Afganistan: Bandaríkin ráðast inn í Af-
ganistan.

2008 Bankahrunið á Íslandi: Íslenska fjármálaeftirlitið 
tekur yfir rekstur Landsbanka Íslands.

2008 Bankahrunið á Íslandi: Rússland býðst til að veita Ís-
landi lánafyrirgreiðslu að upphæð 4 milljarðar evra.

2008 Bankahrunið á Íslandi: Davíð Oddsson kemur 
fram í Kastljósi og segir: „Við ætlum ekki að borga 
erlendar skuldir óreiðumanna.“

2013 Stöð 3 hefur göngu sína á Íslandi.

Merkisatburðir
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HH Ráðgjöf hefur vönduð vinnubrögð og fagmennsku að leiðarljósi. Við leggjum metnað okkar í að 
veita afburðarþjónustu og að rétti einstaklingurinn finnist fyrir þá aðila sem nýta sér þjónustu okkar 
vegna ráðninga starfsfólks í allar tegundir starfa.

LEITAR ÞÚ AÐ  
STARFSMANNI?

Ódýrt
• Sanngjarnt lágt verð
• Einföld verðskrá

Skilvirkt
• Flokkunarkerfi 
• Aðstoð við textagerð
• Svarpóstar
• Viðbótarþjónustur
• Fjöldi umsækjenda á skrá

Auðvelt í notkun
• Þú setur inn atvinnuauglýsingu í ráðningarkerfi
• Móttekur umsóknir í ráðningarkerfi
• Flokkar og vinnur úr umsóknum í ráðningarkerfi

• Svarar umsækjendum í ráðningarkerfi
• Ráðgjafar HH Ráðgjafar alltaf tiltaks ef  
 á þarf að halda

Atvinnuauglýsingin þín birtist í Atvinnuappinu og á Atvinnuvef HH Ráðgjafar og dv.is

Á Atvinnuvefnum geta fyrirtæki sett sjálf inn atvinnuauglýsingar og nýtt 
ráðningarkerfið okkar til að vinna úr umsóknum eða beint umsóknum á eigin síðu.

ATVINNUAUGLÝSING HJÁ HH RÁÐGJÖF  
KOSTAR AÐEINS 24.500 kr.*

*Verð er án vsk.

HH RÁÐGJÖF www.hhr.is - sími: 561 5900 - hhr@hhr.is

Atvinnuappið einfaldar atvinnuleitina
FJÖLDI STARFA Í BOÐI

ATVINNUAPPIÐ – HH RÁÐGJÖF



LÁRÉTT
1 vafin
5 skarð
6 tveir eins
8 runni
10 titill
11 gegnsær
12 brott
13 síll
15 röltir
17 safn

LÓÐRÉTT
1 afsal
2 slá
3 stunda
4 tvævetra
7 fiskur
9 kk nafn
12 vitleysa
14 ábreiða
16 nóta

LÁRÉTT: 1 flækt, 5 rof, 6 vv, 8 akasía, 10 ma, 11 
tær, 12 burt, 13 alur, 15 lallar, 17 klasi.
LÓÐRÉTT: 1 framsal, 2 loka, 3 æfa, 4 tvíær, 7 
vartari, 9 sturla, 12 bull, 14 lak, 16 as.

Krossgáta

Skák  Gunnar Björnsson

1 2 3 4

5 6 7

8 9

10 11

12

13 14

15 16

17

Pondus�  Eftir Frode Øverli

Sudoku
Þrautin felst í 
því að fylla út 
í reitina þann-
ig að í hverjum  
3x3 reit birtist 
tölurnar 1-9. Í 
hverri níu reita 
línu, bæði lárétt 
o g  l ó ð r é t t , 
birtast einnig 
tölurnar 1-9 og 
aldrei má tví-
taka neina tölu 
í röðinni.

Helmertz átti leik gegn Wernbroe 
í Lundi árið 1973. Fann einu jafnt-
eflisleiðina. 

1.b4! Hxb4 2.d7 Hd4 3.b4! Hxd7 
4.bxc5 ½–½.  
EM taflfélaga er í fullum gangi 
í Austurríki. Um 30 íslenskir 
skákmann sitja að tafli þar. 
Magnús Carlsen teflir einnig. Hans 
Niemann tekur þátt í bandaríska 
meistaramótinu og vann í fyrstu 
umferð. 

www.skak.is: EM taflfélaga.   

Hvítur á leik

Dagskrá
David Coulthard og Mist Edvardsdóttir í Íþróttavikunni

Formúlu 1 goðsögnin David 
Coulthard verður í spjalli í 
Íþróttavikunni með Benna 
Bó sem er á dagskrá í kvöld á 
Hringbraut. Coulthard ræðir um 
núverandi stöðu í Formúlu 1, 
gamlar kempusögur og mögu-
leika mótaraðarinnar til framtíð-
ar. Einnig sest Mist Edvarsdóttir í 
settið og fer yfir fréttir vikunnar, 
ferilinn og framtíðina sem og 
Meistara- og Evrópudeildina.
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8 5 7 2 9 3 6 4 1
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6 3 7 4 9 2 8 1 5

9 4 6 2 5 7 1 3 8

2 7 8 9 3 1 6 5 4

1 5 3 6 8 4 7 9 2

7 9 4 5 2 8 3 6 1

3 2 5 1 7 6 4 8 9

8 6 1 3 4 9 5 2 7

Því trúi 
ég.

... og ég 
hafði 

drukkið 
svoldið!!

Þetta var dimmt 
og stormasamt 

kvöld...

18.30 Fréttavaktin �Fréttir 
dagsins í opinni dagskrá.  

19.00 Íþróttavikan með Benna 
Bó �Íþrótta- og skemmti-
þáttur með Benedikt 
Bóasi. 

20.00 Bíóbærinn (e) �Fjallað um 
væntanlegar kvikmyndir 
og þáttaraðir ásamt 
almennu bíóspjalli. 

20.30 Fréttavaktin (e) �Fréttir 
dagsins í opinni dagskrá.  

21.00 Íþróttavikan með Benna 
Bó �Íþrótta- og skemmti-
þáttur með Benedikt 
Bóasi. 

Hringbraut Sjónvarp Símans

Stöð 2

RÚV Sjónvarp
13.00 Heimaleikfimi
13.10 Kastljós
13.30 Útsvar 2014-2015 �Borgar-

byggð - Seltjarnarnes.
14.35 Manstu gamla daga? �Gular 

rósir.
15.15 Tónstofan �Anna Júlíana 

Sveinsdóttir.
15.50 Líkamstjáning - Farsíma-

þræll 
16.25 Ferðastiklur �Vestur-Skafta-

fellssýsla.
17.15 Nærumst og njótum 
17.45 Augnablik - úr 50 ára sögu 

sjónvarpsins
18.00 KrakkaRÚV
18.01 Ósagða sagan I
18.29 Lúkas í mörgum myndum 
18.35 Húllumhæ 
18.50 Lag dagsins �Biggi Hilmars - 

Hurt.
19.00 Fréttir
19.25 Íþróttir
19.30 Veður
19.40 Verum vinir - mannvina-

söfnun Rauða kross Íslands 
�Söfnunarþáttur í beinni 
útsendingu þar sem Rauði 
krossinn hvetur landsmenn 
til að styrkja félagið og 
gerast Mannvinir. Mann-
vinir leggja ýmsum brýnum 
málefnum lið, m.a. móttöku 
flóttafólks, neyðarhjálp fyrir 
þolendur náttúruhamfara 
og annarra áfalla, ska-
ðaminnkun og þróunarsam-
vinnu. Fjöldi landsþekktra 
listamanna kemur fram. 

22.00 Danny Collins Danny Collins 
�Bandarísk kvikmynd frá 
2015. Danny Collins er rokk-
stjarna á efri árum sem má 
muna sinn fífil fegri. Myndin 
er ekki við hæfi barna yngri 
en 12 ára.

23.45 Allied Bandamenn 
01.45 Dagskrárlok

07.55 Heimsókn
08.15 The Mentalist
08.55 Bold and the Beautiful
09.15 Cold Case
10.00 Girls5eva �Einsmellungs 

stelpuband frá tíunda ára-
tugnum fær nýtt tækifæri 
til að öðlast frægð, þegar 
ungur rappari endurgerir lag 
bandsins.

10.30 Hindurvitni
10.50 Rax Augnablik
11.00 10 Years Younger in 10 Days
11.45 30 Rock
12.30 Nágrannar
12.50 Ég og 70 mínútur
13.20 All Rise
14.05 First Dates Hotel
14.50 The Bold Type
15.30 The Dog house
16.20 30 Rock
16.40 Real Time With Bill Maher
17.35 Bold and the Beautiful
18.00 Nágrannar
18.27 Veður
18.30 Fréttir Stöðvar 2
18.50 Sportpakkinn
19.00 Stóra sviðið
19.50 The Masked Dancer
21.00 As Luck Would Have It
22.25 Brahms. The Boy II �Hroll-

vekja frá 2020 með Katie 
Holmes í aðalhlutverki. 

23.50 Hellboy. Rise of the Blood 
Queen

01.45 Voyagers
03.30 The Mentalist
04.30 Cold Case
05.15 30 Rock

12.00 Dr. Phil 
12.45 The Late Late Show 
13.30 Love Island (US) 
14.30 Best Home Cook 
15.30 The Block 
16.55 90210
17.40 Dr. Phil 
18.25 The Late Late Show 
19.10 Love Island (US) 
20.10 Bachelor in Paradise 
21.40 Indiana Jones and the 

Temple of Doom �Ævintýra-
mynd frá 1984 með Harrison 
Ford í aðalhlutverki. Myndin 
gerist árið 1935 og fornleifa-
fræðingurinn Indiana Jones 
er kominn af stað í ný ævin-
týri. Í þetta sinn er förinni 
heitið til smábæjar í Indlandi 
þar sem íbúarnir trúa því 
að illir andar hafi tekið öll 
börnin í þorpinu í burtu. 

23.35 Silence
02.20 Love Island (US) 
03.10 Mission. Impossible III
05.00 Tónlist

Maður  
fárra orða
Sjón er búinn að eiga viðburðaríkt ár. 
Í mars sendi skáldið frá sér sína þret-
tándu ljóðabók, Næturverk, og í apríl 
var kvikmyndin The Northman frum-
sýnd, sem hann skrifaði ásamt banda-
ríska leikstjóranum Robert Eggers og 
í september hlaut kvikmyndin Dýrið 
sem hann skrifaði ásamt Valdimar 
Jóhannssyni tólf Edduverðlaun. Sjón 
varð auk þess sextugur og í tilefni þess 
kom heildarsafn ritverka hans út í við-
hafnarútgáfu.

Hann er ástin í lífi mínu
Jóna Björg Jónsdóttir býr nú ein í fyrsta sinn en sjúkdómurinn Alzheimer 
hefur stolið eiginmanninum, Yngva Þór Loftssyni, af henni. Þrátt fyrir að 
Yngvi viti ekki hvaða dagur er og hafi ekkert fjármálalæsi, er honum gert 
að greiða af námsláni sem hann tók þegar hann var í námi í Kanada árið 
1983. Láni sem upphaflega var rétt rúmar fimm milljónir og stendur nú í 
rúmum níu, þó greitt hafi verið af því í 33 ár. Jóna segist hafa farið fram á 
það við LÍN að lánið verði fellt niður í ljósi aðstæðna en hafi alltaf fengið 
sama svarið: Ekki sé til lagaheimild sem heimilar niðurfellingu á námsláni.
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Mér finnst mjög 
skemmtilegt að hún fái 
þessi verðlaun.

Sverrir Norland, 
rithöfundur

Sigurður K. Kolbeinsson ræðir við 
ýmsa þekkta og óþekkta Íslendinga 
um lífið og tilveruna og sagðar eru 
skemmtilega sögur og frásagnir aftur 
í tímann sem mörgum kunna að þykja 
skemmilegar.

Laugardaga kl. 10.00

www.hotelbokanir.is/lifid-er-lag-hladvarp og á Spotify

Pétur J. Eiríksson er næsti gestur 
hlaðvarpsins.

Skáldsagan Kákasus-gerillinn 
eftir Jónas Reyni Gunnarsson 
kom út í gær hjá Forlaginu. 
Um er að ræða fjórðu skáld-
sögu höfundar sem segir 
bókina lýsa djúpri tilvistar-
legri óværð aðalpersónanna.

ragnarjon@frettabladid.is

Aðalpersóna skáldsögunnar Kákas-
us-gerillinn eftir Jónas Reyni Gunn-
arsson er Bára, ung kona sem á sér 
það áhugamál að búa til hlaðvarp 
um efni. Þá ekki um eitt ákveðið 
efni heldur öll efni. „Matur, drykk-
ur, vímuefni og snákaolíur. Hún 
hefur áhuga á öllu sem við erum að 
innbyrða til að breyta okkur. Breyta 
því hvernig okkur líður,“ segir Jónas 
Reynir en í rannsóknarvinnu sinni 
rekst Bára á nafn Eiríks Mendez 
sem er ungur maður sem lést tutt-
ugu árum áður og f léttast þannig 
sögur þeirra saman í rannsóknar-
vinnu Báru.

Sterkar þrívíðar persónur
Jónas Reynir hefur hlotið mikið lof 
fyrir persónusköpun sína en bækur 
hans innihalda yfirleitt eftirminni-
legar og þrívíðar persónur.

Hann segist leita innblásturs á 
ólíkum stöðum í persónusköpun 
sinni. „Það getur komið úr öllum 
áttum en eins og í síðustu skáldsögu 
sem var Dauðir skógar þá heyrði ég 
mann segja frá einhverjum sem fékk 
hraðasekt. Hann orðaði það þann-
ig að þeir hefðu hirt hann á níutíu,“ 
segir Jónas Reynir. „Ég punktaði 
þetta niður og þegar ég setti þessa 
setningu í munn persónu þá gaf 
þessi eina setning í skyn marga per-
sónuleikaþætti,“ segir hann.

Jónas Reynir segist þó vera ann-
arrar skoðunar sem lesandi en hann 
telur ekki nauðsynlegt að skáld-
skapur innihaldi f lókna þrívíða 
persónuleika.

„Sem lesandi er ég þeirrar skoð-
unar að persónusköpun og í raun 
bækur þurfi ekki að hafa þrívíðar 
persónur. Ég sé þetta fyrir mér sem 
ákveðið róf. Til dæmis þegar þú 
skapar í myndlist þá getur þú gert 
mjög abstrakt spýtukarl sem rétt 

Skáldskapurinn sem hugbreytandi efni

Jónas Reynir Gunnarsson fjallar um hugvíkkandi efni og heimspekilegar vangaveltur í nýjustu bók sinni. 
� FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

tsh@frettabladid.is

Franski rithöfundurinn Annie 
Ernaux hlaut í gær Bókmennta-
verðlaun Nóbels árið 2022. Að sögn 
sænsku akademíunnar var hin 82 
ára gamla skáldkona valin „fyrir 
hugrekki og klíníska skerpu með 
hverri hún afhjúpar rætur, fráhvörf 
og fjötra persónulegra minninga.“

Nóbelsverðlaunin eru virtustu 
bókmenntaverðlaun heims og var 
haft eftir Ernaux að það væri henni 
mikill heiður að taka á móti þeim.

„Hún er mjög þekkt í Frakklandi 
og Cerise Fontaine konan mín hefur 
lesið allt eftir hana og sumt oftar en 
einu sinni. Þegar Patrick Modiano 
fékk Nóbelsverðlaunin fyrir nokkr-
um árum þá sagði Sigurður Pálsson 
„Loksins!“ og stökk af fögnuði en 
núna sagði Cerise „Loksins!“ og 
stökk af fögnuði,“ segir Sverrir Nor-
land rithöfundur sem þekkir vel til 
verka Annie Ernaux.

Annie Ernaux er fædd árið 1940 
inn í fátæka verkamannafjölskyldu í 
Normandy en foreldrar hennar ráku 
kaffihús og matvörubúð. Ernaux 
náði að brjótast til mennta en æska 
hennar og reynsla af stéttaskipt-
ingu Frakklands eftirstríðsáranna 
mynda sterk þemu í verkum hennar.

Ein af skáldsögum Ernaux, Stað-
urinn (La place á frönsku) kom út á 
íslensku á þessu ári í þýðingu Rutar 
Ingólfsdóttur.

„Bókin fjallar mikið um föður 
hennar, svo hefur hún skrifað aðra 
bók um móður sína og um glímu 
við brjóstakrabbamein. Þetta eru 
rosalega nákvæmar, nánast skýrslu-
kenndar dagbókarlegar frásagnir,“ 
segir Sverrir.

Er þetta óvenjulegt val hjá sænsku 
akademíunni?

„Mér finnst það ekki, hún er 
Frakki og það er ekkert langt síðan 
Frakki fékk Nóbelsverðlaunin. Það 
eru enn og aftur stóru tungumálin 
en sem betur fer ekki aftur enska. 

Mér finnst mjög skemmtilegt að 
hún fái þessi verðlaun, hún er nátt-
úrlega kona og það hafa fleiri karlar 
fengið Nóbelsverðlaun. Hún skrifaði 
bækur sem voru dálítið óvenjulegar 
á sínum tíma, sjálfsævisögulegar og 
rosa opinskáar.“

Að sögn Sverris er Annie Ernaux 
frumkvöðull í þeirri bókmennta-
grein sem kölluð hefur verið sann-
saga og varð vinsæl í meðförum höf-
unda á borð við Karl Ove Knausgård.

„Það kom mér ekkert á óvart að 
hún fengi þau. Ef þú ferð í bókabúð 
í Frakklandi þá blasa bækurnar 
hennar við alls staðar, þetta er mjög 
þekktur, vinsæll og virtur höfundur. 
Þannig þetta er frekar öruggt og gott 
val og það erfitt að vera ósammála 
því að hún eigi þetta skilið.“ n

Öruggt og gott val hjá akademíunni

Annie Ernaux, handhafi bókmennta-
verðlauna Nóbels 2022, er fædd í 
Normandy 1940. � FRÉTTABLAÐIÐ/EPA

Ég held að við séum 
óhamingjusamir apar 
sem eru að gleyma því 
aftur og aftur að allt 
þetta nútímalíf það 
hentar öpum ekkert 
sérstaklega vel.

Jónas Reynir Gunnarsson

svo þekkist sem manneskja eða 
þú getur gert nákvæma mynd í stíl 
við Rembrandt. Það má leika sér á 
öllum þessum skala. En þegar ég 
er að skrifa þá held ég að ég hall-
ist meira í áttina að ítarlegri per-
sónum,“ segir hann.

Tilvistarleg óværð í nútímanum
Að mati höfundar lýsir Kákasus-
gerillinn djúpstæðri tilvistarlegri 
óværð.

„Þetta er kannski saga um það 
hvernig þessi óeirð brýst út og 
þróast í þessum rosalega efnislega 
heimi sem við búum við í dag,“ segir 
Jónas Reynir sem telur að margir búi 
í tilvistarlegum efa í nútímanum.

„Ég held að við séum óhamingju-
samir apar sem eru að gleyma því 

aftur og aftur að allt þetta nútímalíf 
það hentar öpum ekkert sérstaklega 
vel,“ segir hann.

Aðspurður segist Jónas Reynir 
sammála því að hægt sé að líta á 
skáldskap sem ákveðna tegund af 
hugbreytandi efni.

„Algjörlega, skáldsaga er í raun-
inni uppskrift að einhverju ákveðnu 
ástandi sem þú ferð í alveg eins og 
þegar þú innbyrðir efni sem setur 
þig í nýtt ástand,“ segir hann.

Jónas Reynir telur texta sem slík-
an áhugaverðan í þessu ljósi: „Það 
er svo heillandi hvað textinn getur 
spilað á okkur og hvað við erum 
næm fyrir honum. Það er ekkert að 
gerast, þú ert bara að lesa einhver 
tákn. En samt er fullt í gangi líkam-
lega. Þannig er texti alveg eins mik-

ill galdur og efni. Við erum síbreyti-
legt efni, við getum verið öðruvísi 
manneskjur fyrir og eftir hádegi.“

Þróumst til þess að komast af
Erfðaefni og okkar eigin efnislega 
samsetning eru einnig viðfangsefni 
bókarinnar en Jónas Reynir telur 
þetta eiga sér ákveðnar skýringar.

„Við þróumst til þess að ákveðnir 
eiginleikar lifi af í gegnum kynslóð-
irnar og mikilvægasti eiginleikinn 
er að koma erfðaefninu áfram. Við 
þróumst ekki til þess að sjá heiminn 
eins og hann er, það þarf ekki að 
haldast í hendur. Við þróumst bara 
til að komast af sem tegund,“ segir 
hann og bætir við:

„Það getur verið erfitt að sam-
þætta þetta við hversdaginn. Að 
ganga um og mæta í vinnuna og fara 
út í búð með allt þetta í hausnum á 
sér getur verið þung byrði. Að hugsa 
að þú sért viljalaust dýr sem hefur 
engu um það að ráða að eitthvert 
hirðingjasamfélag ákvað hvernig 
hlutirnir áttu að vera fyrir þúsund 
árum síðan.“

Um það hvort einhverja ljósa 
punkta sé að finna í skáldsögu hans 
segir Jónas Reynir svo vera.

„Jú, ég held það. Ég held að bókin 
bjóði upp á einhverjar útgáfur af 
svari og æðruleysi gagnvart þessum 
hugsunum,“ segir hann. n
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Verð gildir til og með 9. október eða meðan birgðir endast. Birt með fyrirvara um prentvillur.

Bónus einstaklingsréttir
nokkrar tegundir 398

kr./pk.

129
kr./pk.

Ferskt blandað hakk 
70/30 grís/naut 
500 g

698
kr./pk.

Roncadin
ítalskar pizzur
350-380 g

Bónus ungversk gúllassúpa
1 kg

Frosnar kalkúnabringur
þýskar

Réttur
mánaðarins

1.598
kr./pk.

Sparaðu 
tíma og

fyrirhöfn

698
kr./pk. 450

g

1.795
kr./kg

Ótrúlegt verð og þú sækir

Smash Hamborgarabrauð 
2 stk. í pk.

Myllan heimilisbrauð 
770 g

419
kr./pk.

Bónus ostaslaufa

Smash style hamborgarar
2x120 g

679
kr./pk.

259
kr./stk.



Verð gildir til og með 9. október eða meðan birgðir endast. Birt með fyrirvara um prentvillur.

Bónus einstaklingsréttir
nokkrar tegundir 398

kr./pk.

129
kr./pk.

Ferskt blandað hakk 
70/30 grís/naut 
500 g

698
kr./pk.

Roncadin
ítalskar pizzur
350-380 g

Bónus ungversk gúllassúpa
1 kg

Frosnar kalkúnabringur
þýskar

Réttur
mánaðarins

1.598
kr./pk.

Sparaðu 
tíma og

fyrirhöfn

698
kr./pk. 450

g

1.795
kr./kg

Ótrúlegt verð og þú sækir

Smash Hamborgarabrauð 
2 stk. í pk.

Myllan heimilisbrauð 
770 g

419
kr./pk.

Bónus ostaslaufa

Smash style hamborgarar
2x120 g

679
kr./pk.

259
kr./stk.



Trikkið við að vera 
þjóðfræðingur er að 
lesa á milli línanna.

Særún Lísa Birgisdóttir 

Liverpool yrði líka 
mjög verðugur fulltrúi.

KVIKMYNDIR

Smile
Leikstjórn: Parker Finn
Leikarar: Sosie Bacon, Jessie T. 
Usher og Kyle Gallner

arnartomas@frettabladid.is

Hrekkjavakan er handan við hornið 
og fyrir vikið hrannast hrollvekj-
urnar inn í kvikmyndahús og 
streymisveitur á næstu vikum. 
Frumburður hryllingsmánaðarins 
að þessu sinni er myndin Smile, 
frumraun leikstjórans Parker Finn.

Myndin segir frá geðlækninum 
Rose Cotter sem upplifði mikinn 
f jölskylduharm á yngri árum 
og tekst á við áfallið með því að 
drekkja sér í starfi. Einn daginn fær 
hún til sín unga konu í miklu upp-
námi sem grátbiður Rose að hjálpa 

sér en sviptir sig því næst sitt lífi á 
hrottafenginn máta, skælbrosandi. 
Í kjölfarið virðist vera sem einhvers 
konar bölvun hafi tilfærst yfir á 
Rose sem lendir í hrinu af undarleg-

um atburðum áður en hún áttar sig 
á því að hennar eigið líf er í hættu.

Það sem kemur helst á óvart við 
myndina í samanburði við auglýs-
ingastiklur af henni er hvað hún er 

merkilega metnaðarfull. Þrátt fyrir 
að hún sé augljóslega innblásin af 
hrollvekjum á borð við The Ring 
og It Follows og stútfull af klisjum 
þá eru margar ágætis hugmyndir í 
gangi. Myndataka og hljóðvinnsla 
er prýðileg og Sosie Bacon stendur 
sig í hlutverki Rose og tekst að fá 
áhorfandann á sitt band.

Myndin er þó langt frá því að 
vera gallalaus og má þar helst nefna 
hvað söguþráðurinn er langdreginn. 
Þá eru sum atriðin aðeins of klisju-
kennd og jafnvel kjánaleg og draga 
heildaryfirbragðið niður. Á heild-
ina litið þá er myndin þó fínasta 
skemmtun og bíóferðarinnar virði 
fyrir alla sem vilja hita upp fyrir 
hrekkjavökuna. n

NIÐURSTAÐA: Fínasta hryllings-
ræma sem er ekki gallalaus en er 
merkilega metnaðarfull.

Smælað framan í heiminn

Hvað skyldi þessi broshýra kona vera að hugsa?

Særúnu Lísu Birgisdóttur 
tókst í vikunni að ljúka 
hópfjármögnun á bók sinni 
Hættið þessu fikti strákar! 
Bókin fjallar um homma í 
íslensku samfélagi, frá tímum 
Íslendingasagnanna og fram 
yfir hernám.

odduraevar@frettabladid.is

„Þetta er geggjuð tilfinning,“ segir 
þjóðfræðingurinn Særún Lísa Birg-
isdóttir sem tókst í vikunni að ljúka 
hópfjármögnun á bók sinni um 
homma: Hættið þessu fikti strákar!

Bókin f jallar um homma í 
íslensku samfélagi og menningu, frá 
tímum Íslendingasagnanna og fram 
yfir hernám. Særún fellst á að þetta 
hafi verið metnaðarfullt verkefni en 
alls ekki að það hafi verið af nógu að 
taka í heimildarvinnunni.

„Nei, það er nefnilega ekkert 
af nógu að taka. Það er nefnilega 
voða erfitt að finna einhverjar 
staðreyndir um íslenska homma á 
þessum tíma nema maður leiti svo-
lítið á milli línanna.“

Særún segist með bókinni vilja 
veita hommum fortíðar uppreist 
æru með því að draga sögur þeirra 
fram í dagsljósið, jafnt hetjum 
Íslendingasagnanna, saklausum 
smaladrengjum sem og ástands-
strákum.

„Ég þurfti að fara í gegnum Íslend-
ingasögurnar og þar er eitthvað 
fjallað um það sem er kallað „ergi“ 
og er það í raun bara niðurlæging. Ef 
karlmenn voru argir, 
þá þýddi það að þeir 
voru eins og konur,“ 
útskýrir Særún.

H ú n  s k o ð a ð i 
ei n n ig í slen sk a r 
þjóðsögur en segir 
þögnina mikla þar til 
í kringum 1900. „Þá 
eru nokkrir sem koma 
upp á y f irborðið. 
Síðan springur þetta 
út á hernámsárunum.“

Særún útskýrir að 
þá hafi mennirnir sem 
burðuðust með tilfinn-
ingar sínar fundið sína 
líka í fyrsta sinn. „Engum þeirra 
datt þetta í hug, þeir héldu bara að 
þeir væru einhver viðbjóður því það 
var það eina sem þeir höfðu heyrt 
um svona menn,“ segir Særún.

„Þegar herinn kemur hingað þá 
komust þeir í kynni við hermenn 
og þá varð allt vitlaust. Eftir her-
námið þá var það svona í fyrsta 
skiptið sem það mynduðust hópar. 
Allt í einu vissu þeir af hver öðrum 

Hommum fortíðar veitt uppreist æru
Særún Lísa 
Birgisdóttir 
hefur unnið 
í  bókinni um 
íslenska homma 
undanfarin ár. 
� FRÉTTABLAÐIÐ/
� STEFÁN

Myndlistar-
konan Íris Auður 
Jónsdóttir  
teiknar mynd-
irnar í bókinni. 

Nicola Sturgeon vill ólm halda Euro-
vision í Skotlandi.    FRÉTTABLAÐIÐ/GETTY

og þá varð til vísir að þeirra eigin 
samfélagi. Það má eiginlega segja 
að hernámið hafi verið þeirra dyr 
inn í samfélagið sjálft.“

Særún hefur haft bókina í bígerð 
í nokkur ár og reynt að lesa á milli 
lína í gömlum sögum, dagbókar-
brotum, þjóðsögum, blaðaumfjöll-
unum og munnlegum heimildum 
frá ástandsárunum.

„Trikkið við að vera þjóðfræðing-

ur er að lesa á milli línanna,“ útskýr-
ir Særún. „Íslendingasögurnar eru 
til dæmis ekki sannar sem slíkar 
en það er hægt að lesa þarna á milli 
línanna og greina viðhorfin til sam-
kynhneigðra frá þessum tíma og 
hvernig var skrifað um þessa menn.“

Bókinni er ekki ætlað að dúsa 
inni í skáp heldur á hún að vera 
áberandi og falleg að sögn Særúnar. 
Hún fékk Ingibjörgu Soffíu Odds-

dóttur, grafískan hönnuð, og mynd-
listarkonuna Írisi Auði Jónsdóttur 
til liðs við sig.

„Þetta er óður til huldumann-
anna okkar sem vissu ekki einu 
sinni sjálfir að þeir væru til. Fólk 
hefur vitað af þessari hugmynd en 
ég held að enginn hafi fattað að 
þetta gætu orðið ástarsambönd, 
heldur hugsaði fólk eingöngu um 
verknaðinn á þessum árum.“ n

Ísak Pálmason
formaður FÁSES
„Eurovision-
samfélagið 
heldur niðri í 
sér andanum 
yfir þessu máli,“ 
segir Ísak en 
mögulega verður 
tilkynnt um það 

í dag hvort það verði Liverpool 
eða Glasgow sem hýsi Eurovision 
á næsta ári. Eins og frægt er orðið 
hleypur Bretland í skarðið fyrir 
Úkraínu sem vann keppnina í ár og 
heldur keppnina 2022, á meðan 
Úkraínumenn verjast árásum 
Pútíns.

„Það eru reykfyllt bakherbergi 
hjá öllum Eurovision-klúbbum 
heims sem eru að reyna að spá 
þessu rétt,“ segir Ísak hlæjandi. 
Hann fellst á að þetta verði veisla, 
sama í hvorri borginni þetta 
verður haldið.

„Það er langt síðan það hefur 
verið jafn mikill áhugi á því hjá 
Íslendingum að fara út á sjálfa 
keppnina og í ár. Síðast var svona 
svipaður áhugi árið 2016 þegar 
keppnin var í Stokkhólmi. Þetta er 
venjulega þannig.

Sjálfur væri ég rosalega til í að 
fara til Skotlands og veðja á að 
Glasgow verði fyrir valinu, svona 
miðað við stjórnmálaástandið í 
landinu og líka miðað við menn-
inguna í Bretlandi. Bretarnir eru 
duglegir að nýta svona tækifæri 
til að halda Skotunum á sínu bandi 
og það væri held ég sterkt að leyfa 
þeim að halda þetta.

En þetta er auðvitað risavaxin 
spurning. Tekjurnar af þessu fyrir 
aðra hvora borgina verða gígan-
tískar og ekki bara það heldur er 
athyglin líka svakalega dýrmæt, 
þetta er enda stærsti sjónvarps-
viðburður í heimi sem er ekki 
tengdur íþróttum.

Þú getur rétt ímyndað þér 
hversu jákvæð áhrif það hefur í för 
með sér að fá Eurovision á svæðið. 
En Liverpool yrði líka mjög 
verðugur fulltrúi, enda mikil tón-
listarborg og borg sem á sögu sem 
hefur tengst tónlist um margra ára 
skeið.“ n

Evrópa muni 
sækja Skota heim

 n Sérfræðingurinn
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Vildi að ég gæti 
tannburstað mig“

„

Eftir að ég  
 greindist   
sé ég lífið 
í nýju ljósi

Vertu ljósavinur
Tryggðu krabbameinsgreindum
fría endurhæfingu.

Alma Sigrún Sigurgeirsdóttir
Krabbamein í munnholi 
og tungu



Húmorinn er rosalega 
gott verkfæri til að díla 
við alls konar hluti.

Þórhallur  
Þórhallsson
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Þórhallur Þórhallsson, Dan Zerin, Elva Dögg Gunnarsdóttir og Stefnir Benediktsson. � FRÉTTABLAÐIÐ/SIGTRYGGUR ARI

Gölluðustu grínistar landsins 
í My Voices have Tourettes 
fagna fimm ára afmæli hóps-
ins með uppistandssýningu 
annað kvöld. Andleg mein 
hópsins eru enn sem fyrr í 
aðalhlutverkum og stefnan er 
sett á Netflix.

odduraevar@frettabladid.is

„Ég veit ekki hvort það séu til marg-
ar svona sýningar í heiminum, þar 
sem heill hópur af fólki talar svona 
opinskátt um þessa hluti. Ég held 
að við séum einstök á heimsvísu,“ 
segir grínistinn Þórhallur Þór-
hallsson um uppistandshópinn My 
Voices Have Tourettes sem grínast 
til að mynda með kvíðaröskun, ein-
hverfu, geðklofa, Tourette og geð-
hvörf í eigin hópi.

Hópurinn, sem skipaður er þeim 
Þórhalli, Elvu Dögg Hafberg Gunn-
arsdóttur, Stefni Benediktssyni 
og Dan Zerin, hefur um árabil gert 
stólpagrín að eigin andlegum mein-
um. „Við erum gölluðu grínistarnir. 
Ég held það sé bara mjög mikil-
vægt að geta talað um öll þessi mál, 
geðsjúkdóma og greiningar og allt 
þetta, svo að þetta sé ekkert tabú. Ég 
held það sé mjög mikilvægt að það 
sé til svona sýning eins og þessi.“

Upphaflega áttu sýningar hópsins 
einungis að vera þrjár. Síðan hefur 
hópurinn komið reglulega saman, 

þó að heimsfaraldur hafi sett strik 
í reikninginn og nú er svo komið að 
hópurinn hélt síðast sýningu í fyrra.

„Þannig að okkur þyrstir hrein-
lega í að koma aftur saman,“ segir 
Þórhallur sem er kvíðahausinn í 
hópnum og rifjar upp að á einum af 
mörgum ferðum hópsins erlendis 
hafi Finnarnir líklega hrifist mest 
af hans gríni.

„Ég tala mikið um kvíða og félags-
fælni. Við fórum til Finnlands einu 
sinni og mér fannst mjög fyndið 
hvað Finnarnir tengdu mikið við 

brandarana mína. Þeir tengja 
greinilega vel við þetta, Finnarnir, 
að langa bara að vera heima og 
hitta ekki neinn og eru greinilega 
stórgallaðir líka,“ segir Þórhallur og 
skellir upp úr.

Hann bætir við að það útskýri 
líklega vinsældir uppistandssýn-
inganna, enda tengi allir við það 
sem grínistarnir takist á við í dag-
legu lífi.

„Húmorinn er rosalega gott verk-
færi til að díla við alls konar hluti,“ 
segir Þórhallur og bætir því við að 
sýningunni sé ekki síst ætlað að 
auka vitund um geðheilbrigði á 
gamansaman hátt.

„Maður hugsaði áður kvíðann til 
að mynda sem vandamál. En núna 
hugsar maður þetta oft bara sem 
frábæran brandara uppi á sviði 
og breytir þessu bara í eitthvað 
jákvætt,“ útskýrir Þórhallur.

Sýningin fer fram á Gauknum 
annað kvöld og er frítt inn. Ætlar 
hópurinn auk þess að taka sýning-
una upp og er markmiðið að sýna 
hana á öllum helstu streymisveitum 
að sögn Þórhalls.

„Við vonumst alla vega til þess. Ef 
Netflix er að lesa þá erum við laus 
í samningaviðræður,“ segir Þór-
hallur skellihlæjandi. „Já, og bara 
allar hinar líka! Okkur langar að 
koma þessu út um allt. Og ef ekki, 
þá í versta falli fer þetta bara á You-
Tube.“n

Gölluðustu grínistar 
landsins í fimm ár

odduraevar@frettabladid.is

„Nei, nei,“ segir Snorri Páll Jónsson, 
framkvæmdastjóri Kólus, spurður 
hvort umbúðum á Þristi haf i 
verið breytt til frambúðar. Mynd 
af nýjum umbúðum sem fannst í 
matvöruverslun hefur farið eins og 
eldur í sinu um netið.

„Við erum svo ægilega íhaldssam-
ir og sveitó,“ segir Snorri 
Páll sem segir að það 
komi ekki til greina 
að breyta umbúð-
unum. Um sé að ræða 
tímabundna ráðstöfun 
vegna rofs í aðfanga-

keðjunni í 
kjölfar heimsfarald-

urs og uppskerubrests þar sem 
stærri fyrirtæki njóti forgangs.

„Þetta er erfið heimsmynd og 
allt er þungt í vöfum,“ segir Snorri. 
Fyrirtækið hafi nýtt umbúðir sem 
ætlaðar eru erlendum mörkuðum. 
„Við verðum að nota það sem til er.“

Plast hafi í tvö ár verið framleitt 
erlendis og á Snorri von á 
nýrri sendingu á næstu 
dögum. „Þetta er í skipi 
svo það ætti ekki að 
vera langt í þetta,“ segir 
Snorri.

Hann bendir að síðustu á að 
engum umbúðum hafi verið breytt 
hjá fyrirtækinu. „Eins og Kúlusúkk, 
það eru umbúðir frá 1960. Það er 
engu breytt.“ n

Umbúðum hefur aldrei verið breytt 

Þetta er í skipi svo það 
ætti ekki að vera langt í 
þetta.

íísssssllleeeeennnnndddiinnnnnguuuuurrr íí

ULUWATU HOFI
Stórsveitin frumflytjur glænýja og   

spennandi tónlist Stefáns S.  Stefánssonar 
 undir  stjórn  höfundar. Síðasta verkefni 
Stefáns og  Stór sveitarinnar, Íslendingur 
í  Alhambrahöll frá 2015, hlaut Íslensku 
 tónlistarverðlaunin bæði fyrir jazzplötu 

ársins og jazztónleika ársins.

� 13. NÓVEMBER, KL. 17.00
� SILFURBERG 

Miðasala á HARPA.IS og TIX.IS

22 Lífið 7. október 2022  FÖSTUDAGURFRÉTTABLAÐIÐ

mailto:odduraevar@frettabladid.is


KOMIN Í BÍÓ
ÁLFABAKKI

Það er aldrei of seint að láta drauma sína rætast



frettabladid.is
550 5000
RITSTJÓRN ritstjorn@frettabladid.is 
AUGLÝSINGADEILD auglysingar@frettabladid.is 
PRENTUN Torg ehf.
DREIFING Póstdreifing ehf.  
dreifing@postdreifing.is 2022 - 2025

Stefáns Ingvars 
Vigfússonar

n Bakþankar

Flesta daga þarf ég ekki að mæta 
neitt, þá fer ég sjaldnast út úr húsi. 
Mér finnst það gott. Ég kann vel 
við að dóla mér heima og sinna 
sem flestu símleiðis eða í gegnum 
tölvupóst. Svo lengi sem ég get 
haldið áfram að hækka þung-
lyndislyfjaskammtinn minn efast 
ég um að það komi að sök.

Flesta daga fer Hófí, kærastan 
mín, í vinnuna og skilur okkur 
Lísu, köttinn okkar, eftir heima. 
Lísa er inniköttur, alveg eins og ég. 
Við búum við götu í gamla Vestur-
bænum þar sem ríkir skálmöld 
milli kattanna. Flest kvöld verðum 
við vör við slagsmál úti í garði. Við 
vildum ekki senda köttinn okkar 
út í annað eins ófremdarástand, 
þess vegna er hún inniköttur. Ég 
veit ekki hvers vegna ég er það, það 
er eitthvert barnssár sem ég hef 
ekki opnað á.

Yfirleitt, þegar við kveðjumst, 
segi ég Hófí að ég ætli út í göngutúr 
með Lísu. Það er skemmtilegt að 
fara út að labba með kött í bandi. 
Lísu finnst það náttúrulega ótrú-
lega gaman, hún hittir þá aðra 
ketti undir öruggum kringum-
stæðum þar sem ég er tilbúinn 
að skerast í leikinn ef eitthvað 
kemur upp á. Hún prílar og veiðir 
flugur og horfir á fugla. Mér finnst 
það skemmtilegt líka, en það er 
aðallega vegna þess að ég ímynda 
mér að ég virki eins og áhugaverð 
manneskja í augum annarra, svona 
með kött í bandi.

Suma daga er það ómögulegt 
að komast út, við Lísa erum alveg 
sammála um það. Í gulum við-
vörunum og svona. Þá klæðum 
við okkur, ég í vetrarúlpuna, Lísa í 
beislið, og förum fram á sameign. 
Við stöndum við útidyrahurðina 
og horfum út. Stöndum þar í smá-
stund áður en við förum upp og 
breiðum yfir okkur aftur. 

Síðan bítur Lísa í tærnar á mér. n

Vindurinn

SKRÁNING Á ICEWEAR.IS

REYKJAVÍK ULLARÚLPA
Kr. 47.990,-

ÍSLENSK 
ULLAREINANGRUN

FAXAFENI 5
Reykjavík
588 8477

DALSBRAUT 1
Akureyri
588 1100

SKEIÐI 1
Ísafirði
456 4566

AFGREIÐSLUTÍMI
Mán.–fös. 10–18  |  Lau. 11–16
www.betrabak.is

STILLANLEGIR DAGAR
20% AFSLÁTTUR AF STILLANLEGUM RÚMUM

Stærð Verð m/stillanlegum botni Tilboð

160 x 200 cm 649.900 kr. 519.920 kr.

180 x 200 cm 679.900 kr. 543.920 kr.

200x200 cm 739.900 kr. 591.920 kr.

SETTU ÞIG Í STELLINGAR FYRIR BETRI SVEFN
MEÐ ÞVÍ EINU AÐ SNERTA TAKKA GETUR ÞÚ STILLT RÚMIÐ Í HVAÐA 
STELLINGU SEM ÞÉR HENTAR 

Splendid Royal heilsudýnan frá Serta er pokagormadýna skipt upp í fimm mismunandi 
svæði. Góður stuðningur er við bakið og mjaðmasvæði en mýkri við axlir. Þannig 
tryggir þú rétta svefnstellingu hver sem svefnstaða þín er og hjálpar þér að ná dýpri 
og betri svefn. Hægt er að velja um tvo stífleika, allt eftir því hvað hentar hverjum og 
einum. Áklæðið utan um dýnuna er mjúkt og slitsterkt, ofnæmisfrítt og andar vel.

OCEAN SPLENDID HEILSURÚM 
(dýna, botn, gafl og lappir) 

Verð 289.900 kr.

LOLLY SVEFNSÓFI 
Lolly er fáanlegur í ljósu- og dökkgráu 
slitsterku áklæði. Vönduð 18 cm. þykk 
heilsudýna í stærðinni 140x200 cm. 

Verð 22.900 kr.

VENO DÚNSÆNG 
Dásamleg dúnsæng. 700 g. 50% smáfiður, 
50% hreinn andadúnn. Má þvo á 60°c 
140x200 cm.

Verð 12.900 kr.

VENO DÚNKODDI 
Dásamlegur koddi. 300 g. 85% smáfiður,  
15% hreinn andadúnn. Áklæði er úr 100% 
bómull. 50x70 cm. 

Verð 9.900 kr.

KOSY INNISKÓR 
Heilsuinniskórnir eru íslenskt hugvit. Níu 
svæða nuddinnlegg stuðla að slökun og 
vellíðan frá hvirfli niður í tær. 

Verð 269.900 kr.

HORSENS HÆGINDASTÓLL 
Einstakur rafdrifinn hægindastóll. Fæst í 
svörtu, gráu og koníaksbrúnu gæðaleðri. 


